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Nu märks det i Göteborg att vi gör skillnad. Under 2017 börjar stadsutvecklingen bli 

alltmer påtaglig, det byggs över hela staden och på kontoret ser vi tydliga resultat av 

vårt arbete. 

Rekordmånga bostäder och ett positivt ekonomiskt resultat 

Efter flera års arbete att rusta oss för att höja kontorets leveranser har vi fått ett 

ordentligt genomslag; antalet bostäder i antagna detaljplaner är högre än på riktigt 

länge. Under året har detaljplaner med rekordmånga 11 300 bostäder antagits i vår 

nämnd. Det är otroligt bra. Vi överträffade faktiskt årets mål i ordinarie verksamheten 

med 300 bostäder. Samtidigt är kvaliteten på stadsutvecklingen hög. Detaljplanerna ger 

förutsättningar för en ökad integration mellan stadsdelarna samt en komplettering med 

handel och service i knutpunkter och stråk. 

Det är också roligt att vi nu, med böckerna stängda, ser ett positivt ekonomiskt resultat 

för 2017. Med detta har vi kunnat återställa föregående års underskott. 

Bra utveckling av kontorets processer – vi prövar nytt 

Flera innovativa utvecklingsarbeten pågår på kontoret och nya sätt att arbeta prövas. För 

att ta ett konkret exempel; de parallella processer som Bostad 2021 utvecklat visar att 

det är fullt möjligt att göra skillnad. I fallet Munspelsgatan var tiden från 

lagakraftvunnen detaljplan till spaden i marken rekordkorta åtta veckor. Det bådar gott 

för utvecklingen av våra olika processer. 

Men det finns många fler exempel och jag ser hur vi blir allt bättre på att arbeta och lösa 

problem ihop över avdelningsgränser, förvaltningsgränser och med aktörer som vill 

bygga. Det är ett resultat av att vi vill och vågar pröva nytt. 

Arbetet med att utveckla byggavdelningens arbetssätt under året är också något som jag 

är övertygad om kommer att leda till resultat framöver. En delvis ny organisering och 

nya arbetssätt för att klara det ökande tryck på bygglov och för att skapa en god 

arbetsmiljö, är några insatser som jag tror kommer göra stor skillnad. 

Att förändra hur vi möter våra kunder, är en fråga som jag drivit och som har varit 

viktigt för mig. Att frågan har varit prioriterad har resulterat i att vi nu har en förstärkt 

kundservice och där det kommande arbetet förhoppningsvis kommer leda till att vi får 

nöjda kunder som känner sig väl bemötta och får en god service. 

Digitala verktyg för dialog med nya grupper 

Vi har under året också arbetat innovativt för att kommunicera med medborgare, 

besökare och näringsliv; förbättrade, moderna och tillgängliga digitala verktyg hjälper 

oss att nå grupper som vi tidigare inte alltid haft så lätt att nå. 

Stort engagemang bland medarbetarna 

Och allt det som vi åstadkommit under året beror på medarbetarnas stora engagemang 

och vilja. Jag uppfattar att det finns en väldigt bra känsla hos oss, vi är ett kontor där vi 

hjälper varandra och vi arbetar allt mer gränsöverskridande. Det bådar gott för 

framtiden. 

  

Agneta Hammer 

Stadsbyggnadsdirektör 
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1 Sammanfattning 

Göteborg befinner sig mitt i det största utvecklingsprånget i modern historia, vilket 

märks i samtliga delar av verksamheten. 2017 har varit ett intensivt år, med stor 

efterfrågan på förvaltningens tjänster. Leveransen har varit hög både i arbetet med 

grunduppdraget och för att nå uppsatta mål och uppdrag. 

Grunduppdrag 

Arbete har påbörjats i flera strategiskt viktiga frågor såsom översiktsplanering, 

strategier för integrering av skol- och förskolegårdar i den täta staden, Målbild 

Koll2035, Sverigeförhandlingen och mycket mer. Under året har detaljplaner med 5 300 

bostäder godkänts inom ordinarie produktion och inom BoStad2021 har ytterligare 

6 000 bostäder i detaljplaner godkänts. Totalt har 29 detaljplaner startats, där många 

bostäder och kommunal service, särskilt skolor och förskolor, prioriterats. Inom 

byggverksamheten har beslut i över 4 500 ärenden tagits, med bland annat bygglov för 

nytt stadsdelshus vid Selma Lagerlöfs torg och marklov för arbetet med Karlatornet. 

Jämlikt Göteborg 

Ett övergripande mål för staden är Jämlikt Göteborg, där stadsbyggnadskontoret 

genomför arbete på två sätt. Dels genom det förvaltningsövergripande 

förändringsarbetet, där stadsbyggnadsdirektören har ansvaret för att koordinera 

fokusområde 4 med övriga fokusområden och dels i det arbete som genomförs inom 

förvaltningen som en del i arbetet med de politiska målen. Det förvaltningsövergripande 

arbetet har det till stor del handlat om att skapa förutsättningar för att de sociala 

aspekterna ska få sätta avtryck i ordinarie verksamhet, utifrån gemensamt satta mål. 

Arbetet kommer framförallt att ge effekter och bli synliga på längre sikt, men även på 

kort sikt där en stor del av insatserna har handlat om utvecklingen av Hammarkullen 

och i arbetet med snabba insatser i socialt utsatta områden. Inom ramarna för 

stadsbyggnadskontorets verksamhet har arbete genomförts t.ex. inom samverkan med 

Förvaltnings AB Framtiden och uppdraget om 1400 bostäder per år, genomförande av 

sociala konsekvensanalyser i bland annat detaljplaner och i översiktsplanen och 

fördjupade översiktsplaner. Minecraft har använts som dialogverktyg med unga med 

piloter i Hammarkullen och Biskopsgården och dessutom har flera 

kommunikationsinsatser genomförts. 

Resurs- och kompetensförsörjning 

I de större projekten, Älvstaden, Västsvenska paketet och BoStad2021 har arbetet varit 

intensivt för att säkra framdriften. Under året har flera delar gått in i en 

genomförandefas. Komplexiteten i stadsutvecklingen har inneburit nya typer av 

utmaningar, inom olika områden, som behöver hanteras. En gemensam risk för det 

fortsatta arbetet i de större projekten och i andra delar av verksamheten, är resurs- och 

kompetensbrist. Flera aktörer söker samma typer av resurser vilket blir en utmaning för 

förvaltningen, både i termer av att behålla befintlig personal och i att rekrytera ny 

personal. 

Att bibehålla rimliga arbetsmiljöförhållanden kan vara en utmaning när organisationen 

har mycket och göra och det i delar i verksamheten är resursbrist. Men ett aktivt arbete 

görs löpande både för att vara en attraktiv arbetsgivare och för att skapa en god 

arbetsmiljö. 

Politiska mål och uppdrag 

Måluppfyllelsen för politiska mål och uppdrag varierar. Måluppfyllelsen avseende målet 

om att bygga bort bostadsbristen, är god. Under året har planer med över 11 000 

bostäder godkänts eller antagits. Vad gäller uppdragen har flera avslutats, medan några 

uppdrag fortsätter in i 2018. 
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Utvecklingsarbete 

Att satsa på utvecklingsarbete blir i tider av högt tryck än viktigare för att klara av att 

leverera mot uppsatta mål och uppdrag. Förvaltningen har under året fortsatt arbetet 

med visualisering och digitalisering, vilket utöver att utveckla stadsbyggnadskontorets 

egen verksamhet och tjänster, skapar mervärden för andra förvaltningar och bolag. 

Utvecklingen av e-tjänster fortsätter, vilket underlättar för kunderna att använda sig av 

förvaltningens olika tjänster. Internt har flera utvecklingsinsatser genomförts i syfte att 

systematisera och strukturera arbetet inom olika områden, vilket förväntas skapa en 

högre kvalitet i planering, genomförande och uppföljning. Ett stort utvecklingsarbete 

har genomförts inom byggavdelningen för att se över arbetssätt och flöden med syfte att 

effektivisera bygglovhanteringen och samtidigt skapa en rimlig arbetsmiljö för 

personalen. De genomförda insatserna förväntas på sikt bidra till att skapa en 

ärendehantering och arbetsmiljö i balans. 

Ekonomiskt resultat 

Årets ekonomiska resultat uppgick till 6,5 mkr vilket var bättre än budgeterat och 

prognostiserat nollresultat. Årets positiva resultat medför att föregående års 

ianspråktagna egna kapital på 3,0 mkr kan återställas i enlighet med nämndens beslut 

om återställande vid beslut om årsrapport 2016. Vid utgången av året uppgick det egna 

kapitalet till 21,0 mkr. Förvaltningen föreslår att 3,5 mkr av eget kapital återredovisas i 

enlighet med kommuncentrala regler. 
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2 Verksamhetsanalys 

2.1 Väsentliga händelser och verksamhetens utveckling 

Ökad konkurrens om kompetens och resurser 

För att staden ska klara sitt uppdrag och bidra till stadens omfattande leveranser krävs 

både kompetens och resurser såväl bland stadens förvaltningar och bolag, som hos 

konsulter, entreprenörer och samarbetspartners. Förvaltningarna har de senaste åren haft 

stora resurs- och kompetensbehov och har en fortsatt hög rekryteringstakt. Staden och 

branschen i övrigt märker tydligt av den ökade konkurrensen om arbetskraft och 

kompetens inom samhällsbyggnadsområdet, både i rekryteringar och i upphandlingar. 

Gemensam planering och arbetsprocesser 

Arbetet med gemensam planering och gemensamma prioriteringar har fördjupats och 

utvecklats under 2017. Förvaltningarna arbetar tillsammans fram underlag till 

nämnderna inför beslut om prioriteringar och ambitioner för stadsutvecklingen. Arbetet 

med gemensam vidareutveckling av stadens projektportfölj och prioriteringsordning 

pågår, med ytterligare integrering av startplan, markanvisningsplan och 

investeringsplan. Som en konsekvens av detta arbete finns nu bättre planeringsmässiga 

förutsättningar för ett ökat bostadsbyggande. I den gemensamma 

produktionsplaneringen har de berörda förvaltningarna gjort ett omfattande analysarbete 

och över 50 000 bostäder ingår nu i planeringen. 

Sverigeförhandlingen 

Sverigeförhandlingen spelar en stor roll för genomförandet av den planerade 

stadsutvecklingen i Göteborg. Uppdraget är att öka kollektivtrafiken, förbättra 

tillgängligheten och öka bostadsbyggandet i Stockholm, Göteborg och Skåne. För 

Göteborgs räkning innebär detta byggnation av 45 680 bostäder och satsningar på 

7 mdkr för kollektivtrafik. Under 2018 påbörjas arbetet med genomförandet av avtalet. 

 

Arbete med ny översiktsplan och fördjupningar av översiktsplanen 

Arbete med en ny översiktsplan för Göteborg, en fördjupning av översiktsplanen för 

centrala Göteborg och en fördjupning av översiktsplanen för Högsbo - Frölunda inkl. 

Dag Hammarskjölds led har påbörjats. Att förvaltningar och bolag som är centrala i 

arbetet med stadsutveckling bidrar i det dagliga arbetet och avsätter resurser till arbetet 

är av avgörande betydelse för kvaliteten på, och förankringen av, planerna. 

Planering bostäder 

Under 2017 har detaljplaner med sammanlagt cirka 5 300 bostäder godkänts eller 

antagits av byggnadsnämnden inom ordinarie produktion, varav en plan är bostäder och 

verksamheter vid Karlavagnsplatsen. Planen innehåller bland annat cirka 1 800 

bostäder. Inom ramen för BoStad2021 har planer med cirka 6 000 bostäder godkänts 

eller antagits 2017. 

Bygglov  

Under året har flera viktiga bygglov tagits, däribland nytt stadsdelshus vid Selma 

Lagerlöfs torg, vilket utgjorde startskottet för satsningen i stadsdelen. Utöver detta har 

bygglov bland annat givits för resecentrum i Angered, studentbostäder i Krokslätt, 

logistikanläggning i Kålsered, kontorshus i Sörred och flerbostadshus i Amhult, 

Skintebo, Lindholmen och Kålltorp. Arbetet med Karlatornet har också påbörjats efter 

det att marklov beviljats under hösten. 

Utvecklingsarbete 

Utveckling för att förbättra informationsutbytet mellan stadens förvaltningar och bolag 

har genomförts. Stadsbyggnadskontoret har, tillsammans med intraservice, tagit fram en 



9 

teknisk lösning som kan användas av stadens förvaltningar för att publicera 

webbaserade kartor. En händelse som uppmärksammats under året är filmen om 1600-

talets Göteborg som togs fram av stadsbyggnadskontorets geodataavdelning till 

utställningen Göteborgs födelse på stadsmuseet. 

Ett stort utvecklingsarbete har genomförts inom byggavdelningen för att se över 

arbetssätt och flöden med syfte att effektivisera bygglovhanteringen och samtidigt skapa 

en rimlig arbetsmiljö för personalen. De genomförda insatserna förväntas på sikt bidra 

till att skapa en ärendehantering och arbetsmiljö i balans. 

Ekonomi 

Årets ekonomiska resultat uppgick till 6,5 mkr. Det positiva resultatet medför ett 

återställande av föregående års ianspråktagna egna kapital på 3,0 mkr. 

2.1.1 Verksamhetsområden 

I detta avsnitt ges en redogörelse för utvecklingen under perioden avseende 

förvaltningens olika verksamhetsområden. 

2.1.1.1 Förvaltningsövergripande 

Förändringar i Plan- och bygglagen (PBL) 

Plan- och bygglagen och andra lagar som reglerar byggnadsnämndens verksamhet är 

ständigt i förändring och flera ändringar gäller från den 1 juli 2017. Ändringar har även 

gjorts i plan- och byggförordningen (PBF) och i Boverkets byggregler (BBR). 

Planeringsbesked införs, vilket innebär att Länsstyrelsen, i besked, ska ange om en 

detaljplan kan komma att upphävas utifrån de upphävanderegler som finns i PBL. 

Genom tidiga besked ska förgävesplanering undvikas. Regeringen önskar att fler 

detaljplaner ska kunna antas av byggnadsnämnderna istället för kommunfullmäktige. 

Lagändringen i denna del är dock utformad så att detaljplaner som handläggs med 

utökat förfarande, enligt förarbetena, ska antas i kommunfullmäktige. Aktuell 

bedömning är att det kan bli fler detaljplaner som ska beslutas av kommunfullmäktige. 

Förvaltningen avvaktar rättspraxis på området. 

Vidare ökas bygglovfriheten avseende till exempel en- och tvåbostadshus beträffande 

små tillbyggnader i form av balkong, burspråk med mera. Detta kan uppfattas som 

positivt men samtidigt ska den enskilde själv bedöma om åtgärden är ”liten” och inte 

planstridig. Åtgärden får inte heller vidtas inom så kallade 8 kap. 13 § PBL områden. 

För byggnadsnämnden innebär lag- och förordningsändringarna ökad efterfrågan på 

rådgivning och en förskjutning mot tillsyn i efterhand. Det innebär att enskilda kan 

komma att hamna i svåra bedömningssituationer. 

Samtidigt pågår många utredningar och lagförslag som kan komma att påverka 

nämndens verksamhet: ytterligare förändringar i PBL samt ändringar i 

förvaltningslagen. 

Kundstrategiskt utvecklingsarbete 

Under 2016–2017 genomfördes ett kundstrategiskt arbete för att kartlägga kunders 

upplevelse och förväntan på stadsbyggnadskontoret. Arbetet visade att olika 

kundkategorier har många olikheter, förkunskaper och behov men att de har en 

gemensam förväntan på organisationen i att erbjuda hög service och vara effektiva. 

Under 2017 har en ny kundenhet med kundmottagning etablerats. I slutet av året har 

rekrytering av fem nya kundhandläggare skett. Målsättningen med ett stärkt kundarbete 

är att genom att utveckla stöd och vägledning bistå kunderna tidigt i olika kontakter 

med förvaltningen. Detta avlastar verksamhetsavdelningarna, som kan fokusera på 

handläggning. 
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Omfattande utlämning av handlingar 

Sedan ett par år tillbaka har förvaltningen upplevt en stadigt hög efterfrågan på att 

lämna ut allmänna handlingar. Det som skiljer den här typen av utlämnanden från de 

vanliga begärandena är framförallt att de nu oftare är kopplade till personer, istället för 

ärenden, och att de är mer omfattande och ofta mer komplicerade vilket innebär att de 

tar stora resurser i anspråk. Inte sällan har detta omfattande arbete påverkat resterande 

delar av verksamheten negativt. 

Kommunikation om stadsbyggnad och stadsutveckling 

Stadsbyggnadskontoret har under 2017 genomfört flera större insatser för att öka 

kommunikationen med medborgare, näringsliv och besökare om stadsbyggnad och 

stadsutveckling. En för året helt ny insats i att öka kommunikationen genom digitala 

kanaler är webbsidan stadsutveckling.goteborg.se, med kopplingar i sociala medier som 

stadsbyggnadskontoret utvecklat tillsammans med flera andra förvaltningar. Från 

lanseringen den 1 mars till årets slut har webbsajten haft drygt 94 000 besök, 283 000 

sidvisningar och drygt 54 000 unika besökare. 

Under maj månad anordnade förvaltningen Hela staden, en utställning och korta 

föreläsningar på stadsbiblioteket där stadsplanering åskådliggjordes för allmänheten 

både i fysiska modeller och genom VR-modeller samt med berättande personal. Denna 

utställning finns nu i utställningshallen på Traktören och konceptet används på 

förvaltningens utställningsyta på Centralen samt i stadens dialogcontainrar vilka använts 

på Kulturkalaset, under EM i Ridsport och på Framtidsdagen i september. Under 

december skapade förvaltningen en informationskampanj med foton och film som visar 

hur Göteborg ser ut före och efter byggtiden i den stora stadsutveckling som 

stadsbyggnadskontoret är med planerar och för. Denna kampanj har visats i sociala 

medier, på stadsinformationstavlorna i gatumiljön, på hemsidor och i utställningsform 

och fått mycket uppskattning och uppmärksamhet från allmänhet och nyhetsmedia. 

Under december genomfördes också en rad lunchföreläsningar för allmänheten på temat  

 

Stadsplanering för ett jämlikt Göteborg. 

Stadsplanering får mycket uppmärksamhet i massmedia där stadsbyggnadskontoret 

servar med information, bilder, talespersoner och därtill arbetar proaktivt med 

presskonferenser och pressmeddelanden. Ett exempel som fått stor spridning är en 

debattartikel om behovet av större nationell samordning kring klimatskydd som 

publicerades i Dagens Samhälle i december. 

Utveckling av delar av ledningssystemet  

Arbetet med att vidareutveckla arbetet med verksamhetsplaner på alla nivåer i 

förvaltningen har fortsatt och i början av verksamhetsåret 2018 kommer fler 

verksamheter än tidigare ha mer genomarbetad planering för det kommande 

verksamhetsåret. Under året har förvaltningen utvecklat en systematik för hantering av 

uppdrag från kommunfullmäktige och nämnd som ska leda till en kvalitetssäkring av 

arbetet med denna typ av uppdrag, både avseende formalia men också ifråga om 

innehåll i uppdrag, prioritering av resurser samt tydlighet kring ansvar. Utöver detta har 

förvaltningen tagit fram en relativt omfattande bilaga med nyckeltal för olika delar av 

verksamheten som biläggs årets uppföljningsrapporter. Nyckeltalen blir ett verktyg för 

att ännu bättre följa upp och analysera utvecklingen i olika delar av verksamheten. 

Effektivisering av lokalytor  

Under året har stadsbyggnadskontoret på egen hand finansierat en ombyggnation av 

förhyrda lokalytor samt genomfört omflyttningar av verksamheter i befintlig fastighet. 

Under inledningen av året har delar av verksamheten därför också behövt omlokaliseras 

till externa lokaler. Syftet med att effektivisera lokalutnyttjandet för förvaltningen har 

varit att tillgodose trafikkontorets önskemål om att erhålla ökad lokalyta för att kunna 
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inrymma en större del av förvaltningens verksamhet. 

Förutom medvetna lokalåtgärder har samtliga förvaltningar i aktuell fastighet varit 

drabbade av ett flertal byggnadsrelaterade driftstörningar såsom inläckage, lukt, mögel 

m.m. Förvaltningen har lagt betydande personella resurser under året på att, tillsammans 

med övriga hyresgäster samt fastighetsägare, hantera dessa problem. 

2.1.1.2 Planering 

Strategisk planering 

Verksamhetens uppdrag 

Stadsbyggnadskontorets arbete med översiktlig planering står på två ben. Det ena är att 

ta fram och uppdatera förslag till översiktsplan, inklusive fördjupningar och tematiska 

tillägg. I uppdraget ingår även att följa upp översiktsplanen och ta fram underlag för 

aktualitetsprövning av översiktsplanen. Det andra består av strategiarbete som stödjer 

översiktsplanens genomförande, möjliggör en effektiv plan- och byggprocess och 

identifierar och möter förändringar i omvärlden som påverkar stadsbyggnadskontorets 

strategiska planering. 

Översiktsplanen är kommunens avsiktsförklaring om hur den fysiska miljön bör 

utvecklas och ett verktyg för att sätta de enskilda besluten om exempelvis detaljplan och 

bygglov i ett långsiktigt helhetsperspektiv. Översiktsplanen används också av andra 

myndigheter och aktörer i samhällsbyggandet och är en överenskommelse med staten 

om hur anspråk på riksintressen kan tillgodoses i kommunen. I processen med att 

upprätta och ändra översiktsplanen kan en samlad framtidsdiskussion föras med 

medborgare, grannkommuner, statliga myndigheter och samhällsbyggandets aktörer. 

Översiktsplanen 

Arbetet med att ta fram en ny översiktsplan för Göteborg har påbörjats. Likaså pågår 

arbete med två fördjupningar av översiktsplanen; dels för centrala Göteborg, dels för 

Högsbo - Frölunda, inklusive Dag Hammarskjölds led. Ett tillägg till översiktsplanen 

avseende översvämningsrisker var på samråd under hösten 2016 och ett bearbetat 

förslag kommer att ställas ut under början av 2018. 

Översiktsplanen följs upp årligen och uppföljningen för 2016 hade liksom tidigare år 

fokus på antagna detaljplaner och program samt beviljade bygglov för bostäder och 

verksamheter. Den samlade bedömningen av de aspekter som följs upp i de flesta 

avseenden är i linje med översiktsplanens mål, strategier och inriktningar. 

Tematiskt tillägg 

Under det tematiska arbetsområdet mark, vatten, klimatanpassning och miljöfrågor 

arbetar förvaltningen med ett tillägg till översiktsplanen gällande översvämningsrisker. 

Det tematiska tillägget syftar till att ge vägledning om hur översiktsplanens intentioner 

om en hållbar och robust stad ska uppnås med avseende på översvämningsrisker när 

dessa områden utvecklas. 

Det tematiska tillägget kartlägger också behov av vidare arbete inom området. Beslut 

om start i byggnadsnämnden hösten 2014. Beslut om samråd under 2016. Beslut om 

utställning under vintern 2017. 

Sverigeförhandlingen 

Sverigeförhandlingen innehåller avtal för satsningar på 7 mdkr för kollektivtrafik i 

Göteborg, kopplat till byggnation av 45 680 bostäder till och med år 2035. Staten står 

för knappt hälften av kollektivtrafikkostnaden; den andra hälften delas lika mellan 

Göteborgs Stad och Västra Götalandsregionen. Avtalet innehåller också en satsning på 

241 mkr på cykelstråk i Göteborg, varav Göteborgs Stad står för cirka 181 mkr. Nu 



12 

påbörjas arbetet med att gå in i genomförandet av avtalet samt att förbereda och hitta 

medel för återstående identifierade investeringsbehov i kollektivtrafiksystemet. 

Västra Götalandsregionen, Göteborgs Stad och andra berörda kommuner arbetar för att 

hela tågsträckan Göteborg–Borås, som också är en del av Sverigeförhandlingen, ska 

föras in i nationell infrastrukturplan 2018–2029, alternativt att sträckan Mölnlycke–

Bollebygd ligger kvar enligt nuvarande tidplan. 

Strategiska inriktningar 

Under året har Planera för handel - ett förtydligande av strategisk inriktning i ÖP 

arbetats fram och godkänts av byggnadsnämnden. Dokumentet är noga avstämt med 

fastighetsägare, centrumföreningarna, Göteborgslokaler med flera och tar avstamp i 

Övergripande handelsutredning (WSP 2015), ett kunskapsunderlag som beställdes av 

stadsbyggnadskontoret 2015. Planera för handel ger tydligare planeringsinriktningar för 

handel på Göteborgs olika handelsplatser och i nya stadsmiljöer. Tillräcklig 

utbyggnadstakt av nya handelsytor i Göteborg har betydelse för 

sysselsättningstillväxten, stadens attraktivitet och för liv och rörelse i stadsrummet. Det 

var i samband med kommunfullmäktiges aktualitetsprövning (2014) av nuvarande 

översiktsplan som det uppmärksammades att mål och strategier för handelns utveckling 

i Göteborg behövde konkretiseras. Planeringsinriktningen underlättar att planeringen av 

handel sker konsekvent enligt beslutad inriktning i arbetet med detaljplaner och 

program. 

Ett förslag till riktlinjer för planering av parkering och mobilitet har tagits fram. 

Revideringen av nu gällande vägledning för parkeringstal påbörjades under slutet av 

2015 i enlighet med uppdraget i mål- och inriktningsdokumentet. Detta arbete har skett i 

nära samarbete med trafikkontoret. Projektet arbetar brett i organisationen för att skapa 

samsyn kring en ny version av parkeringstalen. 

Under året har en riktlinje för hanteringen av luftkvalitet i detaljplaneringen 

färdigställts. Den är godkänd av berörda direktörer och innefattar väsentliga 

ställningstaganden kring exempelvis den rättsliga hanteringen av 

miljökvalitetsnormerna och hur beräkningar av nivåer ska ske. Men framförallt är det en 

rutin för det förvaltningsövergripande arbetet som kommer innebära en mer förutsägbar 

och effektiv hantering framöver. Riktlinjen bedöms underlätta och effektivisera arbetet 

med detaljplaner i områden med förhöjda halter av luftföroreningar och kommer att vara 

en viktig förutsättning för kommande års detaljplanering. 

Stadsbyggnadskontoret medverkar i det fortsatta arbetet med Målbild för 

kollektivtrafiken, Målbild Koll2035, där arbetet efter färdigställandet av förslaget som 

ska godkännas av kommunfullmäktige har inriktats på att ta fram ett förlag till en 

förvaltningsövergripande organisation för genomförande av målbilden. Målbilden 

Koll2035 kommer att genomföras av Göteborg stads befintliga organisation, det vill 

säga i det ordinarie linjearbetet. Att hantera ett stort antal parallella projekt med många 

inblandade aktörer och under lång tid ställer dock höga krav på samordning. 

Under året har arbetet med att ta fram en övergripande strategisk inriktning för 

förvaltningens forsknings- och innovationsarbete pågått. Denna förväntas bli klar under 

första kvartalet 2018. 

Byggnadsnämndens gav i februari i uppdrag till förvaltningen att reservera mark för 

förskolor och skolor i de centrala stadsdelarna samt ta fram strategier för hur skol- och 

förskolegårdar kan integreras i den täta staden. Tillsammans med tre stadsdelar, 

lokalsekretariatet, fastighetskontoret och lokalförvaltningen arbetades en gemensam 

problembild av situationen fram. Utifrån denna har ett antal lösningsförslag tagits fram 

under hösten som syftar till att möta behovet av förskole- och skolplatser på såväl kort 
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som lång sikt. De tänkta lösningsförslagen syftar också till att hantera frågan om 

utformning av förskola och skola i den täta staden. Särskilt fokus kommer under våren 

att ligga på framtagande av en färdplan för offentlig service som ska kunna ligga till 

grund för arbetet med startplan 2019. Många arbeten som rör planering för förskola och 

skola, exempelvis Älvstadens arbetspaket för offentlig service, framtagande av 

Lokalförsörjningsplan och framtagande av nytt ramprogram, sker parallellt med detta 

uppdrag och det är av stor vikt att arbetet synkar med dessa processer på ett bra sätt. 

Arbetet behöver också förankras med de nya nämnderna för skola och förskola som 

träder i kraft i halvårsskiftet 2018. 

Under 2017 fortsatte arbetet med Platsbyggnad i Jubileumsparken, som under året 

besöktes av över 60 000 besökare, i samverkan med Älvstranden Utveckling AB. 

Parkens kommande etapper har utvecklats med särskilt fokus på den blå parken och 

Magasin 113 med ett publikt väderskyddat rum och dit bland annat Göteborgs Konsthall 

avser att flytta in. 

Ett platsbyggnadsarbete kring platsen Kommersen på Masthuggskajen har inletts och 

arbetet med Platsbyggnad har börjat implementeras bredare inom 

Stadsbyggnadskontorets organisation. 

Detaljplanering 

Verksamhetens uppdrag 

Planavdelningens uppdrag är att i enlighet med Plan- och bygglagen utforma och 

utarbeta program och detaljplaner. Planerna ligger till grund för bygglovprövning och 

utveckling av staden. I planarbetet utreder avdelningen lämplig markanvändning och 

föreslår avvägningar mellan allmänna och enskilda intressen för att ta tillvara befintliga 

miljöer och kunna utveckla Göteborg. 

Bostäder i detaljplaner 

Under 2017 har detaljplaner med sammanlagt cirka 5 300 bostäder godkänts eller 

antagits av byggnadsnämnden inom ordinarie produktion, vilket innebär att målet om 

5 000 bostäder godkända/antagna i detaljplaner 2017 uppnåtts. Inom ramen för 

BoStad2021 har planer med cirka 6 000 bostäder godkänts eller antagits 2017. 

Avseende BoStad2021 är bedömningen att målet om 7 000 färdigställda bostäder fram 

till 2021 kommer nås. 

Startplan 

Ett prioriteringsarbete av pågående planprojekt avslutades våren 2017. En del av 

resultatet var Startplan 2017, som innehåller färre projekt än tidigare, 28 stycken med 

prioriterad start 2017, i syfte att kunna fokusera på att färdigställa pågående planering 

och säkerställa genomförandet av detaljplanerna efter antagande. Anledningen till att 

fler detaljplaner inte startat är bland annat resursbrist på andra förvaltningar. 

Planavdelningen har under året startat 21 detaljplaner där många bostäder och 

kommunal service, särskilt skolor och förskolor, prioriterats. Därutöver har lantmäteri- 

och byggavdelningen startat åtta planer under året. 

Gemensam planering och arbetsprocesser  

Sedan något år har de planerande förvaltningarna en gemensam planeringsprocess, 

GEM, som reglerar hur samarbetet mellan förvaltningarna ska gå till vid 

handläggningen av detaljplaner. Processen behöver analyseras och ses över 

kontinuerligt för att korta handläggningstiderna och bibehålla kvaliteten. Kopplat till 

GEM finns projektmodellen XLPM, och systemstödet för projektuppföljning, Antura, 

som kommer att införas under 2018. Bedömningen är att detta är nödvändigt för att 

GEM-processen ska kunna utvecklas och successivt förbättras. Det underlättar och 

förbättrar uppföljningsarbetet samt framtagande av relevanta nyckeltal. 
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Samverkan med Förvaltnings AB Framtiden 

Förvaltnings AB Framtiden har i uppdrag av kommunfullmäktige att bygga 1 400 

bostäder per år. Samverkansuppdraget med Förvaltnings AB Framtiden har startat i 

syfte att stärka samarbetet genom effektiva processer tillsammans med ett åtagande om 

samhällsansvar i ett socialt perspektiv. Stadsbyggnadskontoret har tillsatt projektledning 

som leder arbetet med att forma uppdragets långsiktiga struktur. Fastighetskontoret och 

trafikkontoret deltar i arbetet. Ett antal arbetspaket har startats, vilka ska leda till 

underlag för beslut om organisation, arbetsformer och portföljhantering. Ett underlag i 

arbetet är lärdomar av processerna inom BoStad2021. 

Pågående eller godkända/antagna detaljplaner 2017 

Detaljplan för bostäder och verksamheter vid Karlavagnsplatsen på Lindholmen har 

antagits och vunnit laga kraft under året. Syftet med planen är att göra det möjligt att 

bygga 1 800 bostäder, handel, hotell, förskola och kontor i en attraktiv blandstad. Den 

högsta byggnaden, Karlatornet, kan komma att bli upp till 247 meter hög, vilket i så fall 

skulle innebära att den blir Nordens högsta byggnad. 

Det pågår ett arbete med detaljplaner för att möjliggöra en utbyggnad av linbana mellan 

Järntorget och Wieselgrensplatsen. Förutom stationer vid Järntorget och 

Wieselgrensplatsen planeras en station på Lindholmen och en i anslutning till Volvos 

anläggningar väster om Ramberget. Under året har bland annat lokalisering av stationer 

och torn genomförts. Koncepttävling för Linbanans utformning pågår med de fem 

prekvalificerade tävlande som har lämnat in förslag. Ett bedömningsarbete pågår. 

Framtagande av samrådshandlingar pågår och samråd bedöms kunna genomföras under 

första halvåret 2018. För att klara en utbyggnad av linbanan till 2021 behöver 

detaljplanerna vara antagna vid halvårsskiftet 2019. 

Två detaljplaner vid Pumpgatan på Lindholmen har startat. Syftet är bland annat att 

möjliggöra en etablering av ett innovationscenter för Geely med plats för minst 3 500 

arbetstillfällen. Samrådshandlingar har tagits fram för den första etappen som ska börja 

byggas vid halvårsskiftet 2018. Samråd startar i januari 2018. 

Detaljplan för blandad stadsbebyggelse vid Järnvågsgatan med flera har varit på 

granskning under året. Syftet med planen är att utveckla området mellan Skeppsbron 

och Masthuggstorget på Södra Älvstranden från att vara en plats som i dagsläget är 

dominerat av parkeringsplatser, till ett område med en stark egen karaktär med hög 

täthet och goda kopplingar till omgivningen. Förslaget innehåller cirka 1 300 lägenheter 

samt tillkommande handel, kontor och verksamheter. 

Delar av planeringen i Gamlestaden har bromsat upp på grund av ett uppdrag som 

trafikkontoret fick i budgeten för 2017, som innebar att utreda möjligheten att bygga ut 

Gamlestaden med bibehållet antal bostäder utan att bygga den biltunnel som planerades 

under delar av centrala Gamlestaden. Under första halvåret utredde trafikkontoret om 

det är teknisk möjligt att genomföra, vilket utredningen konstaterade att det är. Under 

andra halvåret har utredningen fokuserat på om det är lämpligt att bygga utan en tunnel 

ur ett samhällsplaneringsperspektiv och med tanke på befintligt mål om att bygga stad i 

Gamlestaden. Utredningarna har lett till att i första hand planen för Gamlestadens torg 

etapp två har blivit senarelagd, men också att ännu inte påbörjade detaljplaner har 

skjutits på framtiden. Planen för Gamlestadens fabriker har avdelningen arbetat vidare 

med och i slutet av året beslutade nämnden om samråd. Planen går ut på samråd i början 

av 2018. I slutet av 2017 lämnades tillståndsansökan för miljöprövning med avseende 

på Natura 2000 området kring Säveån in för fyra planer i Gamlestaden; Hornsgatan, 

Gamlestadens torg Etapp 2, Gamlestadens Fabriker och kvarteret Gösen. 

I Gårdsten pågår arbete med flera detaljplaner som ska komplettera befintlig 

bebyggelse, som framför allt uppförts under miljonprogrammet. Två av planerna, 
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Nordöstra Gårdsten och Gårdsten Centrum, ingår i BoStad2021 och innehåller cirka 570 

bostäder. Utöver dessa planeras ett bostadshus för generationsboende öster om 

Kaneltorget med plats för upp till 50 bostäder. 

Detaljplanerna för Kobbegården och Pilegården i stadsdelen Askim har antagits av 

nämnden. Planerna innebär förtätning och ett positivt tillskott till områdena där det inte 

skett någon satsning sedan de byggdes på 1970-talet. Planerna innehåller cirka 550 

bostäder samt förskola. 

Under året har flera planer startat i Frölunda som innebär en fortsatt satsning och 

förtätning i området för ökad attraktivitet, trygghet och stadsmässighet. Bland annat 

startade detaljplan för bussdepå och 450 bostäder, skola med mera i Järnbrott och 

detaljplan Frölunda Torg med 1 450 bostäder, skola och förskola samt lokaler för 

handel. Planeringen tar sin utgångspunkt i pågående programarbete för Frölunda och 

innebär ombyggnad av två vägar; Radiovägen och del av Marconigatan, till stadsgator 

med aktiva bottenvåningar. Förtätning sker även på andra platser i väster, bland annat i 

Toredammen. 

Planen för Västlänkens spår under mark antogs av fullmäktige i januari 2016. Planen är 

överklagad och förväntas bli lagakraftvunnen i mars 2018. Mark- och miljödomstolen 

lämnade dom angående detaljplanen under november och dom angående 

miljöprövningen väntas i början av 2018. Arbetet med detaljplanerna för Västlänkens 

stationer vid Centralen, Korsvägen, Haga och västra uppgången vid Korsvägen blev till 

största delen klart under 2017. Arbetet med planerna inväntar beslut om laga kraft för 

planen för Västlänkens spår under mark. Byggnadsnämnden förväntas därför kunna 

behandla detaljplanerna först under våren 2018, för antagande i kommunfullmäktige 

efter sommaren 2018, istället för 2017 enligt tidigare tidplan. 

2.1.1.3 Lantmäteri 

Verksamhetens uppdrag 

Huvuduppdraget för lantmäteriverksamheten är att ansvara för olika typer av ärenden i 

egenskap av kommunal lantmäterimyndighet i Göteborgs Stad. Uppdraget omfattar 

bland annat förrättningsärenden, samrådssvar i detaljplaner och fastighetsförteckningar. 

Verksamheten bidrar också med fastighetsrättslig kompetens inom detaljplaneärenden, 

plangenomförandefrågor, teknisk plangranskning, fastighetsindelningsbestämmelser, 

beslut om kvartersnamn samt allmän rådgivning. Sedan september har avdelningen 

utökats med en enhet, till tre enheter, för att möta stadens ökande behov av 

lantmäterikompetens. 

Utbyte av lantmäteridata 

Avtalsförhandlingar pågår med statliga lantmäteriet om ersättningsnivåer, databehov, 

typ av beställningar med mera för den kommunala lantmäterimyndigheters utbyte av 

data med statliga lantmäteriet. Frågan är också kopplad till den större frågan om formen 

av finansiering av öppna data. Resultatet av dessa förhandlingar har inte påverkat 

verksamheten och dess ekonomi under det gångna året men kommer sannolikt att få 

negativ ekonomisk påverkan på verksamhetsåret 2018. 

Ärendevolym 

Antal inkomna ärenden ligger på förväntad nivå. Lantmäteriverksamheten har dock 

avslutat fler ärenden än budgeterat. Inneliggande balans för pågående ärenden ligger 

därför något under det budgeterade antalet på 450 stycken. Mediantiden, från inkommen 

ansökan till förrättningsbeslut, för ett normalärende är 5,7 månader. 

Förrättningsverksamheten har genom flera års medvetet arbete nått ner till att för alla 

normalärenden startar handläggning i princip direkt när de kommer in. 
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Bemanning 

Avdelningen är nu fullt bemannad med många nyanställda. För att ha fortsatt bra 

rekryteringsbas, med många examinerade med lantmäterikompetens från högskolor, har 

förvaltningen avtalat med Högskolan Väst att stötta med utlåning av personal från 

stadsbyggnadskontoret som kan leda vissa kurser. Förvaltningen har också haft 

föreläsningar på Lunds tekniska högskola och Chalmers. 

Kund 

Ny e-tjänst mjukstartade i september och finns sedan oktober på kommunens hemsida. 

Under de månader som tjänsten funnits har endast en handfull ärenden kommit in, 

förhoppningen är dock att fler kunder ska finna den nya e-tjänsten attraktiv. 

2.1.1.4 Bygg 

Verksamhetens uppdrag 

Byggavdelningens uppdrag är att hantera ansökningar om bygglov, rivningslov, 

förhandsbesked, strandskyddsdispenser, anmälningspliktiga åtgärder och anmälningar 

om olovligt byggande. Avdelningen ska också ge allmänheten information och 

rådgivning kring bygglovsfrågor och hjälpa till i bygglovprocessen. I byggavdelningens 

arbete ingår att bevaka att önskemål följer målen för; den önskade 

bebyggelseutvecklingen i kommunen, kraven på den lokala miljön och en hållbar 

utveckling. 

Byggärenden 

Sammanlagt togs 4 500 beslut i byggärenden vilket är i nivå med de föregående två 

åren. Med byggärenden, menas alla beslut i bygglov, rivningslov, tidsbegränsade lov, 

förhandsbesked, tillsynsärenden, strandskyddsdispenser samt startbesked för 

bygglovbefriade åtgärder. 

Förhandsbesked och bygglovanknutna planer 

Det är fortsatt högt tryck på ansökningar om förhandsbesked, inte minst i Askim med 

omnejd samt på Västra och Norra Hisingen, där det inom det senare området pågår 

diskussioner angående kapaciteten på Väg 155. Handläggningen av förhandsbeskeden 

tenderar att bli alltmer tidskrävande. Arbetet med bygglovanknutna planer har också 

fortsatt under året och har lett till att nio detaljplaner, som genererat i ett 50-tal nya 

lägenheter, har tagits fram. Vid årsskiftet utökades gruppen, för göra fler planer samt till 

att handlägga förhandsbesked och utveckla rutiner för förhandsbesked. 

BoStad2021 

De första fem byggloven med 670 lägenheter inom BoStad2021 har beviljats, där det 

nya arbetssättet med parallella processen har tillämpats och bidragit till att korta tiden 

från planering till bygglov. Alternativet med att bevilja bygglov direkt när detaljplanen 

är antagen är i vissa fall svår att genomföra, då det ibland saknas projektering för VA-

nätet. Projekteringen av VA-anläggningar är avgörande för att bestämma höjden på 

grundläggningen och på så vis kunna bevilja bygglov. 

Kompetensförsörjning 

Byggverksamheten har under året haft cirka 75 personer anställda vilket är samma antal 

som 2016. Under året rekryterades 22 personer till verksamheten medan 17 personer 

valde att sluta sin anställning. Bemanningen över året har varierat med flera vakanta 

platser under perioder då det varit svårt att rekrytera personal med rätt kompetens. Flera 

kompetensstärkande åtgärder har genomförts under året i form av utbildningar, 

studieresor och deltagande i seminarier. Utbildning i dagsljus och PBL hör till det 

viktigare bland dessa. Byggavdelningen har också engagerat sig i ledningsgruppen för 

den utbildning av bygglovhandläggare som finns i Partille. Detta engagemang ökar 

bland annat möjligheten till att rekrytera kompetent personal inom området. 
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Organisation och arbetsmiljö 

2017 har varit ett år med fortsatt stor mängd inkommande ärenden där verksamheten 

varit hårt belastad. Avdelningen har under delar av året inte varit fullbemannad och 

nästan en tredjedel av personalen har bytts ut. En stor arbetsinsats har lagts på 

rekrytering av personal och mot slutet av året har tre personer återvänt till avdelningen 

efter att ha haft anställning hos annan arbetsgivare. 

Flera förändringar av byggrådgivningen har genomförts under året med syfte att 

personalen ska få mer sammanhållen tid att arbeta med handläggning av ärenden. 

Arbetet påbörjades med att ersätta handläggare i rådgivningen med personal som kunde 

hjälpa till att svara på administrativa frågor kring bygglovansökningar. Handläggare 

från byggavdelningen bistår nu kundmottagningen med internt stöd när det gäller 

bygglovfrågor. 

Arbetssätt och digitalisering 

Arbetet med digitalisering av verksamheten har fortsatt under året. Visualisering av 

ärenden är nu möjligt att göra via verktyg för visuell styrning vilket kortar ledtiderna för 

expediering av beslut. Ytterligare ett steg mot papperslös hantering har tagits genom 

införande av digitala notifieringar till handläggarna vid nya händelser. Under 2017 

inkom 20 procent av alla ansökningar via e-tjänsten MittBygge och detta är en andel 

som hela tiden ökar. Andra åtgärder som vidtagits, som en del av förvaltningens 

utvecklingsarbete, är att skapa klarspråk i mallar, broschyrer och på webben, ökat 

koordinatorsuppdraget till att även hantera enklare ärenden, sett över interna möten, 

tagit fram bättre exempelritningar för webben och utökat gruppen som arbetar med 

bygglovanknutna detaljplaner. I början av året gjordes också en organisationsförändring 

vilket lett till fler mindre enheter med färre medarbetare per chef. 

Arbete med riktlinjer 

Förvaltningen har i uppdrag att se över såväl policy för uteserveringar som policy för 

skyltar med, inriktning på att vara mer tillåtande. Sedan tidigare finns också uppdrag om 

översyn av småhuspolicyn. Arbete med dessa policys har påbörjats under 2017 och 

kommer fortsätta under 2018. Arbetet kräver medverkan från flera förvaltningar, 

framför allt vad gäller skyltar och uteserveringar, där trafikkontoret är en viktig 

intressent och där det finns flera övergripande frågeställningar för staden som måste 

samordnas mellan förvaltningarna. 

Kundmätning 

Förvaltningen deltar sedan några år tillbaka i kundmätningar genom INSIKT som bland 

annat mäter kundens upplevelse av avdelningens arbete med bygglov. Resultatet 

minskar något och är för företagen 55 (jan-okt 2017) mot 57 föregående år. 

Delområdena tillgänglighet och effektivitet har minskat något, däremot har delområdet 

rättssäkerhet ökat något. En trolig förklaring till minskningen av NKI är att avdelningen 

har haft många vakanser och stor personalomsättning under året, vilket påverkat bland 

annat handläggningstider och tillgänglighet. Flera av de nyanställda har heller inte så 

lång yrkeserfarenhet och behöver tid att komma in i sina roller. 

2.1.1.5 Geodata 

Verksamhetens uppdrag 

Geodataavdelningen består av cirka 55 medarbetare som arbetar med insamling, lagring 

och tillhandahållande av geografisk information, it-drift och it-support. Avdelningens 

uppdrag är att tillgodose staden med grundläggande geografiska data såsom baskarta, 

översiktskarta, ortofoto och belägenhetsadresser samt följdprodukter från dessa. 

Geodataavdelningen utför också olika typer av beräkningar, mätningar, GIS-analyser 

och 3D-visualiseringar. 
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Verksamhetens mål  

Tre strategiska mål är formulerade för geodataavdelningen: 

¶ Geodata ska vara tillgänglig för all verksamhet inom staden. 

¶ Våra data och tjänster ska bidra till en smart planering och förvaltning av staden. 

¶ Fokus ska ligga på utveckling av digitala system och tjänster för en ökad 

effektivisering av kontorets och stadens processer. 

För att konkretisera geodataavdelningens övergripande mål har en geodatastrategi för 

stadsbyggnadskontoret tagits fram. Strategin beslutades i kontorsledningen i december 

2017. 

Öppna geodata 

2017 startade med mycket positiv uppmärksamhet i media för geodataavdelningen, dels 

på grund av publiceringen av Göteborg i Minecraft som gjordes vid årsskiftet och dels 

på grund av den uppmärksammade filmen om 1600-talsgöteborg som togs fram av 

avdelningen till utställningen Göteborgs födelse på stadsmuseet. Att Göteborg i 

Minecraft publicerades som öppna geodata på goteborg.se har bidragit till att utveckla 

tanken om öppna geodata under året. Öppna geodata bedöms vara en framgångsfaktor 

för att Göteborg ska fortsätta utvecklas som hållbar och smart stad. Ett PM som 

beskriver öppna geodata och hantering av kommungemensamma geodata har upprättats. 

  

 
Bild: Sekvens ur filmen från Göteborgs födelse.  

 

Samverkan 

År 2017 har kännetecknats av samverkan, inte minst med övriga förvaltningar och bolag 

inom staden. Gemensamt gränssnitt för att utbyta geodata på ett effektivare sätt mellan 

stadens förvaltningar och bolag har utvecklats. Samverkan har också genomförts med 

andra kommuner. Ett exempel på detta är det gemensamma utseendet på 

nybyggnadskarta som tagits fram tillsammans med Stockholm och Malmö och som till 

största del bygger på Göteborgs befintliga nybyggnadskarta. Ett annat exempel är 

utvecklingsarbetet där Göteborg tillsammans med flera andra västsvenska kommuner tar 

fram GOkart som kommer att vara stadens nya gemensamma interna kartverktyg. 

GOkart baseras på open source och finns tillgänglig att fritt ladda ned för vem som 

helst. 
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Digitalisering 

Digitalisering har varit i fokus under 2017. Under året har geodataavdelningen 

tillsammans med övriga verksamheter på förvaltningen satsat på DAD - digitalisering 

av detaljplaner. Målet med detta arbete är att kunna utveckla smarta digitala tjänster i 

framtiden, tjänster som idag inte är möjliga att åstadkomma. Som ett steg på vägen dit 

publicerades gällande planer som PDF på stadens webbplats, www.goteborg.se under 

hösten. Avdelningen har också levererat ett av stadens mest framgångsrika införanden 

av Office 365 vilket lett till att alla medarbetare nu har tillgång till en modern och 

ändamålsenlig digital samarbetsplattform. 

Kompetensförsörjning 

Geodataavdelningen har under största delen av 2017 haft tf. chef för avdelningen och tf. 

chef för GIS-enheten. Ny chef för mät- och kartenheten har rekryterats. Totalt har nio 

rekryteringar genomförts under året. För att hantera arbetstoppar, sjukskrivningar och 

avgångar så har visstidsanställningar och konsulter anlitats. 

Kundfokus 

Geodataavdelningen har formulerat sitt uppdrag som Geodata gör kollegorna på 

stadsbyggnadskontoret till hjältar i sin vardag för kontorets bästa!. Allt avdelningen 

levererar ska bidra till kundens eller kundens kunds nytta. 

2.1.1.6 Större projekt 

I detta avsnitt redovisas särskilt förvaltningens arbete med större projekt. Förvaltningen 

deltar för närvarande aktivt i tre större projekt; Västsvenska paketet, Älvstaden och 

BoStad2021. 

Västsvenska paketet 

Bakgrund 

Fram till år 2028 görs en rad storsatsningar på kollektivtrafik, järnvägar och vägar i 

Göteborgsregionen. Det är nödvändigt för att ett växande Göteborg ska kunna möta 

framtiden på ett hållbart sätt. Samarbetsparter i arbetet med paketet är Göteborgs Stad, 

Västra Götalandsregionen, Göteborgsregionens kommunalförbund (GR), Region 

Halland, Trafikverket och Västtrafik. Målet med Västsvenska paketet är att kunna 

erbjuda en god livsmiljö, mer konkurrenskraftigt anpassad till vår växande stad och att 

stärka näringslivets konkurrenskraft. Göteborg är huvudstad i regionen, ett växande 

antal människor rör sig in och ut ur staden och inne i stadens kärna. Det ska vara lätt att 

transportera sig på ett miljövänligt sätt. 

Aktuellt läge i projektet 

Arbetet med planering för projekt inom Västlänken håller på att fasas ut och gå över i en 

genomförandefas. Några detaljplaner inväntar järnvägsplanen innan de kan antas av 

kommunfullmäktige. Arbete pågår för detaljplaner norr om Nordstan, vid 

Centralstationen och vid Korsvägen. För Gamlestaden har uppdraget att se över en 

trafiklösning utan tunnel förskjutit tidsplanerna för detaljplanearbetet. Arbetet med 

detaljplan för Väg 155 ligger för närvarande vilande efter beslut i styrgruppen för 

Västsvenska paketet. Alternativa åtgärder utreds av trafikverket. 

Ekonomisk uppföljning 

Stadsbyggnadskontorets arbete inom Västsvenska paketet utgörs av planeringsinsatser i 

ett antal detaljplaner. Under perioden 2010 till och med 2016 har kontorets 

arbetsinsatser kostat drygt 100 mkr. Erhållen kommuncentral finansiering har under 

motsvarande period varit drygt 90 mkr. Kostnaderna för arbetet med Västsvenska 

paketet 2017 uppgick till 7,0 mkr, vilket främst finansierats genom kommuncentral 

ersättning på 6,5 mkr. 
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Tidplan 

Stadsbyggnadskontorets arbete följer i princip de tider som beslutats i samband med 

fastläggande av blockavtalen inom Västsvenska paketet. 

Risker 

Samordningsfrågor - Parallellt med planeringen för Västlänken pågår arbete med 

detaljplan för järnväg i Olskroken. Detta projekt ingår inte i Västsvenska paketet, men 

är avgörande för genomförandet av Västlänken. Trafikverket har delvis ändrat 

inriktning i projektet, vilket innebär att tidplanen för ärendet förskjuts något. 

Komplexitet i frågor - Det finns risk för att övergripande och strategiska trafikfrågor 

inte hinner lösas ut i tid. Trafiklösningarna kan komma att hanteras för snävt inom 

enskilda detaljplaner och därmed inte få det bästa långsiktiga utfallet. Överklaganden, 

inom ramen för den ordinarie planprocessen, utgör också en risk för projektet och dess 

målsättningar. 

Resurser - Det finns risk att resurser internt och externt inte räcker med avseende på 

kompetens. Den stora omfattningen av kvalificerat arbete, både inom planeringssidan 

och genomförandesidan, börjar få utslag i svårighet att hitta rätt bemanning både internt 

och i konsultupphandlingar. 

Älvstaden 

Bakgrund 

Arbetet med genomförandet av Vision Älvstaden samordnas och leds av en 

projektorganisation där förvaltnings- och bolagschefer i åtta av stadens förvaltningar 

och bolag bildar styrgrupp. Varje delområde leds av två projektledare med delat 

ledarskap. Projektdirektiv för respektive delområde har upprättats. En bearbetad 

färdplan med förslag till successiv utbyggnad och övergripande tidplaner och 

beskrivning av stadens ekonomiska åtaganden tas fram årligen och kommer att ligga till 

grund för berörda förvaltningars produktionsplaner och budgetprocesser inom området. 

Aktuellt läge i projektet 

Ett antal strategiska arbeten inom staden av stor betydelse för framdriften inom 

Älvstaden pågår och definieras inom projektet som arbetspaket. Stadsbyggnadskontoret 

tar nu fram en gemensam planeringsinriktning och konkretisering för utvecklingen av 

Älvstaden som helhet. 

Älvstadens delområden  

Konkretisering av målbilder för Älvstadens delområden pågår parallellt med pågående 

planering och genomförande. Att på detta sätt hantera många komplexa 

stadsutvecklingsprojekt i olika skeden är en stor utmaning. Programarbete för 

Backaplan pågår. Som grund för fortsatt arbete med detaljplaner kommer även ett 

ramavtal upprättas. Utformningen av Knutpunkt Hjalmar och områdets 

sammankoppling med Frihamnen och Brunnsbo i enlighet med Sverigeförhandlingen är 

en viktig fråga att beakta i det fortsatta arbetet. En samordnad planering av det tänkta 

stadsmässiga stråket mellan nya Hisingsbron och Vågmästareplatsen är en annan viktig 

fråga. Planeringen av en större park i Frihamnen inför stadens jubileum 2021 pågår. 

Som ett led i utvecklingen av de offentliga rummen tas nu parken i anspråk steg för steg 

(platsbyggnad). Temporära bostäder planeras i Lundbyhamnen. Frihamnens första 

bebyggelseetapp har markanvisats till ett konsortium av byggherrar med uppdrag att ta 

ett brett ansvar för områdets utbyggnad med social och ekologisk hållbarhet i fokus. 

Granskning av detaljplanen för den första etappen beräknas, efter en översyn av 

planförslaget och bakomliggande utredningar, kunna genomföras under 

våren/sommaren 2018. Samverkan med näringsidkare och tomträttshavare på Ringön 

fortskrider som grund för ändring av gällande detaljplaner och i syfte att utveckla 
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området med befintliga verksamheter i fokus. Ett kommunlett arbete syftar till att, via 

ett platskontor i området – “Saltet”, blåsa nytt liv i området genom att bereda plats för 

nya, delvis publika verksamheter. Ett s k stadsutvecklingsprogram för Centralenområdet 

ligger till grund för det gemensamma skiss- och kvalitetsarbetet i detta område. Inom 

området pågår såväl ett antal detaljplaner som flera pågående byggen. En 

samordningsgrupp för pågående planering bevakar konkretisering och efterlevnad av 

Vision Älvstaden. På Södra Älvstranden har nu genomförandet av Skeppsbron påbörjats 

och organiserats. Detaljplanen för Masthuggskajen beräknats kunna antas tidigt 2018. 

Studier av alternativa lösningar för framtida broförbindelser pågår. Detaljplanen för 

linbana mellan Järntorget och Lindholmen beräknas kunna antas under 2019. 

Programarbete för Lindholmen pågår. Byggandet av Lindholmshamnen 

(Götaverksgatan) pågår. Detaljplanen för Karlavagnsplatsen har vunnit laga kraft. 

Detaljplanearbete har påbörjats för Geelys etablering vid Pumpgatan. Planbegäran har 

lämnats in avseende utveckling av Chalmersfastigheters område vid hållplatsen 

Lindholmen. 

Ekonomisk uppföljning 

Arbetet med att säkra en total projektbudget för Älvstadsprojektet pågår. Förvaltningens 

intäkter för projekt Älvstaden 2017 uppgick till 11,7 mkr, stadsbyggnadskontorets 

samlade kostnader för det gångna året uppgick till 41,3 mkr. Förvaltningen har inte 

erhållit några kommuncentrala medel för detta arbete vilket medför att en stor del av 

arbetet med Älvstaden på stadsbyggnadskontoret finansierats genom kommunbidrag. 

Exploateringsekonomin i Älvstadsprojektet följs upp och redovisas årligen så att 

eventuella justeringar kan tydliggöras direkt i stadens budget. 

Tidplan 

Målbilden för Älvstaden är att bygga 25 000 bostäder och 50 000 arbetsplatser. Med ett 

genomförande av Älvstaden kan staden således klara Göteborgsregionens (GR) 

tillväxtmål för bostäder i kärnan. Med en rimlig täthet är områdets totala potential på 

sikt en total exploatering av 5 miljoner kvm BTA. I dialog med Älvstadens delområden 

har vi uppskattat innehåll från att visionen togs 2012 till 2021 respektive 2026. 

Risker  

Ett stort projekt är förenat med en mängd risker. Följderna av riskerna varierar: från 

färre bostäder, utökade budgetar och försenade tidplaner till immateriella risker som 

minskat förtroende från omvärld, medborgare, anställda och externa 

samverkanspartners. Ett arbete med förtydligande av riskerna inom Älvstaden har 

påbörjats i anslutning till färdplanearbetet. Riskerna kan grovt delas in i: resurs- och 

kompetensbrist, bristande styrning och ledning, organisationsrisker, finansiella risker, 

miljörisker och kvalitetsrisker. Varje delområde inom Älvstaden bedömer risker i 

samband med tertialrapportering. Älvstaden kommer under 2018 att förbättra arbetet 

med riskhantering genom att införa en gemensam riskhanteringsmodell som hålls ihop 

och drivs övergripande för projektet. 

BoStad 2021 

Bakgrund 

2015 beslutade fastighetsnämnden, byggnadsnämnden och trafiknämnden att godkänna 

förslag till organisation och ekonomi för genomförande av Jubileumssatsningen för 

bostäder, numera BoStad2021. Målet med BoStad2021 är 7 000 inflyttningsklara 

bostäder senast under år 2021. BoStad2021 är en del i att åtgärda bostadsbristen och ett 

gemensamt projekt för de tre kontoren att pröva nya former av samverkan tillsammans 

med byggherrarna och en satsning för att få fram nya bostäder på kort tid. BoStad2021 

drivs i projektform. De nya arbetsformer som enligt överenskommelse med 

byggherrarna ska prövas kommer innebära interaktiva tidplaner och parallella processer. 
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Aktuellt läge i projektet 

 

Diagram som visar framdriften av de 31 projekten i BoStad2021, uppdaterad 2017-12-

21.  

De 30 projekten innehåller vid uppföljning den 16 november cirka 7 800, vilket är en 

ytterligare minskning sedan uppföljningen i augusti då innehållet låg på 8 200 bostäder. 

Totalt har antalet bostäder minskat med 800 bostäder sedan december 2016 då projekten 

innehöll 8 600 bostäder. Bedömning i dagsläget är att projektet kommer att ha antagna 

planer med ett tillräckligt innehåll klara i tid för att målet med 7 000 färdigställda 

bostäder under 2021 ska uppnås. Den 29 november tog Balder första spadtaget på 

Munspelsgatan, och sedan tidigare har Stena och Poseidon påbörjat byggnation av 

bostäder på Fyrklöversgatan respektive Adventsvägen. 

BoStad2021 följs sedan januari 2016 av ett forskarteam från Chalmers. 

Följeforskningsprojektet går ut på att studera huruvida en förändrad process och ett 

förändrat arbetssätt i BoStad2021 leder till en effektivare plan- och byggprocess och 

vilka konsekvenserna är för tid, kvalitet, ekonomi och rättssäkerhet. Under 2017 har 

samtliga byggaktörer intervjuats och intervjuer har även genomförts med 

bygglovshandläggare och projektledningsgruppen. En enkät till stadens handläggare och 

benchmarking med andra städer i Sverige har också genomförts. Nästa delrapport 

bedöms presenteras i början på 2018. 

Ekonomisk uppföljning 

Projektet har för 2017 tilldelats en kommuncentral budget om totalt 15,0 mnkr. Denna 

budget har fördelats mellan byggnadsnämnden, fastighetsnämnden, trafiknämnden samt 

park- och naturnämnden. 

För 2017 erhöll stadsbyggnadskontoret 3,1 mkr i syfte att täcka den eventuellt negativa 

ekonomiska avvikelse som kunde uppstå. Tillkommande ytor i form av både bostäder 

och komplementbyggnader har medfört ökade intäkter jämfört med tidigare 

beräkningar. De totala intäkterna för året uppgick till 35,9 mkr medan kostnaderna 

beräknats ha uppgått till 21,2 mkr. Erhållna kommuncentrala medel har därmed inte 

behövt finansiera projektet under året. 
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Tidplan 

Projekten befinner sig i den fasen där projekten alltmer övergår i genomförandeskedet. 

Projektering av kommunal infrastruktur pågår i flera projekt och under 2018 planeras 

byggstarter för både allmän plats och ytterligare bostäder. I dagsläget ser tidplanen för 

7 000 färdigställda bostäder 2021 ut att hållas, men tidsmarginalerna har minskat. 

Ett flertal faktorer kan påverka tidplanerna för de enskilda projekten. En faktor som kan 

komma påverka tidplanen är brist på konsulter som kan utföra utredningar, 

projekteringar etc. En faktor som har påverkat tidplanen för några av detaljplanerna, och 

med risk för påverkan på ytterligare några, är att staden och länsstyrelsen inte har 

samma syn på riksintresset för kommunikation. Tiden för att komma överens med 

byggaktörerna i avtalsfrågor är också en faktor som kan påverka den slutliga tidplanen 

för antagandet. Tidsförskjutningar i detaljplanearbetet kan komma att påverka den 

slutliga tidplanen för färdigställande av bostäderna. 

Risker 

Projektet har gjort en riskanalys för BoStad2021 utifrån stadens perspektiv. 

Byggherrarna har också tagit fram en riskanalys och dessa synkas samman. Exempel på 

risker som har identifierats är överhettad marknad, hög arbetsbelastning, resursbrist 

både inom staden och hos byggherrarna, brist på konsulter, men även på övriga 

marknaden, stressad uppstart, parallella processer, avtalsskrivande och snäva tidplaner. 

Flera av detaljplanerna ligger geografiskt nära statliga vägar som är av riksintresse för 

kommunikation. Staden och länsstyrelsen har inte samma syn på riksintresset, vilket kan 

påverka tidplanerna för de enskilda projekten och därmed måluppfyllelsen för 

BoStad2021. Staden har gjort en intensiv insats och arbetat fram mobilitetsavtal som en 

åtgärd för att minska trafikalstringen i hittills sex av detaljplanerna. 

Cirka fem högriskprojekt har identifierats där frågeställningarna är av olika karaktär. 

Antagandet av dessa planer förskjuts till Q1-Q2 2018. Går alla fem högriskprojekt i stå 

är mer än marginalen borta i planeringsskedet. Bedömningen i dessa fem projekt är 

fortfarande att de kommer att kunna vara färdigställda under 2021, helt eller delvis. 

Staden arbetar intensivt tillsammans med byggaktörerna i hanteringen av dessa projekt. 

2.1.2 Viktiga framtidsfrågor 

Viktiga framtidsfrågor är sådana frågor som ligger inom en inte alltför avlägsen framtid 

och som i hög utsträckning påverkar verksamheten. Förvaltningen behöver planera för 

hur dessa frågor ska hanteras. Avsnittet är indelat i externa faktorer och interna faktorer. 

Externa faktorer är sådant som förvaltningen inte har direkt rådighet över på egen hand 

och interna faktorer är frågor som är kopplade direkt till den egna verksamheten där 

förvaltningen i hög utsträckning kan påverka frågorna. 

2.1.2.1 Externa faktorer 

Synen på riksintressen 

En av de sakfrågor som kommer att vara helt avgörande om stadens utveckling av nya 

områden för bostäder och verksamheter ska bli framgångsrik är centrala myndigheters 

syn på riksintressen och då särskilt riksintresset för kommunikationer. Om inte staden 

och staten har en samsyn på hur denna fråga ska hanteras kommer det att bli mycket 

svårt att tillgodose behovet av bostäder för en växande befolkning. Frågan om 

riksintressen kommunikationer är den enskilt största orsaken till att detaljplaneprojekten 

blir försenade. Frågan har också mycket stor påverkan på möjligheterna för en hållbar 

stadsutveckling och förutsättningarna att kunna bygga i en effektiv, resurssnål och 

ändamålsenlig stadsstruktur. 
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Koll 2035 

De tre kommunerna Göteborg, Partille och Mölndal har tagit fram en gemensam strategi 

för utbyggnaden av kollektivtrafiken, Koll2035. Målet är en snabb och säker 

kollektivtrafik inom staden samt mellan regionens olika delar. För att nå detta föreslås 

kollektivtrafik med höga hastigheter mellan stadsdelarna. Detta står då i konflikt med 

stadsutvecklingen där det finns en önskan att bygga samman staden och minska 

avståndet mellan stadsdelarna genom ny bebyggelse. Närhet, trygghet och trafiksäkerhet 

är viktiga delar. Kollektivtrafik i höga hastigheter kan skapa barriäreffekter som snarare 

skiljer stadsdelar åt istället för att förena dem. 

Sverigeförhandlingen 

Sverigeförhandlingen har till uppdrag att öka kollektivtrafiken, förbättra tillgängligheten 

och öka bostadsbyggandet i Stockholm, Göteborg och Skåne. Sverigeförhandlingen 

spelar en stor roll för genomförandet av den planerade stadsutvecklingen i Göteborg. 

Förhandlingen innehåller avtal för satsningar på 7 mdkr för kollektivtrafik i Göteborg, 

kopplat till byggnation av 45 680 bostäder till och med år 2035. Staten står för knappt 

hälften av kollektivtrafikkostnaden, den andra hälften delas lika mellan Göteborgs Stad 

och Västra Götalandsregionen. Avtalet innehåller också en satsning på 241 mkr på 

cykelstråk i Göteborg, varav Göteborgs Stad står för cirka 181 mkr. Nu påbörjas arbetet 

med att gå in i genomförandet av avtalet samt att förbereda och hitta medel för 

återstående identifierade investeringsbehov i kollektivtrafiksystemet. 

Klimatanpassningar 

FN:s klimatpanel, IPCC, förutspår att havsvattenståndet kommer att höjas med en meter 

till år 2100. De förväntade och nu kända kostnaderna för klimatanpassningsåtgärder är 

mycket höga. Stadsbyggnadskontoret och staden har arbetat metodiskt för att möta 

denna utmaning. Mycket arbete kvarstår. Bland annat ska bestämmas vilken förvaltning 

som ska ha ansvar för uppförande av ett älvkantsskydd. Ett sådant skydd behövs på 

medellång sikt, omkring 2040. Därutöver behöver staden sannolikt skyddas med en 

barriär i havet utanför Älvsborgsbron. 

Frågan om kommunernas ansvar för klimatanpassning har utretts av 

klimatanpassningskommittén som lämnade sitt betänkande i maj 2017. I förslagen 

saknades dock förslag på ett ordentligt stöd till de kommuner som vidtar 

anpassningsåtgärder. Rättsläget är vidare oklart avseende flera frågor som är relaterade 

till plan- och bygglagen, PBL. En fråga är med vilken tidshorisont detaljplanering ska 

ske. En annan är hur skyddsåtgärder kan villkoras. Sammantaget innebär detta att 

planering i havsnära lägen kan komma att begränsas avsevärt utan skyddsåtgärder. Detta 

gäller även skärgården. För ett robust samhälle kommer behovet av samverkan i staden 

att öka. 

Luftkvalitet – fortsatt en viktig fråga 

Luftfrågan bedöms även framöver vara en viktig förutsättning för stadens utveckling. 

Framtagen riktlinje kommer dock att underlätta och effektivisera detta arbete betydligt 

och kommande åtgärdsprogram kommer även det att vara ett viktigt stöd. En fråga som 

bör hanteras under 2018 är dock hur vi ska hantera frågan i de mer övergripande 

planeringsskedena som översiktsplaner, FÖP:ar eller planprogram. Att skyndsamt få ett 

antaget åtgärdsprogram är fortfarande ytterst angeläget ur planeringssynpunkt. 

Miljökvalitetsnormer för vatten 

Miljökvalitetsnormerna för vatten är juridiskt bindande och vi ska klara god status i våra 

vattenförekomster 2021 och senast 2027. Vatten som riskerar att inte klara detta måste 

åtgärdas. I Göteborg och särskilt de mer centrala delarna finns det vattenförekomster 

som inte når upp till den beslutade normen. På EU-nivå och i från staten ser vi en mer 

restriktiv hållning på hantering av normerna och att kraven på att det måste beaktas i 
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stadens planering av markanvändningen ökar. Vidare anges i Vattenmyndighetens 

åtgärdsprogram att kommunen ska genomföra sin översikts- och detaljplanering så att 

den bidrar till att miljökvalitetsnormerna för vatten ska kunna följas. Troligen kommer 

dessutom lokala åtgärdsprogram behöva tas fram vilka i vissa fall kan komma att 

påverka markanvändningen runt vattendragen. 

Under kommande år bedöms därför frågan om hantering av miljökvalitetsnormerna för 

vatten i stadsplaneringen att bli mycket viktig att hantera, både ur detaljplaneperspektiv 

och ur ett mer långsiktigt markanvändningsperspektiv i exempelvis ÖP eller FÖP. 

Kompetensförsörjning på en het arbetsmarknad  

Att kunna behålla, utveckla och attrahera medarbetare och annan kompetens har varit 

avgörande under 2017 och kommer fortsatt spela en stor roll för stadens möjligheter att 

nå de uppsatta ambitionerna. Stadsbyggnadskontoret och branschen i övrigt märker 

fortfarande av den ökade konkurrensen om arbetskraft och kompetens inom 

samhällsbyggnadsområdet, både i rekryteringar och i upphandlingar. Vi har de senaste 

åren rekryterat många nya medarbetare och kommer även under 2018 att ha stora behov 

och en fortsatt hög rekryteringstakt. 

Införande av GDPR (dataskyddsförordningen) 

Det kommer under 2018 vara en utmaning för alla förvaltningar i staden att genomföra 

införandet av GDPR i enlighet med de i förordningen ställda kraven, utan att 

hanteringen tar för mycket resurser i anspråk från kärnverksamheterna. 

Behov av bostäder 

Det finns ett fortsatt stort behov av färdigställda bostäder i staden. För närvarande finns 

det över 50 000 bostäder i pågående eller godkända detaljplaner. Om dessa realiseras 

bedöms att behovet av bostäder kan byggas bort inom 10 år, förutsatt att de bostäder 

som byggs möter kommuninvånarnas och andra gruppers behov. Under året har det 

skett en stabilisering av bostadspriserna. Tillsammans med förväntade beslut om bland 

annat amorteringskrav och höjda boräntor kan detta ge en minskad efterfrågan och ett 

minskat utbud under kommande år. 

  

2.1.2.2 Interna faktorer 

Jämlikt Göteborg 

Jämlikt Göteborg och möjlighet till delaktighet och inflytande är ett av stadens 

övergripande mål. Utvecklingen av digitala plattformar, sociala medier och dataspel går 

mycket fort, men är samtidigt oerhört viktiga kanaler att för att nå ut till alla 

göteborgare, och i synnerhet barn och ungdomar. Här kan verktyg såsom Göteborg i 

Minecraft tillsammans med MinStad vara nya sätt att skapa en sådan 

gränsöverskridande delaktighet. 

En väl fungerande stad i ständig förändring 

De närmaste åren kommer boende, besökare och näringsliv i Göteborg att möta en stad i 

ständig förändring. Att leva upp till förväntningar om en attraktiv och väl fungerade 

stad under en intensiv stadsutvecklingsperiod medför att verksamheten både måste 

leverera mer och i viss mån andra saker än vi gör idag, ett utökat uppdrag. Många 

komplexa stadsutvecklings- och byggprojekt ska genomföras inom begränsade 

geografiska områden under de kommande åren. Detta ställer avancerade krav på 

planering och samordning mellan de stora projekten för att säkra framkomlighet, 

trygghet och stadens attraktivitet, men också på att stadsutvecklingsprocessen i tidigt 

planeringsskede tagit hänsyn till genomförandefrågorna. En väl fungerande stad måste 

också ha ett utbud av offentlig service som motsvarar invånarnas behov. Under de 
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senaste åren har planeringen i huvudsak inriktats på att ta fram bostäder. I takt med att 

bostäderna realiseras ökar också behovet av förskolor och skolor, äldreboenden, 

rekreationsytor etc. Att tillgodose behovet av förskolor och skolor kommer att bli en 

viktig planeringsuppgift de kommande åren. 

Kompetensförsörjning 

Göteborg befinner sig i en expansiv fas av stadsutvecklingen. Många menar att det är 

den kraftigaste expansionen på 40 år och att Göteborg har norra Europas intressantaste 

stadsutvecklingsprojekt. Att lyckas genomföra projekt som kommer att ha stor betydelse 

för staden många år framöver förutsätter en hög kompetens hos medarbetarna. En stor 

utmaning ligger i att rekrytera och bibehålla kompetent personal. 

Under några år har svårigheterna med att rekrytera personal kompenserats med 

konsultinsatser. Detta har och är i viss mån nödvändigt med hänsyn till den starka 

marknaden för sektorn. Men på sikt är det önskvärt att minska antalet konsulter till 

förmån för anställd personal. Med egen personal kan erfarenheter och kompetens 

byggas upp över tiden och återföras till organisationen. För att klara detta måste 

arbetsledning, arbetsmiljö och kompetensutveckling vara attraktiv och transparent med 

tydliga karriärvägar samt utvecklande arbetssätt och metoder. 

Facknämndsöversyn och leveranser 

Kommunstyrelsen har ännu inte fattat beslut om en förändrad facknämndsorganisation. 

Det förslag till beslut som finns framtaget innebär nya nämnder inom 

stadsutvecklingsområdet. Det är viktigt att ha i åtanke att med organisatoriska 

förändringar följer att befintliga resurser till del behöver fokusera på förändringsarbete, 

omställning och internt utvecklingsarbete för att bygga upp arbetsflöden, tydliggöra 

roller och ansvarsområden och överbrygga gränssnitt inom och mellan nämnder i den 

nya organisationen. Det innebär att en omorganisation får konsekvenser för såväl 

leveranser och måluppfyllelse som för framdrift i det pågående utvecklingsarbetet. Ju 

längre tid det tar innan beslut fattas, desto viktigare är det att ha en realistisk bedömning 

av en rimlig tidsplan för genomförandet. 

Samarbete med stadens bolag 

Samarbetet med Förvaltnings AB Framtiden och Älvstranden Utveckling AB kommer 

fortsatt att vara en viktig uppgift under kommande år. Inom ramen för ett utvidgat 

samarbete med respektive bolag handläggs några av stadens viktigaste 

stadsutvecklingsprojekt. I samarbetet med Älvstranden Utveckling AB prövas nya 

former för projektstyrning och för samarbetet med Förvaltnings AB Framtiden kommer 

erfarenheter från arbetet med BoStad2021 tas till vara för en effektiv samordnad 

process. 

Förvaltnings AB Framtiden har som mål att bygga 1 400 bostäder per år. 

Stadsbyggnadskontoret, fastighetskontoret, trafikkontoret, park- och naturförvaltningen 

samt Förvaltnings AB Framtiden har undertecknat ett samverkansavtal för att dessa 

förvaltningar genom ett tätt samarbete ska hjälpas åt att nå målet. Erfarenheterna från 

BoStad2021 ska som tidigare nämnts, tas till vara. Stadsbyggnadskontoret och 

Förvaltnings AB Framtiden kommer att bilda en särskild projektorganisation för att 

styra och följa upp arbetet med kommande detaljplaner och bygglov. 

Översyn av taxan 

Förvaltningen behöver avsätta resurser för att genomföra en översyn av nuvarande 

taxemodell och aktuella taxenivåer. Detta arbete är resurskrävande och har hittills fått 

stå tillbaka för att säkra leveranser i huvudprocesser. En viss revidering av taxan har 

utarbetats under 2017. Inför 2018 har förvaltningen också utvecklat den ekonomiska 

redovisningen så att det ska vara möjligt att få ett bättre framtida underlag för beräkning 

av finansieringsbehov avseende taxa och kommunbidrag. 
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2.2 Fördjupad analys beträffande ekonomi 

2.2.1 Analys av årets utfall 

(belopp i tkr) Bokslut 2017 Budget 2017 Avvikelse Bokslut 2016 

Intäkter 211 224 211 509 -286 194 851 

Kostnader -329 164 -335 909 6 744 -315 567 

Kommunbidrag 124 400 124 400 0 117 700 

Resultat 6 497 0 6 497 -3 006 

Eget kapital 20 990 14 494 6 497 14 494 

I detta avsnitt redovisas en sammanfattande resultatanalys för förvaltningen som helhet 

med uppdelning på intäkts- respektive kostnadsanalys. Utfallssiffror för föregående års 

bokslut redovisas inom parentes i anslutning till 2017 års utfallssiffror. 

Årsresultat 

Det ekonomiska resultatet för verksamhetsåret 2017 uppgick till 6,5 mkr vilket var ett 

bättre resultat än årets budgeterade nollresultat. Årsresultatet utgjorde också en 

förbättring gentemot senast prognostiserade nollresultat per oktober månad. Den 

främsta anledningen till det positiva resultatet för helåret, jämfört med budget, var högre 

plan- och förrättningsintäkter samt lägre personalkostnader. Prognossäkerheten i senast 

lämnade prognos avseende förvaltningens verksamheter var överlag god och stora delar 

av verksamhetens utfallsavvikelse i förhållande till denna prognos är att betrakta som 

mindre. Högre fastighetsbildningsintäkter och två nya kompletterande principer för 

intäktsredovisning, i syfte att öka kvaliteten i redovisningen, medförde positiv avvikelse 

mellan resultat och prognos. Såväl årets intäkter som kostnader var betydligt högre än 

föregående år till följd av en ökad verksamhetsvolym, vilket bidragit till ökade 

leveranser inom stora delar av grunduppdraget. 

Vid del av året erfor förvaltningen ett ekonomiskt underskott för året varför 

byggnadsnämnden beslutade vidta ett antal åtgärder för att nå ett resultat i balans för 

helåret. Även om andra orsaker främst bidragit till ett förbättrat resultat har vidtagna 

åtgärder medverkat till det positiva årsresultatet för stadsbyggnadskontoret. 

I nedanstående redogörelse sker jämförelser med årets utfall med årets budget, 

föregående års utfall samt senast lämnade prognos per oktober månad. 

Intäkter 

Stadsbyggnadskontorets totala intäkter för 2017 uppgick till 211,2 mkr (194,9) vilket 

överensstämde väl med årets totala budgeterade intäkter på 211,5 mkr. Intäktsutfallet 

avvek marginellt från helårsprognosen per oktober månad på 209,1 mkr. Förvaltningen 

noterar alltjämt att intäktsutfallet fortsätter öka vid en historisk jämförelse till följd av 

en ökad verksamhetsvolym. 

Årets samlade taxeintäkter uppgick till 177,2 mkr (159,6) vilket innebar en mindre 

avvikelse från budgeterade taxeintäkter på 180,9 mkr. Överensstämmelsen var god med 

senast lämnade prognos på 177,1 mkr. De totala planintäkterna uppgick till 78,5 mkr 

(71,2) vilket överensstämde väl med budgeterade intäkter på 77,6 mkr men avvek 

negativt från prognostiserade intäkter på 85,1 mkr. Det lägre utfallet jämfört med 

prognos berodde på minskad framdrift än ursprunglig bedömning i detaljplaner på 

grund av bland annat vakanta tjänster, ökad grad av komplexa frågor i anslutning till 

planarbetet samt resursbrist hos andra aktörer inom staden. Bygglovintäkterna uppgick 

sammantaget till 61,3 mkr (60,5) vilket var en kraftig försämring gentemot budgeterade 
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intäkter på 74,7 mkr. Avvikelsen gentemot senast lämnade prognos på 60,7 mkr var 

dock mindre. Intäkterna från bygglovansökningar har varit lägre än väntat på grund av 

att arbetet med bygglov med koppling till BoStad2021 ännu inte kommit igång i någon 

större omfattning. Därtill har byggverksamheten tidvis haft brist på personalresurser 

vilket starkt bidragit till ett lägre intäktsutfall. 

Övriga delar av förvaltningens intäkter har uppvisat en positiv utveckling. Detta gäller 

såväl lantmäteri- som geodataverksamheten där intäkter för framför allt förrättningar 

varit högre än väntat. Fastighetsbildningsintäkterna utvecklades positivt under en stor 

del av året och uppgick till 31,8 mkr (23,4) vilket var väsentligt högre än budget på 

26,7 mkr och senast lämnade årsprognos på 26,9 mkr. De ökade intäkterna är ett resultat 

av ett större antal hanterade förrättningar än vad som kunnat förväntas vilket var en 

orsak differensen mellan prognos och årsutfall. Beslutade sanktionsavgifter har haft en 

positiv påverkan på resultatet då dessa uppgått till 3,2 mkr jämfört med schablonmässigt 

budgeterade avgifter på 1,0 mkr. I de samlade taxeintäkterna har viss vidarefakturering 

ingått. Resultatmässigt neutraliseras denna effekt dock då intäkterna balanseras mot 

motsvarande kostnader. 

Förvaltningens erhållna bidrag under året uppgick till 4,0 mkr (8,7) jämfört med 

budgeterade bidrag på 1,9 mkr. Avvikelsen är ett resultat av erhållna/ökade 

projektmedel under året som till del inte varit kända vid budgettillfället, t ex avseende 

stadstriennalen, fokusområde 4, stadsutvecklingszon, City Information Modeling med 

flera. Utfallet för bidrag överensstämde relativt väl med senast lämnad prognos på 

3,5 mkr. 

Intäkter från försåld verksamhet och övriga intäkter på sammanlagt 30,0 mkr (26,0) 

uppvisade en något positiv avvikelse jämfört med budgeterade intäkter på 28,4 mkr. De 

ökade intäkterna berodde främst på ökad försäljning av geodata och på ökat antal 

kunduppdrag avseende mätning. Årsutfallet kom att bli högre än prognostiserade 

intäkter på 27,9 mkr då den höga verksamhetsvolymen inom geodataverksamheten höll 

i sig året ut. 

Ny redovisningsprincip för uppbokning av upplupna intäkter inom lantmäteri- och 

byggverksamheten, d v s upparbetade intäkter som ännu inte fakturerats, har haft positiv 

resultatpåverkan med 1,6 mkr respektive 1,0 mkr. 

Kostnader 

Totala kostnader för 2017 uppgick till 329,2 mkr (-315,6) vilket var lägre kostnader än 

årets totala kostnadsbudget på -335,9 mkr men högre än föregående års utfall. 

Kostnadsprognosen per oktober månad uppgick till -333,5 mkr vilket var något högre än 

årets kostnadsutfall. Sammantaget uppvisade därmed årets totala kostnader god 

överensstämmelse med såväl budget som prognos. 

Årets personalkostnader med lönekostnader inklusive arvoden, sociala avgifter och 

pensioner uppgick till -199,9 mkr (-183,7) vilket var betydligt lägre än årets 

budgeterade personalkostnader på -207,4 mkr. Helårsprognosen per oktober månad 

uppgick till -200,0 mkr vilket överensstämde med kostnadsutfallet. Det lägre utfallet för 

personalkostnader än budget var framför allt ett resultat av vakanta tjänster men 

orsakades också av ett större uttag av semesterdagar än vad som antagits i budgetarbetet 

samt en något ökad sjukfrånvaro. Arbetsmarknaden för vissa yrkesgrupper har varit i 

högsta grad både het och rörlig vilket påverkat arbetet med att uppnå förvaltningens 

grundbemanning. Därtill har naturligt viss vakans uppstått under pågående rekrytering 

vilket också haft positiv påverkan på kostnadsutfallet. 
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Kostnadsutfallet för lokaler, energi, transporter och förbrukningsmaterial uppgick till -

13,6 mkr (-14,0) vilket var något lägre än budgeterade kostnader på -14,2 mkr. Årets 

kostnader stämde dock väl överens med prognostiserade kostnader på -13,7 mkr. 

Kostnader för leasing av fordon har varit något lägre än budgeterat. Den sammantagna 

kostnaden för lokaler var högre än budgeterat till följd av genomförd ombyggnation 

vilket medfört kostnader för tillkommande arbeten samt flyttkostnader. Även om det 

finns mindre avvikelser mellan utfall och budget för vissa kostnadsslag är totala 

avvikelser för berörda kontoslag att bedöma som marginella. 

Årets kostnader för köp av tjänster, vilka främst består av kostnader för tekniska 

konsulttjänster, uppgick till -98,9 mkr (-102,7). Utfallet överensstämde väl med 

budgeterade konsultkostnader på -97,8 mkr men var något lägre än prognostiserade 

kostnader på -103,2 mkr. Ett lägre kostnadsutfall jämfört med budget noterades för 

administrativa konsulttjänster och it-konsulttjänster då framdriften i delar av det interna 

utvecklingsarbetet varit något lägre än planerat. Kostnaderna för tekniska konsulter har 

dock ökat något jämfört med budget vilket avspeglar den stora verksamhetsvolymen 

inom framför allt planverksamheten som är störst beställare av konsulttjänster. I de 

samlade konsultkostnaderna har vissa mindre kostnader som är föremål för 

vidarefakturering ingått. Resultatmässigt neutraliseras dessa kostnader då de motsvaras 

av motsvarande intäkter. 

Övriga verksamhetskostnader vilka främst består av leasing, information, 

kommunikation och utbildning m.m. har uppgått till -16,9 mkr (-15,1). Utfallet låg i 

nivå med såväl budget som senast lämnad prognos på -16,6 mkr. Något högre kostnader 

för kommunikationsinsatser samt något ökade kostnader för leasing var ett resultat av 

ett ökat kommunikationsbehov samt ökat antal it-användare och anskaffning av 

kompletterande it-utrustning. Kostnaderna för kurser, konferenser och utbildningar var 

lägre än såväl budget som prognos, precis som tidigare år finns en förhoppning om ett 

större deltagande i olika sammanhang än vad som sedan är möjligt. 

Kommunbidrag 

Beslutat kommunbidrag för byggnadsnämnden enligt kommunfullmäktiges budget 

uppgick till 111,2 mkr (112,6). Därtill har nämnden erhållit kompletterande 

kommuncentrala medel på 13,2 mkr (5,1) med följande ändamål; BoStad2021 3,1 mkr, 

naturreservatsarbete 2,0 mkr samt byggbonusmedel för ökat bostadsbyggande, 

temporära bostäder och Jämlikt Göteborg 8,1 mkr. 

Utfall 2017 i förhållande till antaganden i budget 2018 

Det ekonomiska resultatet för 2017 på 6,5 mkr var ett resultat av en medveten och aktiv 

styrning av verksamheten på alla nivåer i organisationen där ett prognostiserat 

resultatunderskott per maj månad sedan kunnat elimineras genom att olika åtgärder 

vidtagits samtidigt som verksamhetens utveckling haft en positiv påverkan i övrigt. 

Efterhand som den ekonomiska utvecklingen kommit att bli alltmer positiv har 

förvaltningen kunnat undvika att vidta några av de mer omfattande åtgärder som 

förekom i den åtgärdsplan som byggnadsnämnden beslutat. Detta får till följd att 

förvaltningen inte ser någon större risk att vidtagna åtgärder kommer att medföra 

överföring av kostnader till verksamhetsåret 2018. 

Precis som föregående år är 2018 års beslutade budget till en mindre del 

underfinansierad i bemärkelsen att det vid budgettillfället till exempel saknats 

specifikation över vilka detaljplaner som ska bidra till ökade intäkter och/eller minskade 

kostnader och en balanserad budget som följd. Det är i nuläget svårt att förutsäga om 

årets noterade stora ärendevolym inom samtliga verksamhetsområden kommer att 



30 

kvarstå under 2018. Förvaltningen gör dock bedömningen att 2018 års budget inte 

erbjuder någon ökad verksamhetsvolym och nya initiativ om inte tillkommande 

finansiering erhålls. Vid ingången av 2018 står förvaltningen inför en situation där 

förvaltningen i alla fall initialt kommer att ha en fortsatt ekonomiskt ansträngd situation. 

Förvaltningens verksamhetskaraktär är sådan att en god ekonomi under ett 

verksamhetsår inte per automatik medför en god ekonomi över tid. Även om 

verksamhetsplaneringen till många delar är långsiktig är det, utifrån gällande 

styrprinciper inom staden och grundläggande ekonomisk teori, nödvändigt att betrakta 

förvaltningens ekonomiska situation kalenderårsvis. Förvaltningen vill dock flagga för 

att det många gånger kan ge en mer rättvisande bild av det ekonomiska läget om ett 

större tidsperspektiv kan tas i beaktande. 

Det som bör noteras särskilt vid ingången av 2018 är att budgeterade plan- och 

bygglovintäkter alltjämt befinner sig på historiskt höga nivåer vid en jämförelse bakåt i 

tiden. Intäktsnivåerna 2017 uppvisade varierade avvikelser jämfört med budget där 

planintäkter väl överensstämde med planerad nivå medan bygglovintäkter minskade 

kraftigt jämfört med budget. Det finns en viss osäkerhet i om budgeterad 

verksamhetsvolym kommer att uppnås, framför allt inom byggverksamheten där 

tillgång till personal är avgörande samtidigt som karaktären på ärenden påverkar 

intäktsutfallet. Förrättningsintäkter inom lantmäteriverksamheten ökade kraftigt under 

2018, det är i nuläget dock osäkert om denna typ av intäkter kan ligga kvar på denna 

höga nivå även kommande år. 

Utfallet för personalkostnader 2017 var betydligt lägre än budgeterat vilket felaktigt kan 

tolkas som att behovet av personalresurser minskat. Förvaltningen har alltjämt behov av 

att både behålla och attrahera kompetenta medarbetare för att kunna nå önskad framdrift 

i verksamheten, för att kunna klara ökade krav och mål i verksamheten och för att 

långsiktigt utveckla verksamheten. I budget för 2018 har i stort sett ingen 

personalökning inarbetats då förvaltningen i huvudsak behöver kraftsamla för att uppnå 

och behålla grundbemanning. Den höga vakansgrad förvaltningen erfarit under 2017 har 

medfört ett högre vakansavdrag i budget 2018. Utifrån ett verksamhetsperspektiv 

konstaterar förvaltningen att personalkostnader i slutet på 2017 uppgick till budgeterad 

nivå vilket indikerar en uppnådd grundbemanning. Noterbart är dock att om denna höga 

bemanning kvarstår och personalrörligheten under året minskar jämfört med tidigare så 

kan personalkostnaderna komma att överstiga budgeterad nivå. 

Det är viktigt att framhålla att tillgängliga ekonomiska resurser för det kommande året 

inte fullt ut medger ett omhändertagande av alla de frågor och områden som säkerställer 

en god stadsutveckling över tid. Förvaltningen behöver fortsätta göra ytterligare 

omprioriteringar av resurser och hitta ytterligare möjligheter till finansiering av 

verksamheten. Det finns frågetecken som uppkommit kring viss finansiering, t ex 

avseende öppna geodata och utbyte av data med lantmäterimyndigheten, som kan få 

negativ ekonomisk påverkan. 

Förvaltningen har konstaterat att kommunbidragsramen 2018 förstärkts med 

byggbonusmedel vilket i efterhand visat sig vara avgörande för att kunna upprätta en 

budget i balans för kommande år. Ett sådant ekonomiskt tillskott bidrar till att skapa ett 

visst ökat handlingsutrymme för förvaltningen avseende mer strategiska frågor som 

behöver hanteras i samklang med ordinarie driftverksamhet. 

Det utfall som byggnadsnämnden redovisat för 2017 har medfört att nämnden har en 

något bättre finansiell beredskap för oförutsedda händelser och tillkommande behov 

jämfört med gällande förutsättningar vid utarbetandet av 2018 års budget. Enligt 

gällande riktlinje är det dock inte möjligt för byggnadsnämnden att nyttja denna 

finansiella beredskap utan formellt godkännande från kommunstyrelsen. Förvaltningen 
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skulle gärna se en viss omarbetning av gällande styrprinciper inom staden så att 

nämnder ges en ökad ekonomisk handlingsfrihet vilket exempelvis skulle underlätta 

hanteringen av tillfälliga intäktsminskningar alternativt kostnadsökningar och/eller 

mindre negativa årsresultat. 

2.2.1.1 Bruttokostnadsutveckling 

  2017 2016 2015 

Bruttokostnadsutveckling i procent 4,3 9,5 12,6 

Bruttokostnadsutvecklingen för 2017 uppgick till 4,3 procent vilket innebär att 

kostnadsutvecklingen varit lägre än föregående år. En stor del av de ökade kostnaderna 

består av ökade personalkostnader där årlig lönerevision utgör främsta orsak. 

En kompletterande information är att förvaltningens nettokostnadsutveckling minskat 

med 2,2 procent jämfört med föregående år trots ökad verksamhetsvolym. Denna 

minskning är i första hand ett resultat av ökade externa intäkter men också en följd av 

något minskade övriga verksamhetskostnader. 

2.2.2 Tillkommande kostnader - Västsvenska paketet 

(belopp i mkr) 
Budget 

2017 
Utfall 
2017 

Bedömning 2018 Bedömning 2019 

Erhållet kommunbidrag 6,5 6,5 4,0 - 

Tillkommande kostnader - VP 7,0 7,0 4,0 3,0 

Det finns en viss osäkerhet i beräknad kostnad för projektet vad gäller kommande år 

med avseende på förskjutningar i tidplaner samt eventuella förändringar av inriktningen 

i pågående detaljplanearbete. 

I den mån den ekonomiska utvecklingen för förvaltningen kommande år medger, kan 

ytterligare ekonomiska medel komma att tillföras arbetet i syfte att säkerställa önskad 

framdrift i projektet. 

2.3 Uppföljning av negativ avvikelse mot nämndens ekonomiska mål 

Uppföljning budgetriktlinjer 

Byggnadsnämndens budgeterade resultat för 2017 uppgick till 6,5 mkr. I skriftlig 

månadsrapport per maj månad redovisade dock förvaltningen en negativ resultatprognos 

på ‑9,5 mkr vilket medförde att stadens Regler för ekonomisk planering, budget och 

uppföljning (GKH 2016:133) behövde tillämpas. 

Vid nämndsammanträde i juni månad redovisade stadsbyggnadsdirektören ett förslag 

till åtgärdsplan för att nå ett resultat i balans vid utgången av verksamhetsåret. 

Byggnadsnämnden beslutade vid detta sammanträde att ianspråkta 1,4 mkr av eget 

kapital för att täcka del av det negativa resultatet för året. Byggnadsnämnden beslutade 

samtidigt att övrig del av underskottet skulle elimineras genom att vidta åtgärder ur 

föreslagen åtgärdsplan, allt med syfte att nå budgeterat nollresultat. 

Årets redovisade positiva resultat har till viss del varit möjligt genom att beslutade 

åtgärder vidtagits men är också ett resultat av en ökad kostnadsmedvetenhet och en 

aktiv styrning vid inköp av tjänster. Under senare delen av året har den ekonomiska 

utvecklingen varit gynnsam varför omfattningen av behov av åtgärder minskat. Av detta 

följer också att det egna kapitalet inte behövt nyttjas 2017 för att nå ett resultat i balans 

för helåret. Därtill medger årets redovisade resultat på 6,5 mkr ett möjligt återställande 
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av eget kapital till följd av föregående års negativa resultat på -3,0 mkr. 

Uppföljning beslutade åtgärder 

  Helårseffekt Planerad effekt 2016 Uppnådd effekt 2016 

Åtgärd/kommentar tkr tkr tkr 

Minskade konsultinsatser för IT-
projekt 

250 250 1 000 

Minskade konsultresurser för 
strategisk planering 

600 600 600 

Fortsatt vakanssättning av 
tjänster 

2 000 1 000 1 000 

Minska antalet utredningar i 
pågående planarbete 

300 300 0 

Temporärt uppehåll i arbete med 
vissa program 

200 0 0 

Temporärt uppehåll i arbete med 
vissa detaljplaner 

3 050 2 000 0 

Minskat ekonomiskt utrymme för 
kompetensutveckling 

700 200 200 

Summa 7 100 4 350 2 800 

2.4 Värdering av eget kapital 

Enligt stadens regler för budget och uppföljning ska samtliga nämnder värdera det egna 

kapitalets storlek och ta ställning till om det egna kapitalet uppgår till ett belopp som 

över- eller understiger önskvärd nivå. 

Ett eget kapital kan efter särskilda beslut möjliggöra finansiering av uppkomna 

kostnader för vissa förekommande driftsstörningar/variationer i verksamheten, 

störningar av extraordinär omfattning samt planerade satsningar av engångskaraktär i 

verksamheten. Även förhållanden som står utanför nämndens kontroll kan medföra 

ökade kostnader med behov av ekonomisk beredskap för nämnden. En negativ 

utveckling av det egna kapitalet påverkar den framtida handlingsfriheten negativt och 

kan på lång sikt medföra att nämnden får svårt att utföra sitt uppdrag. 

Kommunfullmäktiges rekommenderade nivåer för nämndernas egna kapital är till del 

vägledande i arbetet med att värdera det egna kapitalets storlek tillsammans med 

behovet av att skapa förutsättningar för en långsiktigt hållbar ekonomisk utveckling. 

Det är möjligt för nämnden att argumentera för ett behov av ett större eget kapital än 

rekommenderade nivåer om detta kan anses befogat utifrån nämndens verksamhet och 

finansiella riskexponering. Intervallet för rekommenderat nivå på det egna kapitalet för 

byggnadsnämnden, baserat på förvaltningens omsättning, uppgår till mellan 12,5 mkr 

och 17,5 mkr. 

Vid utgången av 2017 uppgick det samlade egna kapitalet för byggnadsnämnden till 

21,0 mkr (14,5). Avvikelsen mellan åren beror på att byggnadsnämnden återhämtat 

3,0 mkr av det egna kapitalet efter det positiva redovisade resultatet 2017 samt att 

resultatöverskottet ökar nivån på det egna kapitalet ytterligare. Förvaltningen kan 

konstatera att nämndens egna kapital ligger över det rekommenderade intervall som 

kommunfullmäktige beslutat om i regler för ekonomisk planering, budget och 

uppföljning. 

I en period med offensiv stadsutveckling kan det vara motiverat med en viss storlek på 

det egna kapitalet. En betydande del av förvaltningens verksamhet, i huvudsak 

planverksamheten, består av stora ärenden vars utförandetid sträcker sig över flera år. 
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Utfallet av intäktsfinansieringen för ett enskilt år kan ha stor påverkan på nämndens 

resultat för det enskilda året. Detaljplaner växer fram under en längre planprocess där 

allt inte kan eller ska vara bestämt i förväg och utformningen av planer ibland oförutsett 

ändrar inriktning avseende teknisk utformning eller politiska prioriteringar. En annan 

betydande del av verksamheten utgörs av bygglovverksamheten som är händelsestyrd 

såtillvida att inströmning av ärenden anger omfattning, vilket kan leda till 

intäktsvariationer mellan åren. Finansieringen av verksamheten sker genom 

kommunbidrag och genom taxa där såväl balansen av ärendetyper baserat på 

finansieringsform som intäktsvariationer utgör osäkerhetsfaktorer. Taxefinansieringen 

för respektive budgetår baseras bland annat på en produktionsplan som innehåller de 

planprojekt som ska starta under året. Om balansen i finansieringen mellan 

kommunbidrag och taxeintäkter ändras kan effekten bli överskott eller underskott i 

planverksamheten vilket kan röra sig om betydande beloppsvariationer mellan åren. Vid 

en betraktelse av de tre senaste åren kan förvaltningen konstatera att 2015 medförde ett 

betydande överskott medan 2016 och 2017 sammantaget resulterade i ett betydligt 

mindre resultatöverskott. Det ekonomiska överskottet för året, utöver den del som 

återställer föregående års ianspråktagande av eget kapital, har förvaltningen och 

nämnden att hantera då möjligheten för nämnd och förvaltning att i nyttja eget kapital i 

någon större utsträckning saknas. 

Från tid till annan uppstår behov hos staden att ta fram planer för infrastrukturella 

behov, andra kommunala angelägenheter samtidigt som det finns kontinuerligt behov av 

att arbeta med strategiska principfrågor. Dessa behov medför minskade resurser för att 

arbeta med taxefinansierade planer. I vissa fall sker förskjutning och senareläggning av 

arbete med minskade intäkter som följd på grund av externt påkallade kompletterande 

åtgärder, att berörda parter inte har möjlighet att följa aktuell tidplan eller att beslut om 

bygglov och planer överklagas. Av dessa anledningar är det svårt att säkerställa ett 

önskat resultat för enskilt år. 

Det främsta syftet med att inneha en viss nivå på det egna kapitalet består av att 

säkerställa en fortsatt hög framdrift inom verksamheten för att nämnden och staden på 

ett effektivt ska kunna arbeta för att minska bostadsbristen, hålla tidplaner för andra 

stora stadsutvecklingsprojekt samt kunna vara delaktig i kommunövergripande arbete. 

En väl genomarbetad planering i arbetet med att utveckla staden kan medföra betydande 

positiva effekter såväl för genomförandefasen som efter färdigställd byggnation, den 

kan också leda till en optimering av stadens möjligheter att erhålla intäkter vid 

markförsäljning och annan upplåtelse av mark. Förvaltningens bedömning är att ett eget 

kapital i det övre rekommenderade intervallet eller något däröver kan anses motiverat 

mot bakgrund av att delar av verksamhetens intäkter kan variera naturligt över tid. 

Förvaltningen önskar också en större möjlighet att balansera resultat mellan åren i 

enlighet med det verktyg som eget kapital syftar till att vara inom traditionell 

ekonomistyrning. En något förändrad princip för användningen av eget kapital bör 

eftersträvas med möjlighet för nämnder att använda en större procentuell andel av det 

egna kapitalet och samtidigt ge möjlighet för en nämnd att vid behov underbalansera en 

budget för att återställa det egna kapitalet vid en senare tidpunkt. 

Aktuell storlek på det egna kapitalet överskrider något rekommenderat intervall. Inom 

traditionell ekonomisk teori skulle det egna kapitalet utgöra en finansiell reserv för 

byggnadsnämnden i de fall förväntat intäktsutfall uteblir och/eller oplanerade 

kostnadsökningar inträffar som inte kan rymmas inom budget. Ianspråktagande av eget 

kapital kräver alltjämt en önskan om att så ska ske från byggnadsnämnden samt 

kommunstyrelsens godkännande. Mot denna bakgrund gör förvaltningen bedömningen 

att en ökning av det egna kapitalet inte fyller någon praktisk funktion varför 

förvaltningen förespråkar en återredovisning av eget kapital till den del som överstiger 
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kommunfullmäktiges rekommenderade intervall för det egna kapitalets storlek. 

 

Diagram: Utvecklingen av eget kapital 2006 - 2017 

Kvarvarande eget kapital anses vara på en sådan nivå att det finns en ekonomisk 

beredskap att klara variationer avseende förvaltningens intäktsutveckling för enskilda år 

och för att säkerställa en framdrift inom förvaltningens samtliga verksamhetsområden. 

Förvaltningen hyser också en förhoppning om att kommunstyrelsen kommer att visa sig 

välvilligt inställd i händelse av att byggnadsnämnden önskar ianspråkta en större del av 

det egna kapitalet, för att hantera en s k nämndrisk, om behov av en sådan åtgärd skulle 

uppstå. Förvaltningen ser gärna också att kommunstyrelsen har förståelse för behov av 

tillkommande finansiering om större händelser, vilka är att betrakta som kommunrisker, 

som är externt påkallade alternativt oplanerade inträffar. 

2.5 Utveckling inom personalområdet 

2.5.1 Personalvolym och lönekostnad 

Belopp i tkr 2017 2016 2015 

Lönekostnad exkl. arvoden 144 172 132 650 122 242 

Arbetad tid (årsarbetare) 346 329 310 

Lönekostnad per årsarbetare 417 403 394 

Förvaltningen befinner sig på en konkurrensutsatt marknad vilket var en orsak till en 

relativt hög personalomsättning. Årlig löneöversyn, men även marknadslöneläget, 

bidrar till en ökad lönekostnad per årsarbetare. Förvaltningen har ökat antalet anställda 

medarbetare i enlighet med planerad utökning till följd av en ökad verksamhetsvolym 

alternativt ökad komplexitet i vissa verksamhetsfrågor. 

2.5.2 Övrig utveckling inom personalområdet 

Kompetensförsörjning 

Stadsbyggnadskontoret har rekryterat många nya medarbetare under året. Konkurrensen 

om kompetens är stor och det är en utmaning att kunna attrahera, rekrytera och behålla 
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medarbetare. Under 2017 har avgångarna bland annat ökat bland lantmätare, 

planarkitekter och projektledare. Det är svårt att återbesätta tjänster som kräver 

erfarenhet vilket kan medföra ökade lönekostnader både för att rekrytera och behålla 

medarbetare. En bra introduktion av nya medarbetare ställer stora krav på 

organisationen. Det pågår ett ständigt arbete med att hitta nya rekryteringskanaler. 

Förvaltningen märker också att det börjar bli brist på konsulter till följd av hög 

efterfrågan på marknaden. 

Förvaltningen har för fjärde året i rad varit delaktigt i ett traineeprogram som staden, 

såväl som andra kommuner och privata aktörer, deltar i för att skapa förståelse för 

varandra och då kunna samverka kring större projekt som exempelvis Västsvenska 

paketet. Förvaltningen arbetar tillsammans med andra förvaltningar och bolag i ett 

gemensamt projekt benämnt Kompetensförsörjning tillsammans för att säkerställa 

kompetensförsörjningen på kort och lång sikt. Projektet har tilldelats pengar och en 

projektledare med placering på fastighetskontoret har anställts. 

Attraktiv arbetsplats 

Att stadens förvaltningar och bolag inom stadsutvecklingsområdet upplevs som 

attraktiva arbetsplatser av såväl befintliga som presumtiva medarbetare är en viktig 

förutsättning för kompetensförsörjningen och stadens förmåga att genomföra planerade 

uppdrag och därmed klara leveransen till förvaltningens kunder och uppdragsgivare. En 

god och långsiktigt hållbar arbetsmiljö där medarbetare trivs och har möjlighet till 

utveckling är viktiga faktorer hos en attraktiv arbetsgivare. Stort fokus läggs därför 

inom stadsbyggnadskontoret på fortsatt utveckling av den fysiska och psykosociala 

arbetsmiljön, kultur och förhållningssätt, ledar- och medarbetarutveckling och 

utveckling av arbetssätt. 

Internt utvecklingsarbete 

På förvaltningen bedrivs ett internt utvecklingsarbete för att rusta förvaltningen för 

framtida utmaningar. Några fokusområden är ledarskap, medarbetarskap, 

beslutsfattande och kultur.  Nya roller och arbetssätt har etablerats där målet om en ökad 

tydlighet i ansvar och roller bedöms bidra till minskad stress. I arbetet med att skapa en 

attraktiv arbetsplats och att klara leveranser behöver arbetssätt, organisation, metoder, 

riktlinjer med mera behöver ses över. Arbetet påbörjades 2015 och fortgår. Syftet är att 

tydliggöra ledningsstrukturen men även att skapa gemensamma inriktningar och 

prioriteringar vilket bidrar till ökad tydlighet och delaktighet. Ledare och chefer ska 

hjälpa, förtydliga och coacha medarbetare till att inte känna att kraven känns orimliga. 

Psykisk arbetsmiljö och sjukfrånvaro 

För att fånga eventuella arbetsmiljöproblem har förvaltningen arbetat med såväl den 

psykiska som den fysiska arbetsmiljön genom arbetsmiljöronder. Några av 

riskfaktorerna i arbetsmiljön är hot, kränkningar och stress, som har sin grund i både 

interna och externa faktorer. För medarbetare som arbetar i bolags- och 

förvaltningsövergripande projekt kan också eventuella målkonflikter uppfattas påverka 

den egna arbetsmiljön negativt. 

Förvaltningen har en ökad sjukfrånvaro med 5,3 procent för 2016 till 5,9 procent vid 

utgången av 2017. Det är främst långtidssjukfrånvaron som har ökat. Det är inte i alla 

delar arbetsrelaterad ohälsa men ett fortsatt aktivt arbete krävs för att identifiera tidiga 

signaler på ohälsa. För att rusta förvaltningens medarbetare i mötet med allmänheten i 

samråds- och informationsmöten har en utbildning genomförts. Det är angeläget att 

arbeta med den psykosociala arbetsmiljön utifrån flera olika perspektiv för att på så sätt 

undvika ökade sjukskrivningar. 
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Fysisk arbetsmiljö 

Uppdraget från lokalsekretariatet att se över tillgången på lokalyta och möjligheten att 

fortsatt samlokalisera verksamheter på Köpmansgatan 20 har medfört att stort fokus 

under 2017 fortsatt legat på lokalfrågan. En process kring ombyggnaden har 

kostnadsberäknats och fått redigeras utifrån lokalförvaltningens budget, 

riskbedömningar med åtgärdsplan har tagits fram för varje avdelning samt gemensamma 

ytor. Intern flytt på avdelningar och arbetsmiljöfrågor kopplade till detta har under året 

även inneburit mycket arbete samt en viss press på organisationen och en upplevd stress 

hos många medarbetare. Problem med vattenläckage och inomhusluft påverkar 

medarbetarnas arbetsmiljö och därmed också leveransen. Lokalfrågan kommer även 

fortsatt att vara en viktig fråga för förvaltningens arbetsmiljö. 

2.6 Uppföljning av särskilda beslut och uppdrag 

2.6.1 Utvärdering av system för styrning, uppföljning och kontroll 

Riktlinjen för styrning, uppföljning och kontroll fastställer att nämnder och styrelser 

årligen ska utvärdera sitt system för styrning, uppföljning och kontroll för att förbättra 

effektiviteten. Som en del i kommunstyrelsens uppsiktsplikt ska respektive 

nämnd/bolagsstyrelse i samband med årsrapportens upprättande rapportera resultatet 

från utvärderingen samt lämna en bedömning om systemet för styrning, uppföljning och 

kontroll fungerar på ett betryggande sätt. 

Stadsledningskontoret har tagit fram ett antal frågor, inom fyra områden, som stöd för 

utvärderingen. Sammanfattningen av utvärderingen är i årsrapporten indelat i enlighet 

med dessa områden: kultur, planering och uppföljning, riskbaserad styrning samt 

åtgärder och förbättringsarbete. De frågor och svar som ligger till grund för 

sammanfattning bifogas årsrapporten som en separat bilaga. 

Kultur 

Styrkor: En styrka är att ledningen på alla nivåer verkar för att det ska finnas ett 

kommunikativt klimat och att tidig och öppen dialog uppmuntras och med tydlig 

återkoppling till medarbetarna. 

Tillräckligt effektiv hantering: Förvaltningsledningen är tillräckligt effektiv i att både 

förhålla sig till och att signalera vikten av att följa beslutade förhållningssätt, regelverk 

och arbetssätt. Det finns en systematik där verksamheten följs upp löpande, där 

bedömning av risker ingår. 

Planering och uppföljning 

Styrkor: Förvaltningens styrkor ligger i att det finns systematiska arbetssätt för att 

identifiera och ta in kundernas behov och förväntningar. Förvaltningen följer stadens 

styrmodell och arbetar systematiskt med planering, genomförande och uppföljning, 

vilket är en styrka. 

Tillräckligt effektiv hantering: Förvaltningen presenterar löpande information om 

verksamheten, både på egna initiativ och utifrån förfrågan från nämnden, för att ge goda 

underlag inför planeringen av verksamheten. Utvecklingsbehov finns inom områdena 

resurshantering och större kostnader. Förvaltningen arbetar också löpande med att skapa 

en röd tråd mellan uppdrag, genomförande och resultat. Arbete pågår också med att 

ytterligare strukturera verksamhetsplaneringen, vilket möjliggör för en uppföljning som 

tydligare fokuserar på analys och resultat. 

Riskbaserad styrning 

Tillräckligt effektiv hantering: En riskanalys är framtagen, vilken identifierar risker 

inom olika områden och på olika nivåer. Riskanalysen är också genomförd tillsammans 
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med nämnden för att få en så komplett bild som möjligt. Utifrån riskanalysen har en 

internkontrollplan upprättats. Ett utvecklingsområde är att upprätta en tydlig 

organisation för den interna kontrollen inom förvaltningen, även om det idag finns en 

tillräckligt effektiv hantering. 

Förbättringsbehov: Ett förbättringsbehov finns i att upprätta åtgärdsplaner och 

implementera som en rutin i internkontrollarbetet. 

Åtgärder och förbättringsarbete 

Tillräckligt effektiv hantering: Förvaltningen arbetar hela tiden utifrån ett 

kundperspektiv (dem vi är till för), även om det i delar finns utvecklingsbehov. 

Uppföljningen av beslut och åtgärder är god, men det finns behov av att utveckla 

systematiken så att det tydligare går att utvärdera vilka insatser som bidragit till vilka 

resultat, och därmed också värdera vad som behöver utvecklas och vad som eventuellt 

kan göras mindre av. 

Förbättringsbehov: Det finns ett förbättringsbehov i att systematisera arbetet med 

avvikelser och att implementera dessa som en del i det löpande förbättringsarbetet. 

2.6.2 Ekonomisk uppföljning m a a flyktingsituationen 

Målgrupp/insats Kostnad 2017 
Beräknat 

statsbidrag 2017 
Övriga intäkter 

2017 

Kostnad för flyktingmottagande 0 0 0 

Byggnadsnämnden har inte haft några direkta kostnader relaterade till 

flyktingmottagande under verksamhetsåret 2017. 

2.6.3 Uppföljning av Göteborgs Stads kommunikationsprogram och 

riktlinje för kriskommunikation 

Göteborgs Stads kommunikationsprogram 

Kommunikation är en av framgångsfaktorerna som förvaltningsledningen pekat ut i 

stadsbyggnadskontorets utvecklingsarbete. I enlighet med målen för Göteborgs Stads 

kommunikationsprogram är intern och extern kommunikation strategiskt planerade 

utifrån målgrupper, kanaler och aktiviteter så att stadsbyggnadskontoret bidrar till 

helheten. Införlivandet har kommit en bit på väg och flera insatser är genomförda 

rutiner införda, som till exempel intern direktörsblogg, filmer om verksamheten, 

erfarenhetsutbyten samt en kommunikationsutbildning för dem som ofta möter externa 

grupper eller media. Externt har förvaltningen mött allmänheten i många sammanhang i 

stadsmiljön, i utställningar och föreläsningsserier. 

Stadsbyggnadskontorets målformuleringar bygger i första hand på 

kommunikationsstrategins budskap "en grön och nära storstad". I allt material, alla 

presentationer, framföranden, utskick och möten beaktas kommunikationsstrategins 

budskap och förhållningssätt. 

Göteborgs Stads riktlinje för kriskommunikation 

Förvaltningen har haft ett antal arbetspass under året på chefsnivå för att identifiera 

kriser och öka medvetenheten om behovet av planerad kommunikation i såväl kris som 

förändringar. Vid ett ledningsmöte under hösten föredrog representanter för 

stadsledningskontoret om stadens riktlinje för kriskommunikation och arbetet med att 

införa den i verksamheten pågår. 
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2.6.4 Jämlikt Göteborg - Fokusområde 4 

Budgetmålsarbetet har fokus på att skillnader i livsvillkor och hälsa ska minska; i 

Göteborg ska jämlikhetsarbetet leda till att alla barn har en bra start i livet och genom 

skolåren samt en gynnsam fysisk miljö samt att alla ska ges förutsättningar för arbete 

och hälsofrämjande och hållbara miljöer. 

I arbetet har fokusområden identifierats som särskilt viktiga för att stärka den sociala 

hållbarheten och minska skillnaderna i livsvillkor och hälsa. Processägare för 

budgetmålet är social resursförvaltning. SRF har delegerat arbetet med de olika 

fokusområdena till fokusledare. 

Social resursförvaltning tog under våren 2017 fram ett förslag till program för 

jämlikhetsarbetet i staden. Förslaget till Göteborgs stads program för en jämlik stad 

2018–2026 genomgick under hösten en större omarbetning, denna gång i samverkan 

med fokusområdena, efter remissrundan där många synpunkter inkom. Programmet 

godkändes av kommunfullmäktige i januari 2018. Under 2018 kommer en plan enligt 

definitionen för stadens styrande dokument att tas fram utifrån programmet. 

I samband med Jämlikhetskonferensen i december släpptes den nya Jämlikhetsrapporten 

med en uppdatering av hur jämlikheten har utvecklats i staden sedan förra rapporten 

Skillnader i livsvillkor och hälsa som kom år 2014. Vissa positiva trender redovisas i 

rapporten, exempelvis att skillnaden mellan olika skolor i staden vad gäller andelen 

gymnasiebehöriga elever har minskat något och att sysselsättningsgraden har ökat. Men 

på de flesta punkter som exempelvis självuppskattad hälsa och förväntad 

medellivslängd är skillnaderna fortfarande stora i staden. Arbetet med budgetmålet är 

med nödvändighet ett långsiktigt arbete. 

Under våren 2017 publicerades den nationella kommissionen för jämlik hälsa sitt 

slutbetänkande. I rapporten betonas den fysiska miljön och samhällsplaneringens 

betydelse för ett jämlikt samhälle. Särskilt fokus lägger kommissionen på bostadens 

betydelse för goda livsvillkor och detta förstärker Göteborgs satsningar på fler bostäder 

och rätt bostäder på rätt plats för att bryta boendesegregationen. I slutbetänkandet lyfts 

även betydelsen av sociala konsekvensanalyser för att planeringen ska bidra till mer 

jämlika livsmiljöer, vilket pekar på behovet att fortsatt utveckla jämlikhetsperspektivet i 

stadens existerande verktyg. 

Fokusområde 4 leds av stadsbyggnadsdirektören med stöd av en processledare. I 

styrgruppen för FO4 ingår förvaltningschefer och bolagschefer från relevanta 

förvaltningar och bolag. Till styrgruppen har en beredningsgrupp knutits under året. 

Inom fokusområdet har det identifierats fem åtgärdsområden där det behöver ske en 

förflyttning för att den fysiska miljön ska stödja utvecklingen mot en mer jämlik stad 

(se figur 1). Dessa åtgärdsområden medför arbete i förvaltningsövergripande processer. 
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Utgångspunkten i styrgruppens arbete är en målbild med effektmål att nå på lång sikt 

för respektive åtgärdsområde. Fokus hamnar på effekter, resultat och utfall snarare än på 

aktiviteter. Målbilden ska realiseras i styrgruppen egna arbete, i förvaltningars och 

bolags ordinarie uppdrag samt i Fokus Hammarkullen/Fokus Frihamnen. 

(se figur 2). 

 

Fokusområdet innehåller komplexa frågeställningar och uppdrag med många olika 

aktörer inblandade. Arbetet handlar till stor del om att skapa förutsättningar för att de 

sociala aspekterna och jämlikhetsperspektivet ska få sätta avtryck i ordinarie 

verksamheter. 

Under 2017 har det övergripande arbetet inom fokusområde 4 haft två tydliga 

inriktningar och utfall och aktiviteter med bäring på fokusområdets mål har börjat ses 

runt om i staden: 

1. Att ta ytterligare steg i kunskapsbyggande och kommunikationen kring vad hållbara 

och jämlika livsmiljöer innebär. 

Exempel på detta: Tillsammans med Stadshus AB har ett seminarium genomförts med 

bostadsklustret kring frågeställningen ”Vad innebär det att allmännyttan ska vara 

draglok i jämlikhetsarbetet?” Under årets politikervecka i Almedalen var fokusområdet 

involverad i arrangerandet av två seminarier: Kan hyresbostaden bidra till en socialt 

blandad stad? och Att bryta innanförskapet – Frihamnen som testarena. I september 

genomfördes ett frukostseminarium med temat Social hållbarhet – utveckling eller 

uppror? där KTH-forskaren Karin Winter gav perspektiv på vad som krävs av 

planerarkåren för att uppnå en mer socialt hållbar stad. I oktober var fokusområdet 
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värdar för Forum Jämlik stad som är ett koncept inom Jämlikt Göteborg för 

kunskapsspridning. På forumet lyssnade cirka 80 personer från stadens olika 

förvaltningar och bolag till Roger Andersson, professor som forskat kring segregation 

och flyttmönster vid Uppsala universitet och Åse Andreasson, planeringsarkitekt från 

Malmö stad som arbetat med en detaljplan i området Lindängen som tagits fram i en 

parallellprocess med ett boendenätverk. I december har fokusområdet arrangerat åtta 

föreläsningskvartar vid lunchtid på biblioteket 300 kvm. På dessa har olika aktörer från 

staden berättat om något tema eller projekt som har bäring på jämlikhetsarbetet för 

göteborgarna. Dessutom har ett tryckt magasin om fokusområdet tagits fram att sprida 

till branschen och intresserad allmänhet. 

2. Den andra övergripande delen har handlat om organisering och förflyttningar för 

satsningen Hela staden – Fokus Hammarkullen. Styrgruppen har utifrån tillgänglig 

kunskap och utifrån boendedialoger enats om gemensamma mål för arbetet med 

utvecklingen av stadsdelen. Målen fokuserar på bostäder, service, närmiljö och ett 

fungerande torg. Ett gemensamt beslut (stadsbyggnadskontoret och Framtiden AB) har 

fattats om att ett nytt bostadshus ska stå klart inom tre år i Hammarkullen som en viktig 

symbol för utvecklingen. Beslutet ställer särskilda krav på kraftsamling och en flexibel 

planeringsprocess. Särskilda lokala satsningar har genomförts som t.ex. ombyggnad av 

biblioteket, etablering av ett aktivitetshus, nya modeller för ombyggnad av bostäder 

med olika valbara nivåer i standard. Det pågår mycket i Hammarkullen och många 

aktörer är inblandade. En koordinerande funktion för de olika insatserna saknas i 

nuläget. Ett förbättringsområde för Fokus Hammarkullen ligger i att prioritera bland 

insatser och hitta synergieffekter och för att detta ska kunna genomföras behöver det 

som sker synliggöras på ett samordnat sätt. Det finns ett stort engagemang från de 

boende och verksamma i Hammarkullen; detta behöver förvaltas väl. Potentialen i 

satsningen Hela staden – Fokus Hammarkullen ligger i om denna process kan fungera 

samordnande/koordinerande för det som sker så att dess totala effekt leder till högre 

måluppfyllelse i enlighet med mål om utveckling av stadsdelen. 

Utöver dessa två huvudinriktningar har bland annat en grundmodell tagits fram för 

uppföljning och lärande analys inom fokusområdets tvärorganisatoriska 

förändringsarbete. 

Effekter 

Arbetet med att minska skillnader i livsvillkor i staden är av nödvändighet långsiktigt. 

De långsiktiga effekterna av de insatser som nu görs för att minska skillnader i 

livsvillkor och hälsa inom fokusområdet kommer att kunna avläsas i Jämlikhetsrapport 

(kommer vart 4:e år) och i stadens löpande statistik. Utfall av aktiviteter och resultat av 

satsningar enligt målbilden kommer att följas upp kontinuerligt. 

2.6.5 Miljöprogramsåtgärder och stimulansmedel 

För 2017 erhöll byggnadsnämnden miljöstimulansmedel med 0,5 mkr för projektet 

Samla och tillgängliggör miljöutredningar. Syftet är att samla genomförda utredningar 

rörande framförallt luftkvalitet och natur och tillgängliggöra dem samt arbeta fram en 

rutin för hur framtida utredningar systematiskt ska tillgängliggöras på samma sätt. 

Projektet har haft en projektanställning under det andra halvåret för att genomföra det 

praktiska arbetet. En projektgrupp har sammansatts bestående av tjänstemän från 

respektive berörd förvaltning (utöver stadsbyggnadskontoret, även miljöförvaltningen 

och park- och naturförvaltningen). 

Projektet har nått sina mål och en karta, där utredningar av luftkvalitet och naturvärden 

från 2006 fram till och med nu pågående planer, har skapats. Även dagvattenutredningar 

och miljökonsekvensbeskrivningar (MKB) finns tillgängliga. Arbetet med att ställa rätt 
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krav i upphandlingar och att rutinsäkra hanteringen internt så att nya utredningar kan 

uppdateras i kartan, är nästintill klart och är en viktig del i arbetet med nya ramavtal för 

dessa typer av utredningar (ett arbete som ska vara klart i början av 2018). 

2.7 Internkontroll 2017 

Resurser är inte samordnade i staden  

Risk 

Under senare tid har vikten av god samordning och resursplanering blivit allt större mot 

bakgrund av den allt högre takten med vilken staden utvecklas. Såväl antal 

stadsutvecklingsprojekt som volymen på stadsutvecklingsprojekt ställer nya krav på 

befintliga organisationer. En fruktbar dialog och strukturerade arbetsprocesser är ett 

måste för att säkerställa framdrift och uppnå önskad leverans. Om berörda nämnder och 

förvaltningar inte lyckas samordna resursutnyttjande i olika processer och projekt 

kommer målsättningarna för staden avseende utbyggnad och utveckling inte att nås. 

Risken hanteras genom att skapa helhetssyn i samhällsbyggnadsprocessen tillsammans 

med berörda nämnder och förvaltningar. 

Genomförda kontroller med resultat 

För att samordna det gemensamma stadsutvecklingsuppdraget har flera forum upprättats 

och på olika nivåer. Det finns en eskaleringsordning i samordningen av 

förvaltningsövergripande projekt; från medarbetarnivå upp till direktörsnivå. Under året 

har flera möten för samordningen av gemensamma projekt genomförts enligt plan. 

Målkonflikter kan ibland uppstå på grund av att enskilda nämnders reglementen inte är 

synkroniserade eller dimensionerade för att hantera det gemensamma 

stadsutvecklingsuppdraget. En process som behöver utvecklas är hur resursplaneringen 

för genomförandet av planerade projekt samordnas och prioriteras. 

Stadsbyggnadskontoret har under året fortsatt utveckla arbetet tillsammans med 

fastighetskontoret, trafikkontoret och park- och naturförvaltningen med t.ex. gemensam 

produktionsplan för att säkra genomförbarheten. Istället för att fokusera på startplan 

tittar man på hela projektportföljen. Processen används och samarbetet och den 

gemensamma planeringen blir hela tiden mer effektiv. 

Sedan något år har de planerande förvaltningarna en gemensam planeringsprocess, 

GEM, som reglerar hur samarbetet mellan förvaltningarna ska gå till vid 

handläggningen av detaljplaner. Processen behöver analyseras och ses över 

kontinuerligt för att korta handläggningstiderna och bibehålla kvaliteten. En utvärdering 

av processen påbörjades under 2017, med syfte att titta på om utfallet av arbetssättet har 

uppnått avsett syfte. En observation som redan är gjord är att projektmodellen XLPM, 

och systemstödet för projektuppföljning, Antura, som kommer att införas under 2018, är 

nödvändiga för att GEM-processen ska kunna utvecklas och successivt förbättras. Det 

kommer underlätta och förbättra både uppföljningsarbetet och framtagandet av 

relevanta nyckeltal. Under 2017 har motsvarande GEM-processen för 

genomförandefrågor arbetats fram, det så kallade VEX, vilket ska implementeras 2018. 

Intresse och målkonflikter  

Risk  

I takt med att staden utvecklas och byggs ut, avseende bostäder, lokaler, infrastruktur 

och grönområden, ska många intressen sammanvägas för att den goda staden ska 

uppnås. Motstridiga intressen eller otydliga roller i stadsutvecklingsarbetet kan leda till 

ökade kostnader, långa ledtider och i vissa fall till att utvecklings- och 

utbyggnadsinitiativ inte är möjliga att genomföra. Följden kan bli både att etableringar 
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av näringsverksamheter uteblir och att antalet byggda bostäder blir färre än planerat och 

då med ökad bostadsbrist som följd. 

Risken hanteras genom att skapa tydlighet och förståelse hos andra aktörer kring 

komplexa områden inom samhällsbyggnadsprocessen. 

Genomförda kontroller med resultat 

Intresse- och målkonflikter hanteras på olika sätt. De främsta verktyg nämnden har för 

att hantera eventuella intresse- och målkonflikter är översiktsplanen, fördjupade 

översiktsplaner och detaljplaner. Inom ramarna för dessa planer sker dialog med berörda 

aktörer för att hantera frågor som kan påverka den planerade utvecklingen. Dialog för 

att komma framåt i arbetet sker med aktörer på olika nivåer och med olika 

ansvarsområden: länsstyrelsen, Trafikverket, GR, andra förvaltningar och bolag med 

flera. Otydligheter kring roller och uppdrag hanteras främst inom de forum för dialog 

som finns, men även genom projektdirektiv eller avtal. Till stöd för att hantera olika 

intresse- och målkonflikter finns flera styrande dokument, där översiktsplanen är 

överordnad, men där olika strategier ger vägledning i specifika frågor, som t.ex. 

utbyggnadsstrategin, trafikstrategin, grönstrategin med mera. Mängden styrande 

dokument kan ibland vara svår att hantera och kan också bidra till olika tolkningar. 

Ibland tas riktade underlag fram som tex. när det i samband med kommunfullmäktiges 

aktualitetsprövning (2014) av nuvarande översiktsplan uppmärksammades att mål och 

strategier för handelns utveckling i Göteborg behövde konkretiseras. En 

planeringsinriktning för handelns utveckling togs då fram. Planeringsinriktningen 

underlättar att planeringen av handel sker konsekvent enligt beslutad inriktning i arbetet 

med detaljplaner och program. 

Flera intresse- och målkonflikter är av juridisk karaktär, som t.ex. 

klimatanpassningskommitténs betänkande om kommunernas ansvar för 

klimatanpassningsåtgärder, beaktande av miljökvalitetsnormer för vatten, totalförsvarets 

intresse i södra skärgårdsskjutfälten, utökat strandskydd, miljökvalitetsnormer för luft 

och vatten och riksintresset för kommunikationer. Upprättade processer och rutiner för 

att bevaka rättsutvecklingen i komplexa frågor finns på plats och används. 

Förvaltningen bemöter också juridiska frågor som uppstår t.ex. genom att svara på 

remisser, delta i förhandlingar, skriva debattartiklar och så vidare. 

Bristande kundkultur och minskat förtroende  

Risk  

I egenskap av myndighet är det viktigt att bedriva verksamheten på sådant sätt att det 

finns ett stort förtroende för det arbete och de leveranser som förvaltningen presterar. 

Likabehandling är ett ledord och det bemötande som kunderna får vid kontakter med 

förvaltningen ska bidra till att ge en god bild av verksamheten. Det ska vara lätt att 

komma i kontakt med förvaltningens personal och varje medarbetare ska ha 

målsättningen att det ska vara lätt att göra rätt. Leveranserna från verksamheten ska vara 

rätt utförda och i rätt tid. 

Risken hanteras genom att etablera en gemensam kundkultur. 

Genomförda kontroller med resultat 

Processer och rutiner för kundarbetet finns delvis på plats, men är under utveckling. 

2016 genomfördes ett kundstrategiskt arbete för att kartlägga kunders upplevelse och 

förväntan på stadsbyggnadskontoret, vilket ligger till grund för flera av de processer 

som är under utveckling. Kartläggningen genomfördes med hjälp av intervjuer av olika 

kundgrupper. Under 2017 har ett projekt genomförts för att utveckla kundarbetet på 

kontoret. En ny kundenhet har bildats och ny chef rekryterats. Fem nya 

kundhandläggare är rekryterade och kommer att tillträda under första kvartalet 2018. En 
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målsättning i kundarbetet är att under året löpande mäta kundnöjdhet på olika sätt. 

Kundernas upplevelser mäts sedan tidigare inom bygglovsverksamheten genom 

INSIKTs mätningar. Resultatet analyseras och tas omhand i det löpande 

förbättringsarbetet. 

Att vara tydlig i kommunikation och information är viktigt så att kunderna kan förstå 

och ta till sig relevant information. Ett arbete är påbörjat för att gå igenom befintlig 

information på webb och i olika mallar, där ett visst förbättringsarbete identifierats. 

Arbetet fortsätter. 

Genomlysning av delar av förvaltningens processer, som interagerar med kund, är 

påbörjat. Genomlysningen visar på flera områden där förbättringsinsatser kan sättas in. 

En kundstrategi är under utarbetande vilket kommer bli en vägledning i arbetet med att 

kartlägga var i processerna förvaltningen interagerar med kund och eventuella 

utvecklingsområden. 

Bristande ekonomisk styrning 

Risk 

Även om stadsbyggnadskontorets verksamhet endast utgörs av driftverksamhet och 

förhållandevis få intäkts- och kostnadsslag finns det ekonomiprocesser som behöver 

fungera för att det ska vara möjligt att styra och leda förvaltningen med hjälp av god 

ekonomistyrning. Ett effektivt utnyttjande av resurser är en förutsättning för en effektiv 

och produktiv verksamhet vilket ställer krav på god resursplanering. Förvaltningen 

behöver ha tydliga och väldefinierade ekonomiprocesser på central nivå. Därtill behöver 

avdelningar och enheter skapa en god plattform för arbetet med den ekonomiska 

planeringen och den ekonomiska uppföljningen. En rättvisande redovisning och 

kvalitetssäkrade processer skapar förutsättningar för en effektiv styrning och ledning. 

Ekonomin anger ramarna för verksamheten. 

Risken hanteras genom att öka medvetenheten kring ekonomiska frågor och genom att 

utveckla systematiken i ekonomiprocesser. 

 

Ett viktigt verktyg och en viktig förutsättning för att det ska vara möjligt att styra och 

leda förvaltningen är fungerande ekonomiprocesser och god ekonomistyrning. Ett 

effektivt utnyttjande av resurser är en förutsättning för en effektiv och produktiv 

verksamhet vilket ställer krav på god resursplanering. Förvaltningen behöver ha tydliga 

och väldefinierade ekonomiprocesser på central nivå för att undvika bristande 

ekonomiadministration i verksamheten. Därtill behöver avdelningar och enheter skapa 

en god plattform för arbetet med den ekonomiska planeringen och den ekonomiska 

uppföljningen för att avdelningar och enheter ska kunna fatta korrekta beslut. En 

rättvisande redovisning och kvalitetssäkrade processer skapar förutsättningar för en 

effektiv styrning och ledning och bidrar till att skapa en kultur som präglas av 

ekonomisk medvetenhet och ett intresse för ekonomisk utveckling. 

Genomförda kontroller med resultat 

Under året genomför förvaltningen regelbundna uppföljningsdialoger där 

ekonomiperspektivet utgör ett prioriterat område för uppföljning. Därtill upprättar varje 

avdelning skriftlig ekonomirapportering i samband med officiell rapportering till 

kommunstyrelsen. Ekonomienheten genomför ett antal budget- och prognosmöten med 

respektive avdelning i syfte att skapa tillförlitlighet i ekonomiska underlag. I samband 

med orderregistrering och fakturering genomförs kontroller både i verksamheten och på 

ekonomienheten. I arbetet med att hantera ankommande leverantörsfakturor finns 

tvingande koddelar som säkerställer korrekt redovisning. Därtill genomförs kontroller 

genom tvåhandsprincipen vid kontroll och attest, där kontrollanter svarar för att 

kontrollera att leverans av beställd vara/tjänst skett. För vissa fakturatyper görs 
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stickprovskontroller avseende köpta tjänster. Dagligen körs ett antal kontroller i 

ekonomisystemet för att säkerställa att korrekt bokföring skett. Resultatet av den 

planering, redovisning och uppföljning som sker inom förvaltningen ingår som 

rapportering till byggnadsnämnden enligt fastställd arbetsplan för planering och 

uppföljning. 

I nuläget pågår ett arbete på förvaltningen med att införa ett nytt projektplanerings- och 

projektuppföljningssystem. Detta system kommer i högre utsträckning säkerställa en 

korrekt och fullständig tidredovisning och på sikt även utökade möjligheter för 

resursplanering. Förvaltningen kommer att behöva prioritera arbetet med att 

implementera detta nya system. I arbetet med att driva projekt inom förvaltningen 

behöver styrning och ledning av projekten bli bättre genom mer aktiv styrning av 

ekonomiska kalkyler, gentemot utarbetade tidplaner samt en utvecklad 

avvikelsehantering och slutrapportering. 

Avsaknad av rätt kompetens  

Risk 

Dagens arbetsmarknad kännetecknas av att vissa yrkesgrupper är konkurrensutsatta och 

det kan vara svårt att finna rätt kompetens. Förvaltningen har en stor uppgift i att 

säkerställa att stadsbyggnadskontoret är en attraktiv arbetsplats och att rätt yrkesgrupper 

strävar efter att få möjlighet att ta del i förvaltningens arbete. Det krävs nya metoder för 

att finna rätt kompetens och att lyckas med rekryteringar. Att ha rätt kompetens i rätt 

omfattning är den enskilt viktigaste orsaken till att nå de strategiska mål som 

verksamheten har att hantera och som syftar till att göra Göteborg till en stad att bo, 

verka och leva i. 

Personalen är vår viktigaste resurs och därför gäller det att säkerställa en attraktiv 

arbetsplats. 

Genomförda kontroller med resultat 

Förvaltningen prövar ibland nya kanaler och metoder för rekrytering i syfte att nå ut 

bredare och att marknadsföra stadsbyggnadskontoret som en attraktiv arbetsplats. 

Kanalerna utvärderas löpande. Förvaltningens arbetssätt med rekryteringar har 

utvecklats genom effektivare rutiner. Ett projekt pågår med andra bolag och 

fackförvaltningar som heter "Kompetensförsörjning tillsammans", som syftar till att öka 

stadens förmåga att rekrytera till tjänster inom stadsutveckling. Projektet har gått in i 

nästa fas och under 2018 ska aktiviteter arbetas fram inom tre områden; Preciserat 

arbetsgivarvarumärke "Stadsutveckling Göteborgs Stad", Samarbetsskap inom 

stadsutveckling samt Arbetsformer och villkor. 

Det finns en övergripande rutin för kompetensförsörjning. Vid de månadsvisa 

uppföljningsdialogerna diskuteras behov av bemanning och kompetens tillsammans 

med övriga frågor utifrån risk och väsentlighet i verksamheten. Alla identifierade behov 

diskuteras i förvaltningens ledningsgrupp för att skapa samsyn, förståelse för var 

prioriteringar i verksamheten bör ske och också för att se om samordningsvinster kan 

göras genom att resurser kan tillgodose behoven på flera avdelningar. 

För arbetsmiljöarbetet finns rutiner formulerade och rutinerna följs. För 2018 utvecklas 

arbetsmiljöarbetet ytterligare genom gemensamma arbetsmiljömål som bryts ned och 

följs upp i alla avdelningar. 

HR har en rutin med avslutningssamtal och intervjuer med anställda som väljer att 

avsluta sin anställning på stadsbyggnadskontoret. Rutinen är systematiserad och följs 

upp vid några tillfällen per år, i förvaltningens ledningsgrupp, där resultat och analys 

gås igenom. Återkoppling av resultaten sker också enskilt till förvaltningens chefer. 
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2.8 Uppföljning av mål- och inriktningsdokument 

2.8.1 Inriktningar/Uppdrag till byggnadsnämnden 

Under denna rubrik redovisas uppföljning av de uppdrag och uppdragsliknande 

inriktningar i mål- och inriktningsdokument som enbart är riktade till 

byggnadsnämnden. 

2.8.1.1 Mål om 5 000 bostäder i antagna/godkända detaljplaner (2017) 

Åtgärder som vidtagits under året 

Planavdelningen har prioriterat detaljplaner med stort bostadsinnehåll och arbetar nära 

berörda förvaltningar för att tidigt lösa knäckfrågor och säkra framdriften. Trots detta 

har ett flertal detaljplaner förskjutits i tiden på grund av svårlösta frågor, främst kring 

riksintressen för kommunikationer. 

Uppnått resultat 

Under 2017 har detaljplaner med sammanlagt cirka 5 300 bostäder godkänts eller 

antagits av byggnadsnämnden inom ordinarie produktion. Inom ramen för BoStad2021 

har planer med cirka 6 000 bostäder godkänts eller antagits 2017. 

Detta innebär att målet om 5 000 bostäder i antagna/godkända detaljplaner 2017 har 

uppnåtts. 

Uppdraget bedöms som slutfört. 

2.8.1.2 Inleda arbetet med att ta fram en ny översiktsplan i bred dialog med 

göteborgarna, där utgångspunkten ska vara befintliga strategiers 

inriktning mot den täta, gröna blandstaden (2017) 

Åtgärder som vidtagits under året 

Resurser har tillsatts och en projektorganisation har formats för att bedriva arbetet med 

ny översiktsplan. Arbetet drivs av en arbetsgrupp bestående av stadsbyggnadskontoret, 

fastighetskontoret, trafikkontoret och park- och naturförvaltningen. 

Uppdraget har konkretiserats genom beslut i kommunfullmäktige i september. 

Utgångspunkten föreslås vara en inriktning mot den täta, gröna blandstaden genom 

komplettering av den byggda staden i kombination med byggande i strategiska 

knutpunkter. För en ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbar stadsutveckling ska 

Göteborg byggas tätare så att fler invånare får möjlighet till ett enkelt vardagsliv, med 

gångavstånd till kollektivtrafik och service. Arbetet med den nya översiktsplanen 

föreslås fokusera på såväl geografiska delområden som tematiska frågor. Den ska även 

bidra till att möta behovet av områdesplanering. 

Enligt den preliminära tidplan som har tagits fram kommer arbetet med ny översiktsplan 

att pågå fram till fjärde kvartalet 2020. 

Uppnått resultat 

Inför upplägget av arbetet har tidig dialog kring översiktsplanen genomförts med 

stadens olika förvaltningar samt exempelvis länsstyrelsen och Trafikverket. En plan för 

bred dialog med göteborgarna har tagits fram. En förstudie kring digital översiktsplan 

har inletts. En bred dialog med göteborgarna i inledningen av arbetet omfattar även ett 

samråd i tidigt skede som genomförs enligt den plan för dialog som har tagits fram. 

Uppdraget kommer därmed att vara fullgörs efter genomfört samråd. Ett planförslag för 

avses vara klart för beslut om samråd i slutet av 2018. 

Uppdraget fortsätter under 2018. 
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2.8.1.3 Utveckla nya mötesplatser längs innerstadens kanaler (2017) 

Åtgärder som vidtagits under året 

Ett stadsutvecklingsprogram för Södra centrum har initierats för att få en samlad bild, 

sätta upp riktlinjer samt kartlägga och knyta samman de angränsande projekt som pågår, 

på både kort och lång sikt inom Vallgraven och Vasastan. Direktiv har påbörjats. Ett 

kulturmiljöunderlag för stadsutvecklingsområdet har i samverkan med fördjupad 

översiktsplan för centrala Göteborg tagits fram under hösten, som visar på karaktärsdrag 

och kvaliteter på en övergripande nivå. 

Inom ramen för STUP Södra centrum har fokus under hösten 2017 legat på 

Vallgravsstråket, som ett samlande och rekreativt stadsrum vid vatten. Arbetet 

samordnas framför allt med stadsmiljöenheten på trafikkontoret. Ett antikvariskt 

underlag togs fram under 2016, vilket ligger till grund för arbetet med kopplingar över 

Vallgraven. Ett flertal pågående projekt anknyter till Vallgravsstråket, bland annat broar 

över Vallgraven, utveckling av Kungstorget, kompensationsåtgärder för Västlänken 

Haga station och projektet den befästa staden, även det kopplat till Västlänken. Alla 

dessa projekt kräver samordning och god samverkan. 

Uppnått resultat 

Ett program för sydöstra city godkändes under våren 2017, vilket presenterar en bas och 

tankemodell för fortsatt arbete. 

Uppdraget bedöms som slutfört. 

2.8.1.4 Utveckla och förbättra kundrelationen (2017) 

Åtgärder som vidtagits under året 

Under 2017 har stadsbyggnadskontoret genomfört flera insatser i syfte att utveckla och 

förbättra kundrelationen. En handlingsplan för arbetet med kundkommunikation har 

tagits fram. Inom det arbetet har det genomförts en workshop inom ämnet med alla 

förvaltningens chefer. Stadsbyggnadsdirektören, stadsarkitekten samt ett flertal andra 

chefer och medarbetare har haft offentliga framträdanden och fört dialoger i olika 

sammanhang. Bland annat har fyra offentliga samtal genomförts om 

stadsbyggnadsteserna i arkitekturprogrammet. Utskicken vid byggloven har getts ökad 

tydlighet. 

Under hösten har det startats en funktion som visar alla gällande detaljplaner direkt på 

stadens hemsida. Arbete pågår med att öka utbudet av antalet e-tjänster och möjligheten 

till digital ansökan om lantmäteriförrättning har kommit igång. Samverkan mellan 

geodataavdelningen, byggavdelningen och kretslopp och vatten-förvaltningen pågår för 

att snabbare få fram nybyggnadskartor genom parallella processer. 

Arbete pågår för att ge kunder inom staden direkt tillgång till olika karttjänster. GOkart 

används nu av allt fler inom kommunen och mer och mer information kvalitetssäkras 

och läggs in. T.ex. kan man nu se alla äldre fastighetsplaner/tomtindelningar i GOkart. 

I början av oktober stängdes stadsbyggnadskontorets rådgivning i sin tidigare form för 

att frigöra resurser för extra handläggning på byggavdelningen och möjliggöra nystart 

av nya kundenheten. Kundenheten startade den 1 oktober och har haft en första intensiv 

tid. Flera nya kundhandläggare rekryteras. En egen kundmottagningsenhet kan i högre 

grad arbeta med ständigt utvecklingsarbete som gäller själva kundmötet. 

För att kunna satsa på den nya kundenheten, samla kompetensen och därigenom öka 

kvaliteten har avtalet med Kontaktcenters särskilda svarsgrupp sagts upp. Det innebär 

att från och med maj 2018 kommer förvaltningens själv att hantera all telefonkontakt 

inom stadsbyggnadskontorets fackområden. 
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Uppnått resultat 

Flera insatser har initierats under 2017 som led i att förbättra och utveckla 

kundrelationen. Det är för tidigt för att se om insatserna gett önskat resultat. Så snart en 

kundenhet är på plats ökar förutsättningarna för att genomföra löpande 

kundnöjdhetsmätningar och på så sätt få indikationer på om arbetet går i rätt riktning. 

Mätningarna kan också kombineras med dialog och intervjuer för ge input i hur 

kundarbetet kan utvecklas och förbättras. 

Uppdraget fortsätter under 2018. 

2.8.1.5 Undersöka hur UN-Habitats rekommendationer för hållbar 

stadsplanering kan användas i stadsutvecklingen (2017) 

Åtgärder som vidtagits under året 

De fem principerna enligt UN-Habitats strategi för en hållbar stadsutveckling kopplar 

an till den övergripande inriktningen för utvecklingen av staden om tät, grön och 

blandad stad. Arbete pågår med att ta fram ett Arkitekturprogram som ska bidra till att 

de planerande förvaltningarna blir mer slagkraftiga i arbetet med kvalitet i 

stadsbyggandet och arkitekturen. Till Arkitekturprogrammet har ett antal indikatorer för 

stadskvalitet tagits fram. UN-Habitats fem principer har inarbetats i berörda delar av 

dessa indikatorer (andel offentlig plats, korsningstäthet, täthet och blandning) 

Uppnått resultat 

Arkitekturprogrammet med bilagan med indikatorer för stadskvalitet har under våren 

och hösten varit på remiss och bearbetning av programmet pågår med anledning av 

inkomna synpunkter. Indikatorerna testas även generellt genom workshopar och mer 

specifikt inom projekt i Älvstaden. Även indikatorerna kommer att därefter 

vidareutvecklas. Uppdraget fullgörs i samband med att beslut tas om indikatorer under 

2018. 

Uppdraget fortsätter under 2018. 

2.8.1.6 Ta fram nyckeltal på vilka behov av handel, service, arbetsplatser m 

m som behövs till de bostäder som ska byggas (2016) 

Åtgärder som vidtagits under året och uppnått resultat 

Arbetsplatser, privata verksamheter och kommersiell service 

När Göteborg växer med nya invånare behöver staden växa med såväl bostäder som 

arbetsplatser och service. Vad gäller nyckeltal för behovet av arbetsplatser inom den 

privata sektorn har stadsbyggnadskontoret genom marknadsanalyserna i Övergripande 

handelsutredning för Göteborg Stad (2015) och Efterfrågan på kontorsmarknaden i 

Göteborg (2014) en uppfattning om vad den prognostiserade befolkningsökningen 

betyder för utbyggnadsbehovet av arbetsplatser inom handel och kontor i Göteborg fram 

till år 2035. Den största delen av sysselsättningstillväxten i Göteborg beräknas 

tillkomma inom kontorsbaserade verksamheter där företagstjänster sedan flera år 

tillbaka är den snabbast växande branschen. Det pågår även en utredning av 

tillväxtbehovet av lokaler för industri- och logistikverksamheter. 

Näringslivets etableringsvilja, dvs vart tillväxten av de nya arbetsplatserna kommer ske, 

är dock inte kopplad till antalet nya bostäder i ett avgränsat område. Fler faktorer spelar 

en avgörande roll. Nyckeltal på mikronivå bedöms därför inte som ett användbart mått i 

detta fall. För tillräcklig utbyggnadstakt för näringslivet handlar det snarare om att i 

planeringen prioritera tillräckligt med verksamhetslokaler för näringslivet i attraktiva 

företagsmiljöer runt om i Göteborg. Attraktiva företagsmiljöer handlar i stort om 

regional tillgänglighet och stadskvaliteter. Ett flertal framtagna kunskapsunderlag 
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tillsammans med Planera för handel- förtydligande av strategisk inriktning i ÖP 

(Stadsbyggnadskontoret 2017) bedöms ge användbart stöd i hur förutsättningar för 

handel och verksamheter ska tillskapas i utbyggnadsområden och i de nya 

stadsmiljöerna som planeras. 

Arbetsplatser och service, offentliga verksamheter 

I dagsläget har kommunen nyckeltal för förskola och skola genom det ramprogram som 

tagits fram av Lokalsekretariatet 2014. Vid nybyggnation beräknas att 0,5 barn per 

lägenhet behöver plats i förskola eller grundskola. 

Inom ramarna för uppdraget Plats för skola och förskola i den täta staden som 

byggnadsnämnden gav stadsbyggnadskontoret i februari 2017 har ett behov av nya, mer 

nyanserade nyckeltal diskuterats. Var ansvaret ligger för att ta fram denna typ av 

nyckeltal är emellertid ännu inte klart. 

Kommunstyrelsen ansvarar för den strategiska planeringen av stadens 

verksamhetslokaler vilket innefattar att ta fram och besluta om normer och standard. 

Inom ramarna för detta ansvar kommer ett nytt ramprogram att påbörjas under 

nästkommande år för att sedan beslutas i kommunstyrelsen. En nära samverkan mellan 

de båda förvaltningarna är en förutsättning för ett framgångsrikt resultat i frågan om 

nyckeltal för offentlig service. 

Uppnått resultat 

För handel och kontor har underlag tagits fram för bedömning av utbyggnadsbehovet 

baserat på den prognostiserade befolkningsökningen. Utredning pågår av behovet av 

lokaler för industri- och logistikverksamheter. Fortsatt dialog behövs med 

lokalsekretariat kring nyckeltal för offentlig service. 

Uppdraget fortsätter under 2018. 

2.8.1.7 Föreslå lämpligt naturskydd för Osbäcken, Kvillebäckens dalgång, 

Billdals södra skärgård, Arendalsberget, Lärjeåns dalgång och 

Amundön (2016) 

Åtgärder som vidtagits under året 

Stadsbyggnadskontoret tar fram förslag till naturskydd i samarbete med berörda 

förvaltningar. I kompletteringsbudget har kommuncentrala medel erhållits för planerat 

arbete med Stora Amundö, Billdals skärgård och Lärjeåns dalgång. Medlen har använts 

för att anställa ytterligare två naturreservatsplanerare (visstid ca 1 år). Förvaltningen har 

under året aktivt arbetat med reservatsbildning för Amundö och Billdals södra skärgård 

samt Lärjeåns dalgång. 

Uppnått resultat 

Avseende Stora Amundö och Billdals skärgård har förslag till naturreservat varit på 

samråd under våren och reservaten planeras att antas strax efter årsskiftet. Avseende 

Lärjeåns dalgång har det under året arbetats med komplettering av förslag till 

skötselplan och utredning av lämpliga platser för olika anläggningar och aktiviteter. 

Byggnadsnämnden har tagit beslut om en prioritering av naturreservaten enligt en 

framtagen prioriteringslista, som ska uppdateras årligen. 

Den dubblade personalstyrkan (from juni) har gett positivt resultat genom att 

produktionstakten har ökat väsentligt. 

Uppdraget fortsätter under 2018. 
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2.8.1.8 Utveckla och implementera social konsekvensanalys och säkerställa 

att analysens slutsatser genomsyrar genomförandet (2016) 

Åtgärder som vidtagits under året 

Den kontorsinterna arbetsgruppen för social konsekvensanalys och 

barnkonsekvensanalys (SBKA-gruppen) har återupptagits under året och i samband med 

detta tydliggjordes gruppens uppdrag och relation till stadens förvaltningsövergripande 

utvecklingsgrupp för SKA/BKA. En representant per planenhet samt en representant 

från strategiska avdelningen är tänkt att medverka i den interna SBKA-gruppen men på 

grund av resursbrist både på planavdelningen och strategiska avdelningen är gruppen 

ännu inte fullt bemannad. 

SBKA-gruppen har trots viss underbemanning arbetat fram en handlingsplan under året. 

Inom ramarna för denna handlingsplan har bl.a. ett förankringsarbete kring SKA/BKA 

samt det handläggarstöd som arbetades fram 2016 skett på planavdelningen. Gruppen 

har också, med hjälp av en praktikant, utvärderat BKA i de planer som startades 2015 

(primärt Bostad2021-planer). 

Under hösten tog även stadsbyggnadskontoret över rollen som sammankallande för den 

förvaltningsövergripande utvecklingsgruppen för SKA/BKA. Till gruppen finns även en 

förvaltningsövergripande styrgrupp som leds av förvaltningen. 

Uppnått resultat 

Arbete med uppdraget pågår genom den förvaltningsövergripande utvecklingsgruppen 

för SKA/BKA. 

Det handläggarstöd som arbetades fram under 2016 har under 2017 prövats i flertalet 

detaljplaneprocesser och förhoppningen är att förvaltningens SKA/BKA-processer nu är 

smidigare, mer träffsäkra och genomförs på ett mer konsekvent sätt. 

Från utvärderingen av BKA som gjorts under året kan det konstateras att SKA/BKA 

görs i de allra flesta detaljplaner men hanteras på en mängd olika sätt. Det som kvarstår 

att göra innan uppdraget är fullgjort är att vidareutveckla verktyg för att omsätta 

analyserna i ett genomförande. Detta är ett utvecklingsarbete framöver som den 

förvaltningsövergripande utvecklingsgruppen för SKA/BKA har med i sin 

handlingsplan. Vidareutvecklingen av verktygen förväntas bli klart under 2018. 

Uppdraget fortsätter under 2018. 

  

2.8.1.9 Ta fram ett förslag till metod för hur detaljplanerna ska bli mer flexibla, 

i syfte att skapa större blandstadskvaliteter (2016) 

Åtgärder som vidtagits under året  

Det finns ett allmänt behov av att göra detaljplanerna mer flexibla för att planen ska 

kunna fungera vid delvis nya förutsättningar. Stadsbyggnadskontoret arbetar 

kontinuerligt med att se över vilka planbestämmelser som behövs för att säkra att 

användningen och utformningen blir som tänkt, men också för att planen ska fungera 

över tid. Lämpligheten av olika bestämmelser behöver diskuteras i varje enskilt fall 

mellan förvaltning, exploatörer och centrala myndigheter. Plantaxan baseras på planlagd 

bruttoarea, vilket innebär att exploatören vill ha planbestämmelser med små marginaler. 

Ibland är det svårt att vara flexibel då exploatörens avsikter kan vara otydlig. Planens 

flexibilitet kan då användas för ett byggande som ger oönskade effekter på 

omgivningen. I vissa fall krävs detaljerade bestämmelser för att planen överhuvudtaget 

ska godkännas av länsstyrelsen, till exempel vid utsatta bullerlägen. 
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Uppnått resultat 

En fördjupad samverkan med byggavdelningen, om bland annat utformning av 

planbestämmelser, är under utveckling. Det pågående arbetet med Digitalisering av 

detaljplaner (DAD) kommer att bidra till ett ökat kvalitetsarbete. Förvaltningen har 

infört ett Expertråd av erfarna handläggare som kan bidra till arbetet med att göra planer 

mer flexibla likväl som ökad kvalitet i detaljplaneprocessen. 

Uppdraget att under 2018 ta fram fem detaljplaner innan markanvisning förväntas ge 

värdefulla kunskaper. 

Uppdraget fortsätter under 2018. 

2.8.2 Gemensamma uppdrag till byggnadsnämnden, trafiknämnden, 

fastighetsnämnden och park- och naturnämnden 

Under denna rubrik redovisas en uppföljning av de uppdrag i mål- och 

inriktningsdokument som är gemensamma för byggnadsnämnden, trafiknämnden, 

fastighetsnämnden och park- och naturnämnden. 

2.8.2.1 Arbetet med planeringen av Dag Hammarskjölds Boulevard kräver en 

omfattande områdesplanering och ska kopplas till pågående 

programarbete (2017) 

Åtgärder som vidtagits under året 

Planeringen av området sker i en gemensam planeringsorganisation tillsammans med 

park- och naturförvaltningen, trafikkontoret och fastighetskontoret. Som ett första steg 

tas en gemensam målbild och olika utvecklingsscenarios för området fram. Dessa är 

tänkta att ligga som grund för uppdragen kring åtgärdsvalstudie, 

genomförandeplanering samt fördjupningen av översiktsplanen. 

Stadsbyggnadskontoret leder arbetet med fördjupningen av översiktsplanen för Högsbo 

- Frölunda inkl. Dag Hammarskjölds boulevard med kringliggande område. Planarbetet 

kommer samla redan pågående program och detaljplanearbete för området och hantera 

övergripande strategiska frågor och genomförande. 

Uppnått resultat 

Målbild och scenarios är under framtagande samtidigt som andra kompletterande 

utredningar har påbörjats. Ett samrådsförslag planeras bli klart i början av 2019. 

Uppdraget fortsätter under 2018. 

2.8.2.2 Pröva nya samarbetsformer i stadsplanering utifrån lärdomar från 

arbetet med BoStad2021 (2016) 

Åtgärder som vidtagits under året 

Enligt ett samverkansavtal mellan de planerande förvaltningarna och Framtiden AB har 

ett fördjupat samarbete etablerats, bland annat för att söka effektivare former för arbetet 

med detaljplaner för Framtiden AB. Arbetet ska bedrivas med utgångspunkt från 

lärdomar av arbetet med BoStad 2021. Stadsbyggnadskontoret har tillsatt projektledning 

som ska forma uppdragets långsiktiga struktur, tillsammans med fastighetskontoret och 

trafikkontoret. Ett antal arbetspaket har startats, vilka ska leda till underlag för beslut 

om organisation, arbetsformer och portföljhantering. 

Arbetet med lantmäteriförrättningar kopplade till Bostad2021 har intensifierats under 

hösten och för närvarande pågår handläggning av 16 stycken ärenden. Flera 

förrättningar inväntar domstolens avgörande till följd av att detaljplanen är överklagad. 
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Uppnått resultat 

Stadsbyggnadskontoret kommer att arbeta med utpekade projekt och uppdrag utifrån 

lärdomar från BoStad 2021. Följeforskningen till BoStad2012 ger värdefulla kunskaper 

inför arbetet. Bland annat kan följande nämnas som framgångsfaktorer: 

• större projekt med tydliga gemensamma mål och tidplaner 

• förvaltningsövergripande gemensam projektledning 

• nära samarbete med exploatören och återkommande erfarenhetsutbyte kring såväl 

enskilda delprojekt som för det övergripande projektet 

• samla handläggare och projektledning i ett gemensamt projektrum 

• utveckla projektverktyg som kan användas av så många som möjligt 

• arbeta mer med parallella processer för att förkorta projekttiden och undvika ledtider. 

Under 2017 har sju stycken lantmäteriförrättningar inom Bostad2021 blivit klara och 

arbetsmodellen med parallella processer har gjort att fyra av dessa har blivit klara inom 

fyra veckor efter det att detaljplanen vunnit laga kraft, vilket är extraordinärt snabbt. 

Den första nybyggnadskartan för BoStad2021 upprättades av geodataavdelningen i juni 

2017. 

Uppdraget bedöms som slutfört. 

2.8.2.3 Beskriv samverkansarbetet i hela stadsutvecklingsprocessen, 

inklusive markanvisning och planbesked med fokus på de tidiga 

skedena och de lokala utvecklingsprogrammen (LUP) och ta fram 

förslag på hur den kan utvecklas för att tidigare och tydligare 

involvera relevanta kommunala aktörer (2016) 

Åtgärder som vidtagits under året 

GEM-projektet är sedan årsskiftet överlämnat till förvaltning av GEM-modellen. 

Förändringsarbete under 2017 hanteras av planavdelningen på uppdrag av 

processägare/avdelningschef. 

Vidare har projektet VEX, Verksamhetsutveckling inom Exploateringsprocessen, under 

ledning av fastighetskontoret, slutrapporterats och avslutats genom direktörsbeslut. 

Projektets syfte har bland annat varit att förbättra samarbete och samordning mellan 

kommunala förvaltningar i exploateringsprocessen genom ett utvecklat projektorienterat 

förhållnings- och arbetssätt med fokus på genomförandefrågor, ekonomi och 

kommunikation. Införandet av arbetssättet pågår inom den ordinarie 

verksamhetsutvecklingen. 

Uppdraget Skede Ett har återrapporterats. Här har ambitionen varit att se över det 

tidigaste skedet (innan förprövning och startplan) inom stadsutvecklingsprocessen 

inklusive hur samband och samverkan inom staden ser ut. 

I budgeten för 2018 har stadsbyggnadskontoret och fastighetskontoret fått ett tydligt 

uppdrag att samarbeta mer i tidiga skeden, dvs i startplan och markanvisningsplan. 

Startplanearbetet har sedan flera år varit ett projekt som ägts av stadsbyggnadskontoret, 

men skett i ett brett samarbete. Arbetsgruppen består av representanter från 

stadsbyggnadskontoret, fastighetskontoret och trafikkontoret samt park- och 

naturförvaltningen. I styrgruppen har även stadsdelarna varit representerade och i 

samarbetet har ansvariga för planeringen i stadsdelarna varit delaktiga vid 

referensmöten där såväl mål som konkreta urval av planer diskuterats. Arbetet har 

utvecklats under året. 

I förprövningsarbetet, i vilket det prövas om en plan ska få planbesked eller inte, så gör 

planavdelningen själva prövningen. När en fråga kommer in tas den upp till en tidig 
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diskussion på ett ärendesamråd (ÄS-IN) där trafikkontoret och fastighetskontoret samt 

andra avdelningar på stadsbyggnadskontoret medverkar. Färdigprövade besked tas upp i 

samma grupp för beslut, ärendesamråd (ÄS-UT). Under arbetet med förprövningen 

remitteras ärenden till trafikkontoret, fastighetskontoret, park- och naturförvaltningen 

samt stadsdelarna. Ibland skickas även remisser till andra berörda, t.ex. räddningstjänst 

eller länsstyrelsen. 

Uppnått resultat  

Under perioden har GEM-modellen genomgått en revision. Revisionen visade att 

byggnadsnämnden bedöms ha etablerat metoder och processer för att i tillräcklig grad 

säkerställa att nämnden löpande kan mäta de resultat och effekter som arbetet med, och 

införandet av, GEM avsåg att uppnå. 

Fastighetskontoret, stadsbyggnadskontoret, trafikkontoret och park-och 

naturförvaltningen arbetar nu mer integrerat och samordnat med strategiska frågor i 

tidiga skeden. Arbetet med framtagande av startplan och markanvisningsplan sker 

parallellt och båda planerna ska upp för politiskt beslut i december; 

markanvisningsplanen beslutas av fastighetsnämnden och startplanen av 

byggnadsnämnden. 

Uppdraget bedöms som slutfört. 

2.8.2.4 Kontoren ska utreda mºjligheterna fºr òinfillprojektò och p¬byggnader i 

den redan täta stadsmiljön. Arbetet bör inriktas på inventering och ett 

öppet förhållningssätt till olika aktörers förslag (2015) 

Åtgärder som vidtagits under året 

Arbetet har inriktats på att få klart en kartbild som visar utvecklingspotentialen i den 

täta stadsmiljön och dess närhet. Kartbilden har gjorts tillgänglig för medarbetarna på 

stadsbyggnadskontoret som inspiration. En första version av hela kartbilden Historisk 

stadsplaneanalys över Göteborg färdigställdes under hösten. 

Arbetet har även inriktats på att sammanställa områdesspecifik information samt 

rekommendationer i några pågående detaljplaner; Masthugget, Frihamnen, Lindholmen, 

Centralen/Gullbergsvass och Gamlestaden. Förvaltningens GIS-enhet har byggt upp 

kartbilden tredimensionellt i programmet City engine. 

En lägesrapport har redovisats för byggnadsnämnden och fastighetsnämnden. 

Uppnått resultat 

Under vintern blev stadsbyggnadskontorets handläggare inbjudna av Trafikverkets 

nationella nätverk av arkitekter till en diskussion om riksintressefrågan i 

innerstadsmiljö. I mars fick arbetet 2017 års Yimbypris. Arbetet har uppmärksammats i 

media ett flertal gånger. 

Uppdraget fortsätter under 2018. 
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3 Uppföljning av kommunfullmäktiges budget 

3.1 Kommunfullmäktiges mål 

3.1.1 Göteborg ska vara en jämlik stad 

Inriktningar 

Skillnader i livsvillkor och hälsa ska minska. Jämlikhetsarbetet ska utgå ifrån de fyra 

fokusområdena i programmet Jämlikt Göteborg 

 

Processägare: Social resursnämnd 

Måluppfyllelse och Kommentar 

 Viss 

Stadsbyggnadskontoret har två roller i arbetet med att skapa hållbara och jämlika 

livsmiljöer. 

1. Som fokusledare har stadsbyggnadsdirektören ansvar för att driva det 

förvaltningsövergripande förändringsarbetet och koordinera fokusområde 4 med 

övriga fokusområden i Jämlikt Göteborgs samordningsgrupp. Detta arbete 

beskrivs mer utförligt under avsnittet Uppföljning av särskilda beslut och 

uppdrag (2.6.4) samt i halvårsrapporter som finns tillgängliga på förvaltningen. 

För detta arbete finns en förvaltningsövergripande styrgrupp och 

beredningsgrupp tillsatt. Resurser i form av processledare och stödfunktioner 

finns knutna till fokusledarskapet. 

2. Som en av flera förvaltningar som jobbar med stadens fysiska miljö har 

stadsbyggnadskontoret ansvar över att delta i arbetet med fokusområde 4 och 

därmed förverkligandet av budgetmålet Göteborg ska vara en jämlik stad. 

Detta arbete drivs av: 

- Stadsbyggnadsdirektören 

- Stadsbyggnadskontorets representant i beredningsgruppen för FO4 

- Stadsbyggnadskontorets utskott för social hållbarhet 

Fokusområdet innehåller komplexa frågeställningar och uppdrag med många olika 

aktörer. Arbetet handlar till stor del om att skapa förutsättningar för att de sociala 

aspekterna ska få sätta avtryck i ordinarie verksamhet. Effekter av jämlikhetsarbetet 

kommer att bli synliga på längre sikt. Under 2017 har förvaltningen arbetat med 

budgetmålet Göteborg ska vara en jämlik stad med följande utfall: 

Förvaltningens utskott social hållbarhet har fokuserat på jämlikhetsfrågan. Utskottet har 

tagit fram kortsiktiga mål för stadsbyggnadskontorets jämlikhetsarbete och har påbörjat 

realisering av målbilden i förvaltningens olika uppdrag samt påbörjat arbete med att 

utveckla kontorets verksamhetsplanering och produktionsplanering utifrån målet, bland 

annat genom att stärka jämlikhetsperspektivet i startplan. 

Förvaltningen har organiserat sig för utökad samverkan med Framtiden AB för 

uppdraget om 1400 bostäder/år och om ett ”snabbt hus” som ska vara på plats i 

Hammarkullen inom 3 år. 

Fokusområdets åtgärdsområden används som ram för programarbetet i Angered. En 

projektledare för samordning av långsiktig fysisk planering i Hammarkullen har 

anställts. 
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Förvaltningen har deltagit i utvecklingsarbete av SKA/BKA (social konsekvensanalys 

och barnkonsekvensanalys) och börjat göra sociala konsekvensanalyser i princip i alla 

detaljplaner samt utvecklar framöver metoden i ÖP/FÖP. Sociala analyser, SKA, är 

även gjorda i Koll2035. Mallar och rutiner har uppdaterats för att tydligare synliggöra 

den sociala analysen och ställningstaganden, bland annat mall för planbeskrivning och 

tjänsteutlåtande för detaljplaner. Sociala komplexitetsnivåer har införts som verktyg i 

SKA/BKA-processen för att underlätta omfattningsbedömningen av sociala 

analysbehov/effektivisera detaljplaneprocessen 

Stadsbyggnadskontoret har utvecklat metoden med Minecraft som dialogverktyg med 

unga med piloter i Hammarkullen och Biskopsgården, genomfört lunchkvartar i 

december på 300m2 och genomfört andra kommunikationsinsatser såsom uppdatering 

av stadsutvecklingsweb mm. Kontoret har ansvarat för framtagandet av magasinet 

Jämlikt Göteborg, fokusområde Hållbara och jämlika livsmiljöer. 

Utöver ovanstående har fokusledare och processledare deltagit i föreläsningar, 

konferenser, rundabordssamtal samt samverkan med näringslivet, bland annat i samtal 

initierade av externa aktörer. Stadsbyggnadsdirektören har även som fokusledare tagit 

initiativ till fördjupad kontakt med direktörerna för stadens stadsdelar för att stärka 

samverkan. 

Fokusområdet har under året fått utökade möjligheter till närvaro och synlighet genom 

att fler personer har jobbat operativt. Det finns en viss utmaning i att fokusområdets 

nyskapande arbetssätt för att hantera komplexa frågor ligger utanför den ordinarie linjen 

och organisationen. 

3.1.2 De mänskliga rättigheterna ska genomsyra alla stadens 

verksamheter 

Inriktningar 

Arbetet ska fokusera såväl på staden som arbetsplats som mötet med invånarna. Staden 

ska sträva efter att alla som vistas i staden ska få sina mänskliga rättigheter 

tillgodosedda. 

 

Processägare: Kommunstyrelsen 

Måluppfyllelse och Kommentar 

 Viss 

Stadsbyggnadskontoret bidrar till målet främst genom sitt arbete med sociala 

konsekvensanalyser och barnkonsekvensanalyser i alla detaljplaner och program. Ett 

utvecklingsarbete är påbörjat för att vidareutveckla analyserna även för uppdrag inom 

översiktsplanen. 

3.1.3 Den strukturella könsdiskrimineringen ska upphöra. 

Inriktningar 

Stadens verksamheter ska konsekvent analysera könsdiskrimineringen och ta fram 

strategier och konkreta åtgärder. 
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Måluppfyllelse och Kommentar 

 Svårbedömd 

Gendermätningar för talartid har under året gjorts på byggnadsnämndens sammanträden 

och på förvaltningens ledningsgruppsmöten. Den uppmätta statistiken läggs ihop med 

protokollet för återkoppling och diskussion. Mätningarna har visat sig påverkas starkt 

av t.ex. könstillhörigheten på ordföranden eller på gruppledarna i nämnden. Värdet 

ligger ändå i att synliggöra och diskutera resultatet. 

3.1.4 Göteborgarnas möjligheter till delaktighet och inflytande ska öka 

Inriktningar 

Stadens arbete ska inriktas på att möjliggöra deltagande och inflytande för grupper som 

vanligtvis inte är aktiva i beslutsprocesser. 

 

Processägare: Nämnden för Konsument och medborgarservice 

Måluppfyllelse och Kommentar 

 God 

Många insatser för att öka göteborgarnas möjlighet till delaktighet och inflytande har 

genomförts under 2017. En ny stadsutvecklingswebb har lanserats där det förutom 

möjlighet att informera sig också finns möjlighet att lämna synpunkter vid givna 

tillfällen i olika utvecklings- och planeringsprocesser. En annan digital nyhet är att det 

går att ladda ner Göteborg som en värld i Minecraft. Detta bidrar till ett ökat intresse för 

samhällsbyggnadsfrågor, och genom flera samarbetsaktiviteter med skolklasser är det 

ett värdefullt verktyg för att göra barn och unga delaktiga i stadsplaneringen. Verktyget 

har testats vid några tillfällen under året och användes bland annat på 

stadsbyggnadskontorets utställning Hela Göteborg som hölls på Stadsbiblioteket under 

maj månad. Utställningen visade det växande Göteborg med filmer, digitala rundturer, 

virtuella promenader, föredrag, debatter och information. Under utställningen fanns 

även andra digitala verktyg på plats som Min stad och 3D-modeller över 

stadsutvecklingsprojekt. Min stad finns sedan i år också som mobilapp. 

Till de mer geografiskt knutna insatserna under 2017 hör bland annat den breda 

dialogen kring Hedens framtid och stadsbyggnadskontoret har också bidragit med 

verktyg och personal i dialogen om arenornas placering. Här arbetade förvaltningen på 

ett nytt sätt med sociala medier för att nå de som vanligtvis inte kommer till tals eller 

kan vara på plats. Inom flera områden har förvaltningen tagit fram virtual reality-

modeller för att ger en bild av hur planeringen av staden ser ut och det ökar både 

förståelsen för staden och intresset för att få veta mer bland nya målgrupper. vilket gör 

att planeringen blir mer tillgänglig. 

Stadsbyggnadskontorets reception har under 2017 omlokaliserats till entréplan för att 

bättre kunna möta besökare och kunder till kontoret. Här finns också utställningar och 

modeller över staden. Under den period i höstas som Älvrummet stängde för flytt till 

Lindholmen öppnade vi ett tillfälligt Älvrummet i utställningshallen hos 

stadsbyggnadskontoret där guiderna informerade skolklasser, bokade grupper och 

ströbesökare om staden och stadsplanering. 

I många sammanhang har vi varit ute och informerat om webbportalen och appen Min 

stad, med en fotorealistisk 3D-stadsmodell där användaren, interaktivt, kan utforska 

staden, skapa inlägg, och till och med publicera egna byggnadsförslag i 3D. Det finns 

även möjlighet att få information och se historiska bilder (från Göteborgs stadsmuseum) 
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från vissa utvalda platser i Min stad. Detta verktyg används för kommunikation och 

debatt gällande stadsbyggnadsfrågor och nå alla digitalt när de vill. Min Stad ger 

göteborgarna en möjlighet att lämna synpunkter och kommunicera idéer och tankar 

kring utvecklingen av det framtida Göteborg. En debattarena där alla kan mötas på lika 

villkor. När stadsbyggnadskontoret står inför att ett område ska planeras tittar 

projektledaren på de inspel som kommit in genom Min stad. 

 

3.1.5 Livsvillkoren för personer med fysisk, psykisk eller intellektuell 

funktionsnedsättning ska förbättras. 

Inriktningar 

Staden ska särskilt arbeta för ökad tillgänglighet och större möjlighet till arbete eller 

annan meningsfull sysselsättning. 

 

Processägare: Fastighetsnämnden och  

SDN Västra Göteborg 

Måluppfyllelse och Kommentar 

 Viss 

Stadens tillgänglighetsrådgivare är numera i huvudsak placerad på 

stadsbyggnadskontoret, viket gjort det enklare att ta stöd och råd i dessa frågor när det 

gäller den fysiska planeringen. 

Förvaltningen medverkar löpande i arbete som berör den aktuella gruppen, framför allt 

genom att kontoret håller i ordförandeskapet för mötena i stadens samverkansgrupp för 

fysisk tillgänglighet där representanter från förvaltningen träffas 1 ggr/månad 

tillsammans med flera av intresseorganisationerna inom området samt trafikkontoret, 

fastighetskontoret och park- och naturförvaltningen. Samverkan sker också i andra 

processer, tex inom fastighetskontorets arbete med planeringen av BmSS-boenden 

(boenden med särskild service). 

Planering för utökad samverkan med restaurangerna avseende uteserveringarna är 

påbörjad under året. Detta innefattar även planering av ökad tillsyn där särskilt fokus 

kommer att läggas på tillgänglighet. 

Förvaltningen arbetar löpande med tillsyn enligt anmälan om enkelt avhjälpta hinder. 

Här har stadens app möjliggjort att det blivit enklare att anmäla, vilket också fått effekt 

på omfattningen av anmälningarna. 

3.1.6 Äldres livsvillkor ska förbättras 

Inriktningar 

Livsvillkoren förbättras genom att äldres självbestämmande stärks och att 

hälsoskillnaderna utjämnas. 

 

Processägare: SDN Askim-Frölunda-Högsbo och SDN Örgryte-Härlanda 

Måluppfyllelse och Kommentar 

 Svårbedömd 

En viktig aspekt i planarbetet är ökad tillgänglighet till den fysiska miljön. Under 2017 

har detaljplaner med cirka 300 äldrebostäder antagits eller godkänts av 
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byggnadsnämnden. Förvaltningen har påbörjat ett arbete för att bättre följa upp arbetet 

med detaljplaner för kommunal service. 

3.1.7 Göteborg ska minska sin miljö- och klimatpåverkan för att bli en 

hållbar stad med globalt och lokalt rättvisa utsläpp 

Inriktningar 

2020 ska utsläppen av koloxid i Göteborg från icke handlande sektorn ha minskat med 

minst 40 procent jämfört med 1990. 2035 ska de konsumtionsbaserade utsläppen av 

växthusgaser vara maximalt 3,5 koldioxidekvivalenter per invånare. 

 

Processägare: Miljö- och klimatnämnden 

Måluppfyllelse och Kommentar 

 Svårbedömd 

Varje år beslutar byggnadsnämnden om en startplan. Startplanen anger vilken ambition 

som ska gälla avseende vilka detaljplaner och program som prioriteras att starta under 

avsett år. Detaljplaner som är aktuella att föras in i startplanen prövas mot 

översiktsplanen, utbyggnadsplaneringen och trafikstrategin. Barriärer ska överbryggas 

och stråk och noder som är utpekade i översiktsplanen och utbyggnadsstrategin ska 

skapas och/eller stärkas. Detta är förvaltningens viktigaste bidrag till att öka det hållbara 

resandet. 

Vidare deltar stadsbyggnadskontoret i följande projekt och utredningar: 

- Innovationsprojekt kopplat till energieffektivisering i byggnader 

- Vägledning för parkeringstal och TPULS 

- Planeringsarbete för Västlänken 

- Deltagande i arbete med åtgärdsvalsstudier inom staden och med Trafikverket 

- Fördjupning av översiktsplan centrala staden 

- Ny översiktsplan 

- Linbana 

Måluppfyllelsen är svårbedömd i nuläget. Effekten av stadsbyggnadskontorets arbete 

märks först på lång sikt. Miljöförvaltningen gör beräkningar utifrån olika scenarier. 

Deras uppskattning är att om trafikstrategin genomförs kommer biltrafiken minska med 

25 procent. För att nå målet är förvaltningens planeringsarbete avgörande. 

3.1.8 Bostadsbristen ska byggas bort och bostadsbehoven tillgodoses 

bättre 

Inriktningar 

Det ökande bostadsbyggandet ska bättre styras mot de behov som finns. Fler små 

hyresrätter ska byggas och hyresnivåer anpassas även för personer med låga inkomster. 

Det långsiktiga målet är att ha en bostadsmarknad i balans där det finns rörlighet och 

möjlighet att flytta. 

 

Processägare: Fastighetsnämnden 
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Måluppfyllelse och Kommentar 

 God 

Bostadsmålet är ett av tre fullmäktigemål som byggnadsnämnden, fastighetsnämnden, 

trafiknämnden och park- och naturnämnden prioriterat i mål- och inriktningsdokumentet 

2017. Det är fastighetsnämnden som är processägare för målet. I arbetet med startplan 

2017 har samarbetet med övriga planerande förvaltningar fördjupats med syftet att 

klargöra en gemensam prioritering av detaljplanearbetet, vilka planer som ska startas 

och när resurser kan sättas in. Arbetet har också involverat övriga förvaltningar som 

lämnat synpunkter på prioriteringarna. Under 2017 har detaljplaner med 5 300 bostäder 

godkänts eller antagits inom ordinarie produktion. Inom ramen för BoStad2021 har 

detaljplaner med 6 000 bostäder godkänts eller antagits. 

3.1.9 Det hållbara resandet ska öka 

Inriktningar 

Biltrafiken ska minska och tillgängligheten för gående och cyklister ska öka liksom 

resandet med kollektivtrafik. Stadsrummet ska användas effektivt utifrån rättvise- och 

hälsoskäl. Trafikens negativa påverkan på hälsa, klimat och miljö ska minska. 

 

Processägare: Trafiknämnden 

Måluppfyllelse och Kommentar 

 Svårbedömd 

Varje år beslutar byggnadsnämnden om en startplan (benämndes tidigare 

produktionsplan). Startplanen anger vilken ambition som ska gälla i frågan om vilka 

detaljplaner och program som prioriteras att starta under kommande år. Detaljplaner 

som är aktuella att föras in i startplanen prövas mot översiktsplanen, 

utbyggnadsplaneringen och trafikstrategin. Detta är förvaltningens viktigaste bidrag till 

att öka det hållbara resandet. 

Vidare deltar stadsbyggnadskontoret i följande projekt och utredningar: 

- Innovationsprojekt kopplat till energieffektivisering i byggnader - Vägledning för 

parkeringstal och TPULS - Planeringsarbete för Västlänken - Deltagande i arbete med 

åtgärdsvalsstudier inom staden och med Trafikverket - Fördjupning av översiktsplanen 

för centrala staden - Ny översiktsplan. 

Måluppfyllelsen är svårbedömd i nuläget. Effekten av förvaltningens arbete märks först 

på lång sikt. 

Ett hållbart resande är viktig del i den klimatsmarta staden. Översiktsplanens inriktning 

för stadens utveckling, att i huvudsak komplettera och förtäta den redan byggda staden 

där förutsättningar för ett hållbart resande finns, är en viktig utgångspunkt för 

förvaltningens detaljplanering och bygglovgivning. Genom förtätningen ges fler 

människor möjlighet att klara sin vardag till fots, med cykel och med kollektivtrafik. 

Förvaltningen medverkar även i förberedelser för genomförandet av en ny målbild för 

stomkollektivtrafiken, Koll2035. Arbetet med att ta fram en ny vägledning för parkering 

är inne i sin slutfas och förhoppningen är att även denna ska styra mot ett mer hållbart 

resande. På sikt är målet att det hållbara resandet ska öka och att ett hållbart resande 

upplevs som det mest attraktiva transportalternativet. År 2016 ökade antalet resor med 

kollektivtrafik med 6,4 procent och bilresorna ökade med 1,3 procent medan antalet 

resor till fots och med cykel var oförändrat. 
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3.1.10 Sysselsättningen för grupper långt ifrån arbetsmarknaden ska öka 

Inriktningar 

Särskilda insatser ska riktas mot unga, utrikes födda och personer med 

funktionsnedsättning som är överrepresenterade bland långvarigt arbetslösa 

 

Processägare: Nämnden för arbetsmarknad- och vuxenutbildning 

Måluppfyllelse och Kommentar 

Målet följs ej upp av byggnadsnämnden. 

 

3.1.11 Göteborg ska vara en hållbar innovationsstad med ökande 

jobbtillväxt 

Inriktningar 

Staden ska stärka innovationsklimatet tillsammans med näringsliv, akademi och andra 

aktörer i syfte att utveckla hållbara och samhällsförbättrande innovationer. Göteborg ska 

ha ett starkt företagsklimat med ökande sysselsättning och låg arbetslöshet. 

 

Processägare: Business Region Göteborg AB 

Måluppfyllelse och Kommentar 

 Viss 

Stadsbyggnadskontoret har under 2017 tagit fram vägledning och riktlinjer för hur 

kontoret ska arbeta med forskning och innovation. Som ett led i arbetet har fyra 

workshopar genomförts för att involvera fler i innovationsarbetet och för att hitta de 

fokusområden för innovation på förvaltningen som ska tas fram. 

Förvaltningen har inrättat ett FoI-utskott som träffas cirka en gång i månaden. I 

utskottet diskuteras och beslutas bland annat om nya ansökningar och förfrågningar. 

Arbetet med att strukturera innovationsarbetet pågår och olika rutiner och mallar är 

under arbete t.ex. rutiner för ansökningar, mall för projektidéer, mall för 

ekonomihantering i externa projekt 

Under perioden (jan 2017-dec 2017) har stadsbyggnadskontoret medverkat i 12 

ansökningar om innovationsprojekt, varav fyra har initierats av förvaltningen. Åtta 

ansökningar har beviljats medel. 

Under perioden rullar 12 projekt som stadsbyggnadskontoret medverkar i med någon 

form av medfinansiering (främst in kind tid) och 3 projekt har avslutats. 

Stadsbyggnadskontoret medverkar och har bemanning i följande staden-övergripande 

innovationsplattformar/projekt; ElectriCity, Drive Me, e-samhället. 

Förvaltningen har under perioden medverkat i en rad olika sammanhang t.ex. 

workshops, konferenser, möten och träffar med näringsliv och akademi och andra 

offentliga organisationer för att påbörja, stärka och utveckla både nya och etablerade 

samarbeten. 

Stadsbyggnadskontoret har medverkat i det stadenövergripande innovationsarbetet, bl.a. 

med innovationsprogrammet som också varit på remiss och där stadsbyggnadskontoret 

har svarat. 
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3.1.12 Göteborgarnas möjlighet att turista i sin egen stad ska öka 

Inriktningar 

Göteborg ska vara en hållbar turism-, mötes- och evenemangsstad med fler öppna 

arrangemang. Sysselsättningen och samverkan inom besöksnäringen ska öka. 

 

Processägare: Göteborg & Co 

Måluppfyllelse och Kommentar 

 Viss 

Stadsbyggnadskontoret medverkar genom löpande arbete med att utveckla Göteborg till 

en attraktiv stad. Många av de projekt förvaltningen arbetar med har direkt bäring på 

turism och rekreation. Arbetet med att upprätta naturreservat, utveckling av Kvilledalen, 

utveckling av Liseberg och arbetet med ny arena är exempel på sådana projekt som 

förstärker möjligheterna att turista i sin egen stad. 

Förvaltningen arbetar också med kompletteringar till befintliga och utveckling av nya 

områden för odling och kolonistugor. Genom att säkerställa att det finns tillräckligt med 

grönytor i nya planer, både inom kvarteret och inom stadsdelen, skapas förutsättningar 

att använda staden som sitt vardagsrum på många sätt. Appen Min Stad, som 

förvaltningen utvecklat, innehåller funktioner som bland annat gör det möjligt för 

göteborgarna att berätta för varandra och ge tips om platser att upptäcka eller lära mer 

om. Genom förvaltningens kartverksamhet utvecklas förutsättningar för att i en 

kvalitetssäkrad karta få ett underlag för att turista i sin stad. 

Genom digitala informationskampanjer, filmer, utställningar och föreläsningsserier har 

förvaltningen gett kunskap och tips till allmänheten om platser att se och stadskvaliteter 

och värden att upptäcka. Satsningen på en hemsida med information och berättelser om 

stadsutveckling, plaster och värden har ökat möjligheten att turista i sin egen stad. 

3.1.13 Tillgängligheten till kultur ska öka 

Inriktningar 

Fler ska bli delaktiga i stadens kulturliv, särskilt fokus ska ligga på barn, unga och äldre. 

Antalet kulturutövare ska öka. 

 

Processägare: Kulturnämnden 

Måluppfyllelse och Kommentar 

 Viss 

Detaljplanearbete för ett kulturhus i Bergsjön samt programarbete för ett kulturhus på 

Backaplan pågår. Detaljplanen Selma Lagerlöfs torg, som bland annat innehåller nytt 

kulturhus, har under året vunnit laga kraft. 

3.1.14 Osakliga löneskillnader mellan män och kvinnor ska upphöra 

Inriktningar 

Särskild uppmärksamhet ska ägnas åt löneskillnader inom samma intervall i 

arbetsvärderingssystemet BAS. 
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Processägare: Kommunstyrelsen 

Måluppfyllelse och Kommentar 

 God 

Vid genomförd löneanalys konstaterar förvaltningen att osakliga löneskillnader saknas. 

3.1.15 Göteborg ska öka andelen hållbara upphandlingar 

Inriktningar 

Arbetet ska inriktas på att skapa förutsättningar för jobb, minska skillnader i livsvillkor 

och som bidrar till en bättre miljö 

 

Processägare: Upphandlingsnämnden 

Måluppfyllelse och Kommentar 

 Viss 

I mitten av 2016 upprättade förvaltningen ett förslag till hur social hänsyn i upphandling 

skulle kunna omhändertas inom delar av verksamheten. Karaktären på verksamheten, 

med mindre upphandlingar och korta uppdragstider, gör det emellertid svårt att ställa 

krav på leverantörer då exempelvis krav på anställningar inte står i proportion till 

uppdragens storlek. Stadsbyggnadskontoret följer emellertid stadens ramavtal och för 

att kunna bidra ytterligare till målet har tid bokats med CSR-specialist från Inköp- och 

upphandling. 

3.2 Kommunfullmäktiges uppdrag till nämnden 

Uppdrag från kommunfullmäktige 
Har uppdraget genomförts? JA/Nej. Om inte ge 
en kort kommentar om orsak och eventuellt till 
vilken del uppdraget har genomförts 

Likabehandlingsplaner ska tas fram utifrån 
samtliga diskrimineringsgrunder. Arbetet ska gälla 
ur både invånar- och medarbetarperspektiv. 

Ja 

Talarstatistik ska föras under nämnd och 
styrelsemöten minst tre gånger för att synliggöra 
könsskillnader. Statistiken ska bifogas protokoll. 

Ja 

En åtgärdsvalsstudie för Dag Hammarskjölds 
boulevard, gällande både trafiklösning och 
stadsutveckling, ska genomföras 

Nej. Arbete pågår. 

Andelen chefer födda utanför norden ska öka 
kraftigt och aktivt följas upp 

Nej. Det har inte skett rekrytering av chefer i den 
omfattning att det har gått att påverka. 

Andelen kvinnliga chefer inom manligt 
dominerade verksamheter ska överstiga andelen 
kvinnor inom samma verksamhet 

Nej. Förvaltningen har inte den typen av struktur. 

Friskvårdsbidraget ska höjas med 200 kronor per 
person 

Ja 
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3.3 Kompletterande uppföljning av kommunfullmäktiges uppdrag kring 

jubileumssatsning bostäder  

4 Nyckeltalsredovisning 

  Utfall 2017 
Budget/målvärde 

för 2017 
Utfall 2016 Utfall 2015 Utfall 2014 

De vi är till för      

Tid från uppdrag till 
antagande av 
detaljplan (median) 
med normalt 
planförfarande (antal 
månader) 

37 32 31 43 35 

Tid från uppdrag till 
antagande av 
detaljplan (median) 
med enkelt 
planförfarande (antal 
månader) 

20 15 18 14 8 

Mediantid från 
inkommen ansökan till 
förrättningsbeslut 
- normalärende (antal 
månader) 

5,7 6 7 7 - 

Verksamhet/ 
Processer 

     

Bostäder/lägenheter i  
under året antagna 
detaljplaner i ordinarie 
produktion (antal) 

5 350 5 000 3 416 3 460 3 560 

Bostäder/lägenheter i 
under året 
antagna/godkända 
detaljplaner inom 
BoStad2021 (antal) 

5 987 - 355 - - 

Totalt antal bostäder 11 337 5 000    

Verksamhetsyta i 
  under året antagna 
detaljplaner (antal kvm) 

512 105 200 000 226 060 620 000 166 000 

Ärendebalans 
  lantmäteri (antal) 

409 450 453 516 467 

Avslutade 
  förrättningar (antal) 

456 400 444 307 339 

Beslutade 
byggärenden (antal) 

4 500 4 600 4 567 4 490 3 944 

Medarbetare/ 
Personal 

     

Arbetad tid (antal 
  årsarbetare) 

346 336 329 310 293 

Lönekostnad (tkr) 144 172 149 952 132 650 122 242 112 673 

Externa avgångar, 
  tillsvidareanställda 
(antal) 

49 - 38 31 19 

Rekryteringar,  
tillsvidareanställda 
(totalt antal) 

76 - 59 46 44 
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  Utfall 2017 
Budget/målvärde 

för 2017 
Utfall 2016 Utfall 2015 Utfall 2014 

Kommuninterna 
  rekryteringar (antal) 

5 - 8 7 2 

NMI (index)  64 - 56 62 

Sjukfrånvaro (%) 5,6 4,0 5,3 4,5 4,2 

Ekonomi/ägare      

Resultat efter 
finansiella poster 

6 497 0 -3 006 18 107 -12 120 

Nettokostnad -2,3 5,7 16,1 -16,7 23,5 

Bruttokostnad 4,3 4,6 9,5 12,6 8,1 

Kostnadstäckningsgrad  
Planering (%) 

42 - 39 47 31 

Kostnadstäckningsgrad 
  Lantmäteri (%) 

89 80 79 62 65 

Kostnadstäckningsgrad 
  Bygglov (%) 

83 80 94 94 78 

Kostnadstäckningsgrad 
  Geodata (%) 

77 - 78 74 69 

Eget kapital 20 990 14 494 14 494 30 899 12 791 
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5 Bokslut 

5.1 Sammanfattande analys 

I detta avsnitt sker en sammanfattande bokslutsanalys av den ekonomiska utvecklingen 

och den finansiella ställningen per 2017-12-31. Jämförelsetal för föregående år anges 

inom parentes. 

Det ekonomiska utfallet för 2017 uppgick till 6,5 mkr (-3,0) vilket var högre än såväl 

budgeterat nollresultat som prognostiserat nollresultat per oktober månad. 

De totala intäkterna uppgick till 211,2 mkr (194,9) vilket överensstämde väl med 

budgeterade intäkter på 211,5 mkr. Vissa intäktsslag uppvisade större avvikelser, dock 

neutraliserade avvikelserna sammantaget varandra. 

Nämndens totala kostnader 2017 uppgick till -329,2 mkr (-315,6) vilket var en 

minskning jämfört med budgeterade kostnader på -335,9 mkr. De minskade kostnaderna 

jämfört med budget berodde i huvudsak på minskade personalkostnader till följd av 

vakanta tjänster, sjukfrånvaro samt andra frånvarotyper. 

Balansomslutningen per 2017-12-31 uppgick till 57,1 mkr (51,6) vilket innebar att 

omslutningen var i princip oförändrad jämfört med 2016. Samtliga tillgångar i 

nämndens balansräkning utgörs av omsättningstillgångar vilka ökat sedan föregående år 

till följd av något ökade likvida medel samt ökade kundfordringar vid utgången av 

2018. 

Nämndens ökade balansomslutning avseende eget kapital och skulder härrörde sig till 

stora delar till ett ökat eget kapital till följd av positivt resultat för året. De kortfristiga 

skulderna på 34,8 mkr (35,8) minskade marginellt jämfört med föregående år. 

Det positiva ekonomiska resultatet för året innebar en förbättrad finansiell ställning 

jämfört med nämndens finansiella ställning vid utgången av föregående år. Vid 

utgången av år 2017 uppgick det egna kapitalet till 21,0 mkr (14,5). 

 

5.2 Resultaträkning 

Tabell: Resultaträkning per 2017-12-31 

(tkr) 
Bokslut 

2017 
Prognos 
2017-10 Avvikelse 

Budget 
2017 

Bokslut 
2016 

Taxor, avgifter och ersättningar (Not 1) 177 185 177 116 69 180 851 159 602 

Hyror och arrenden 20 600 -580 345 514 

Bidrag 3 982 3 499 483 1 868 8 719 

Försäljning verksamhet (Not 2) 29 597 27 491 2 106 28 045 25 602 

Övriga intäkter 440 400 40 400 415 

Verksamhetens intäkter 211 224 209 106 2 118 211 509 194 851 

Löner och ersättningar -144 994 -143 621 -1 373 -150 352 -133 361 

Sociala avgifter och pensioner -54 865 -56 421 1 556 -57 014 -50 328 

Personalkostnader -199 858 -200 041 183 -207 366 -183 688 

Lokal- och markhyror -9 311 -9 360 49 -9 350 -9 586 

Transportmedel -1 006 -1 097 91 -1 195 -998 

Förbrukningsmaterial -3 269 -3 242 -27 -3 650 -3 450 
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(tkr) 
Bokslut 

2017 
Prognos 
2017-10 Avvikelse 

Budget 
2017 

Bokslut 
2016 

Köp av tjänster (Not 3) -98 857 -103 178 4 321 -97 780 -102 718 

Övriga verksamhetskostnader -16 863 -16 588 -275 -16 569 -15 125 

Övriga verksamhetskostnader -129 306 -133 465 4 159 -128 543 -131 878 

Verksamhetens kostnader -329 164 -333 506 4 342 -335 909 -315 567 

Verksamhetens nettokostnad -117 941 -124 400 6 459 -124 400 -120 716 

Kommunbidrag 111 200 111 200 0 111 200 112 600 

Kommunbidrag tillägg 13 200 13 200 0 13 200 5 100 

Kommunintern fördelning 124 400 124 400 0 124 400 117 700 

Övriga finansiella intäkter 46 0 46 0 45 

Finansiella intäkter 46 0 46 0 45 

Räntekostnader -7 0 -7 0 -34 

Övriga finansiella kostnader -2 0 -2 0 -1 

Finansiella kostnader -9 0 -9 0 -35 

Finansiellt netto 38 0 38 0 10 

Resultat 6 497 0 6 497 0 -3 006 

5.3 Balansräkning 

Tabell: Balansräkning per 2017-12-31 

(tkr) Bokslut 2017-12-31 Bokslut 2016-12-31 

Maskiner och inventarier 0 0 

Totalt anläggningstillgångar 0 0 

Kundfordringar (Not 4) 28 784 23 907 

Icke räntebärande kortfristiga fordringar (Not 5) 4 851 8 676 

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter (Not 6) 15 267 14 028 

Kassa och bank 8 159 4 999 

Totalt omsättningstillgångar 57 062 51 609 

Totalt tillgångar 57 062 51 609 

Ingående eget kapital -14 494 -30 899 

Justering eget kapital 0 13 399 

Periodens resultat -6 497 3 006 

Totalt eget kapital -20 990 -14 494 

Övriga avsättningar (Not 7) -1 320 -1 320 

Totalt avsättningar -1 320 -1 320 

Kortfristiga skulder (Not 8) -34 751 -35 796 

Totalt skulder -57 062 -35 796 

Totalt eget kapital, avsättningar och skulder -57 062 -51 609 
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5.4 Finansieringsanalys 

Tabell: Finansieringsanalys per 2017-12-31 

(tkr) Bokslut 2017-12-31 Bokslut 2016-12-31 

LIKVIDA MEDEL VID ÅRETS BÖRJAN 4 999 2 597 

Resultat före avskrivningar 6 458 -3 016 

Finansnetto 38 10 

INTERNT TILLFÖRDA MEDEL 6 496 -3 006 

Ökning (+)/Minskning (-) av kortfristiga skulder -1 045 -3 345 

Ökning (-)/Minskning (+) av kortfristiga fordringar -2 291 22 162 

FÖRÄNDRING AV RÖRELSEKAPITAL -3 336 18 817 

NETTOFINANSIERING FRÅN VERKSAMHETEN 3 160 15 811 

Ökning (+)/Minskning (-) av långfristiga skulder 0 0 

Ökning (+)/Minskning (-) av avsättningar 0 -10 

Ökning (+)/Minskning (-) av eget kapital 0 -13 399 

LÅNGFRISTIG KAPITALANVÄNDNING 0 -13 409 

SUMMA KAPITALBEHOV/TILLSKOTT 0 0 

LÅNGFRISTIG FINANSIERING 0 0 

FÖRÄNDRING AV LIKVIDA MEDEL 3 160 2 402 

LIKVIDA MEDEL VID ÅRETS SLUT 8 159 4 999 

5.5 Tillämpade redovisningsprinciper och noter 

Not 1 - Taxor, avgifter och ersättningar 

(tkr) Bokslut 2017-12-31 Bokslut 2016-12-31 

Planavgifter 78 473 71 221 

Fastighetsbildningsavgifter 31 775 23 401 

Bygglovsavgifter 61 279 60 458 

Övriga taxor, avgifter och ersättningar 5 658 4 522 

Summa taxor, avgifter och ersättningar 177 185 159 602 

Not 2 - Försäljning verksamhet 

(tkr) Bokslut 2017-12-31 Bokslut 2016-12-31 

Försäljning verksamhet 5 763 1 699 

Försäljning konsulttjänster och övriga tjänster 572 484 

Försäljning IT-tjänster 22 553 21 987 

Övrigt 696 700 

Summa försäljning verksamhet 29 584 24 871 
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Not 3 - Köp av tjänster 

(tkr) Bokslut 2017-12-31 Bokslut 2016-12-31 

It-relaterade tjänster -21 373 -21 201 

Tekniska konsulttjänster -61 011 -64 180 

Administrativa tjänster -5 879 -9 562 

Övrigt -10 594 -7 775 

Summa köp av tjänster -98 857 -102 718 

Not 4 - Kundfordringar 

(tkr) Bokslut 2017-12-31 Bokslut 2016-12-31 

Kundfordringar 28 784 23 907 

Summa kundfordringar 28 784 23 907 

Not 5 - Icke räntebärande kortfristiga fordringar 

(tkr) Bokslut 2017-12-31 Bokslut 2016-12-31 

Fordringar hos anställda 478 562 

Kortfristiga fordringar leverantör/kund 2 740 2 013 

Fordringar hos staten 14 2 

Övriga kortfristiga fordringar -1 088 2 265 

Momsfordran redovisning 2 707 3 834 

Summa icke räntebärande kortfristiga fordringar 4 851 8 676 

Not 6 - Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 

(tkr) Bokslut 2017-12-31 Bokslut 2016-12-31 

Förutbetald övrig kostnad 2 589 1 237 

Upplupna övriga intäkter 12 678 12 791 

Summa förutbetalda kostnader och upplupna 
intäkter 15 267 14 028 

Not 7 - Övriga avsättningar 

(tkr) Bokslut 2017-12-31 Bokslut 2016-12-31 

Redovisat värde vid årets början 1 320 1 330 

Periodens avsättningar 0 0 

Ianspråktagna avsättningar 0 0 

Outnyttjade belopp som återförts 0 -10 

Summa utgående avsättning 1 320 1 320 
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Not 8 - Kortfristiga skulder 

(tkr) Bokslut 2017-12-31 Bokslut 2016-12-31 

Leverantörsskulder -16 101 -19 961 

Momsredovisning SKV -159 -15 

Kortfristiga skulder leverantörs-/kundreskontra 0 0 

Övriga kortfristiga skulder 0 -149 

Upplupna personalkostnader -11 294 -10 700 

Förutbetalda övriga intäkter -1 975 -135 

Upplupna övriga kostnader -5 222 -4 836 

Summa kortfristiga skulder -34 751 -35 796 

 


